EINLADUNG - zur Urversammlung

Sehr geehrte Mitblrgerinnen und Mitburger

Die Jahresrechnung 2024 der Einwohnergemeinde Steg-Hohtenn ist abgeschlossen. Der Gemeinderat ladt
Sie daher wie folgt zur Rechnungsversammlung ein:

Datum : Montag, 02. Juni 2025

Ort : Schulhaus Turnhalle in Steg

Zeit : 19:30 Uhr

Traktanden

1. Begrissung

2. Wahl der Stimmenzahler

3. Genehmigung des Protokolls der letzten Urversammlung vom 25. November 2024
4. Verlangerung Planungszone Industriezone

5. Information zur Phase | - SteNiGa

6. Genehmigung Kredit- und Ausgabenbeschluss - SteNiGa
7. Jahresrechnung 2024 - Prasentation

8. Revisionsbericht 2024 - Kenntnisnahme

©

Genehmigung der Jahresrechnung 2024

10 Wahl der Revisionsstelle Legislaturperiode 2025 - 2028
11. Informationen aus der Gemeinde

12. Verschiedenes

Die komplette Jahresrechnung 2024, das Protokoll der letzten Urversammlung, der Revisorenbericht und alle
Informationen sind auf der Homepage der Gemeinde Steg-Hohtenn aufgeschaltet.

Die Unterlagen kdnnen wahrend den Schalteréffnungszeiten auf der Gemeindekanzlei in Steg eingesehen
oder bezogen werden.

Wir freuen uns auf Ihr Erscheinen zur Rechnungsversammlung.

Steg-Hohtenn, Mai 2025 Einwohnergemeinde Steg-Hohtenn

gemeinde steg-hohtenn | kirchstrasse 37 | 3940 steg
telefon 027 933 12 70 | gemeinde@steg-hohtenn.ch | www.steg-hohtenn.ch



Protokoll der Urversammlung

Datum Montag, 25. November 2024 um 19.30 Uhr
Ort Turnhalle in Steg
Anwesend 88 Personen inkl. Gemeinderatin und Gemeinderate
Entschuldigt Henzen Oskar, Ralph Kalbermatter, Lauber Stani, Imboden André
Traktanden
1. Begrissung
2. Wahl der Stimmenzahler
3. Protokoll der letzten Urversammlung vom 03. Juni 2024
4. Information Finanzplanung
5. Verkauf Pfarrhaus fiir den Erweiterungsbau Haus der Generationen
6. Pumpstation Mutzenstrasse — Ausgaben- und Kreditbeschluss
7. Steuerbeschlisse 2025
8. Budget 2025 - Genehmigung
9. Verschiedenes

1. Begrissung

Um 19.32 Uhr begriisst Gemeindeprasidentin Astrid Hutter die Anwesenden in der Turnhalle von
Steg. Speziell begrusst die Prasidentin alle ehemaligen Amtstréager und dankt der Gemeinderéatin
und den Gemeinderaten fur die gute Zusammenarbeit wahrend den vergangenen 4 Jahren.

Nach den Begriissungsworten und der Bekanntgabe der Traktandenliste halt die
Gemeindeprésidentin Astrid Hutter zu Handen des Protokolls fest, dass die Urversammlung
gesetzeskonform und fristgerecht am 4. November 2024 einberufen wurde, das Budget 2025 wahrend
der gesetzlichen Frist von 20 Tagen aufgelegen hat und zudem auf der Homepage der Gemeinde
aufgeschaltet ist. Sie erklart daher die Versammlung als beschlussfahig und eréffnet.

Sie weist darauf hin, dass das Budget mit Bedacht und mit Sicht auf die Zukunft erstellt wurde.

2. Wahl der Stimmenzéhler
Als Stimmenzéhler werden Helmuth Grand und Philipp Schnyder vorgeschlagen und von der
Versammlung mit Applaus bestéatigt.

3. Protokoll der letzten Urversammlung vom 03.06.2023

Das Protokoll der Urversammlung vom 3. Juni 2024 war auf der Homepage der Gemeinde
aufgeschaltet und ist in der Informationsschrift zur Budgetversammlung abgedruckt. Die
Versammlungsteilnehmer verzichten auf das Verlesen des Protokolls.

Das Protokoll wird einstimmig genehmigt.

4. Information Finanzplanung

Die Prasidentin Gbergibt das Wort an Pascal Indermitte fiur die Prasentation der Finanzplanung.
Pascal Indermitte von der APROA AG stellt den Anwesenden die Finanzplanung 2024 — 2033 vor.
Gesetzlich gefordert ist eine Planung Giber mindestens 4 Jahre (Artikel 18 Gemeindegesetz). Die
Finanzplanung ist ein Informations- und Fiihrungsinstrument. Ziele der 8-jahrigen Finanzplanung
sind die rollende Planung des Gesamthaushaltes, den Gesamthaushalt nétigenfalls ins
Gleichgewicht zu bringen und das bestehende Gleichgewicht zu stabilisieren. Die Planung wird
jedes Jahr angepasst. Sie basiert auf Prognosen unter Einbezug aller Nettoinvestitionen, 1.
Prioritéat haben die nétigen Investitionen, 2. Prioritat die Muss Investitionen und 3. Prioritat die
Wunsch Investitionen.



In der Finanzplanung sind bis ins Jahr 2033 Nettoinvestitionen von CHF 29'857'000.- vorgesehen.
In diesem Betrag sind enthalten die Kosten fir den allgemeinen Haushalt mit CHF 20.797 Mio., fur
das Wasser mit CHF 5.284 Mio., fur das Abwasser CHF 3.775 Mio., fur die Strassen 7,4 Mio., fur
das Schulhaus 7.2 Mio., und fur den Werkhof 1 Mio.

Durch die geplanten Investitionen wird sich die Nettoschuld pro Kopf auf CHF 4'967.- per Ende
2033 erhohen, was einer hohen Verschuldung entspricht. Da die Gemeinde trotz den Investitionen
noch immer Ertragstiberschisse erzielen kann, wird sich das Eigenkapital von heute CHF 11.377
Mio. auf CHF 14.223 Mio. leicht erhdhen. Das Budgetgleichgewicht kann eingehalten werden.

Im Durchschnitt Gber die 10 Jahre wird sich der Cashflow im Bereich von CHF 2.5 Mio. bewegen.

Fazit: Die Ertragsuberschiisse gehen zurtick. Die Pro-Kopf Verschuldung von CHF 4'967 .- gilt als
hohe Verschuldung.

Die Gemeindeprasidentin dankt Pascal Indermitte fiir die anschauliche Prasentation und die
Erlauterungen. Die Finanzplanung wird zur Kenntnis genommen und mit Applaus verdankt.

Frage: Ist das Hallenbad nicht mehr geplant?

Pascal Indermitte: Die Kosten fiir das Hallenbad sind in der Finanzplanung in der Variante 3
berlicksichtigt, jedoch nicht im Budget 2025.

GR Bernhard Bregy: Das Projekt Hallenbad ist sicher nicht vom Tisch. Da die Gemeinderate in den
Gemeinden zum Teil neu zusammengesetzt werden ist man der Meinung, dass diese eine allfallige
Entscheidung zur Mitfinanzierung treffen sollen.

Frage: Hochwasserschutz 1,3 Mio. im Budget, was ist geplant?

Astrid Hutter: der Hochwasserschutz Lonza belastet mit hohen Kosten die Rechnung. Am Galdi
sind Loésungen kaum maoglich, einzig die 3. Rhonekorrektur kann eine Entschéarfung bringen. Die
drei Gemeinden Raron, Niedergesteln und Steg-Hohtenn haben ein Schreiben an den Kanton
gerichtet, in dem auf die Dringlichkeit der Rhonekorrektur hingewiesen wird und mit der Bitte, diese
Zu priorisieren.

Rahel Pirovino-Indermitte: Die Kosten fiir kleinere vorgezogene Massnahmen, z.B. die Installation
einer Pumpe, sind zu hoch auch bezlglich Energie. Es bleibt leider nur die Méglichkeit der
Rottenausweitung. Der Rickstau vom Rotten ist das Problem und da muss der Kanton tétig
werden.

Pascal Indermitte: 1 Mio. ist fir einen zweiten Geschiebesammler an der Lonza geplant.

5. Verkauf Pfarrhaus fir den Erweiterungsbau Haus der Generationen

Die beantragten 10 zuséatzlichen Betten flir den Ausbau vom Haus der Generationen wurden vom
Kanton inzwischen bewilligt. Weiter werden noch 9 bestehende Doppelzimmer in Einzelzimmer
umgebaut. Total hat der Kanton fuirs Oberwallis 26 neue Betten bewilligt. Um den daftir
notwendigen Ausbau kostengunstiger und fiir das Dorfbild passender zu gestalten hat der
Gemeinderat grundsatzlich zugestimmt, dem Haus der Generationen das Pfarrhaus zu verkaufen.
An der Sitzung vom 06. November 2024 wurde ein Verkaufspreis von CHF 850'000.- festgelegt.
Der definitive Entscheid liegt in der Kompetenz der Urversammlung.

Es wurden 4 mdgliche Varianten analysiert: Variante Sud ist sinnvoll umsetzbar. Ein externer
Standort ist betriebswirtschaftlich nicht sinnvoll. Variante 1 und 2 sind fur das Dorfbild nicht
stimmig.

Die Sanierung und die Entwicklung vom Fussweg soll gleichzeitig mit dem Ausbau vom HdG
gemacht werden. Mit der Uberbauung der Pfarrhausparzelle soll der Erweiterungsbau
ortshildschonend, sorgfaltig und nachhaltig umgesetzt werden.

Fur die Pfarrwohnung kann eine Losung gefunden werden. Auch fir die Vereine, die momentan
den Pfarrsaal benutzen, wird es Lésungen geben.



Die Prasidentin Gbergibt das Wort an Arnold Zengaffinen fur Erlauterungen von Seiten des Hauses
der Generationen.

Seit Mai ist Arnold Prasident vom Verein Haus der Generationen, sein Herz schlagt fur dieses
Haus. Es wurden bereits viele Sitzungen abgehalten. Der Erweiterungsbau ist ein langerer
Prozess.

Eine Aufgabe der sozial-medizinischen Koordinationsstelle (Someko) ist es, Platze in Altersheimen
zu suchen. Es hat einfach zu wenig Pflege- und Betreuungsplatze. Die Bedarfsabklarung wurde
schon vor geraumer Zeit gemacht. Das Haus der Generationen hat anlasslich einer
Vorstandssitzung den Antrag an die Gemeinde gestellt, das Pfarrhaus kaufen zu kénnen fur den
Erweiterungsbau. Das HAG hat lange Wartelisten fur Alterszimmer. Er bittet die Urversammlung
dem Geschéft eine Chance zu geben.

Brenner Karl: Gibt es nur 1 neues Zimmer?

Astrid: es wird 19 neue Zimmer geben, wovon 10 vom Kanton subventioniert werden, die 9
zusatzlichen Zimmer ergeben sich durch die Aufthebung der Zweibettzimmer.

Pfarrer Alexander Fux: Der Pfarrer hat sich auch Gedanken zum Pfarrhaus und das Pfarreizentrum
gemacht. Archiv, Materiallager, Biiro mit PC, WC, Vereine nutzen den Pfarrsaal, Elternabende etc.
Die Wohnung vom Pfarrer sollte ein Aushilfszimmer haben. Die Lage ist super und es hat die
notige Infrastruktur. Ist auch ein wenig abgelegen, damit nicht alle Leute sehen, wer zum Pfarrer
geht. Die Pfarrei hat in den vergangenen 60 Jahren Miete bezahlt und sich damit an den Kosten
beteiligt. Jede Gemeinde sollte eine Pfarrei oder ein Pfarreizentrum haben — ist allerdings kein
Muss. Mann kann sich auch anderen Gemeinden anschliessen.

Die Prasidentin dankt dem Pfarrer flr seine Worte.

Francois Kalbermatter: Das Bild zeigt klar, ein Ausbau links oder rechts schadet dem Dorfhild. Das
Altersheim ist in den 70er Jahren gebaut worden, muss es nun auch saniert werden? Steg hat sich
1904 vom Priorat Niedergesteln gelést und wurde eine eigene Pfarrei. Es ist auch eine 5. und 6.
Variante denkbar. Warum wird nicht auf die Nordseite ausgebaut, der Boden wurde ja von der
Pfarrei abgekauft. Ein weiteres Szenario ist, dass der Pfarrer die Gemeinde verlasst und dann das
Pfarrhaus leer stehen wird. Das Pfarrhaus kénnte auch fiir anderer Vereine weiterhin von Nutzen
sein.

Die Prasidentin dankt Francois flir seine Worte.

Arnold Zengaffinen erklart die Fakten zu den 19 Zimmern. Es sind 10 neue Betten vorgesehen,
und die bestehenden Zweibettzimmer werden zu Einzelzimmern.

Frage: Ist auch ein Pfarreizentrum eingeplant?
Astrid Hutter: Der Wettbewerb wird aufzeigen, was machbar ist.

Ewald Forny: Seit dem letzten Donnerstag weiss die Bevolkerung, dass das HdG das Pfarrhaus
kaufen will. Er will auch wissen, wie die Betrage zusammengestellt sind. Er wiinscht sich eine
frihere Information der Bevdlkerung.

Antwort: Es gibt 3 Schatzungen: zwei hat die Gemeinde in Auftrag geben, eine das HdG. Aus
diesen ergibt sich ein Mittelwert von CHF 850'000.-. Der Sanierungsbedarf fiir das Pfarrhaus wird
auf CHF 550'000 geschétzt, der Abbruch auf CHF 185'000, inkl. Schadstoffentsorgung. Der
Baurechtszins wird bei 3.- pro Quadratmeter liegen.

Die Gemeinde kauft im Gegenzug die Garage auf der Parzelle 423. Den Abbruch der Garage
Ubernimmt das HdG.

Renato Imsand: Er und sein Vorredner sind nicht gegen den Ausbau vom HdG. Es ist ein Votum
fur die Pfarrei und nicht gegen das HdG. Friiher oder spéater werden keine Pfarrer mehr in die
Gemeinde kommen. Die Bevdlkerung braucht einen Seelsorger. Eine Pfarrei ohne Pfarrhaus
verliert einen wichtigen Bestandteil. Die Frage stellt sich auch, ob die kirchenrechtlichen



Abklarungen getroffen wurden. Die Leute wollen in Zukunft vermehrt ambulant zuhause von der
Spitex langer betreut werden. Was passiert dann mit den Millionen, die investiert wurden? Die
Gemeinde bendtigt einen Pfarrer und eine Pfarrei.

Arnold Zengaffinen: Er ist nicht gegen den Pfarrer, die Pfarrei und das Pfarrhaus. Der Ausbau des
HdG ist seit langem geplant. Die Spitex wurde ausgebaut, und dennoch ist die Nachfrage nach
Pflegebetten gestiegen. Auch die Spitex hat Grenzen, sobald eine Pflege zuhause nicht mehr
moglich ist. Er steht fir den Ausbau vom HdG. Die Infrastruktur Kiiche kann nach hinten auf der
Nordseite gebaut werden. Der ganze Ausbau auf der Nordseite ist finanziell nicht tragbar. Es fehlt
an Lagerraum im HdG. Es ist eine notwenige Erweiterung. Die Gemeinde hat 1972 ja zu einem
Altersheim gesagt.

Renato Imsand: ist auch der Meinung, dass das Altersheim ausgebaut werden soll. Es stellt sich
nur die Frage, ob dafiir etwas abgebrochen werden muss. Ist das Bistum dartber informiert? Er
stellt die Vorgehensweise in Frage.

Astrid Hutter: Der Kanton hat das Bettenbediirfnis sicherlich genau abgeklart, ansonsten wiirde er
nicht 10 neue Betten subventionieren. Die heutigen Baupreise kénnen nicht mit denen von 1970
verglichen werden.

Gerald Briggeler: Es ist ein Privileg, dass die Pfarrei ein so grosses Pfarrhaus hat. Er findet es
schade, dass das Pfarrhaus abgerissen wird.

Heinrich Zengaffinen: Unsere Pfarrei geht fléten ohne Pfarrhaus? Die Pfarrei Steg-Hohtenn lebt
weiter mit Pfarrhaus oder ohne Pfarrhaus. Die Pfarrei ist ein Gebilde, das nicht von einem
Pfarrhaus abhangig ist.

Die Prasidentin dankt fur die vielen Voten und formuliert den Antrag wortgetreu:
Der Gemeinderat beantragt der Urversammlung:

Das Pfarrhaus zum Preis von CHF 850'000 fur den Erweiterungsbau an den Verein «Haus der
Generationen» zu verkaufen sowie den nachfolgenden Vereinbarungen zuzustimmen:

Boden bleibt im Besitz der Gemeinde, HAG baut im Baurecht

Abbruchkosten Pfarrhaus von CHF 185'000 gehen zu Lasten der Gemeinde

Gemeinde kauft vom HdG die Parzelle Nr. 423 (Garage Sebastianspalatz) fur CHF 18’600
Die Abbruchkosten der Garage gehen zu Lasten vom Haus der Generationen

Der Antrag wird mit 57 Ja- Stimmen, 22 Nein-Stimmen und 9 Enthaltungen genehmigt.

6. Pumpstation Mutzenstrasse — Ausgaben- und Kreditbeschluss

Die Prasidentin erteilt GR Peter Imsand das Wort. Im Budget 2024 wurden CHF 350'000.- bewilligt.
Da der Kanton Geb&aude in der Gewasserschutzzone verbietet, musste der Standort verlegt und
der Bau neu geplant werden.

Die Planung der Pumpstation an der Mutzenstrasse wurde gleichzeitig mit der ersten Etappe
Sanierung Mutzenstrasse in Angriff genommen. Das Projekt ist inzwischen von der kantonalen
Baukommission bewilligt worden. Aufgrund der diversen Auflagen der Kantonalen Amter haben
sich die Kosten fur die Umsetzung mehr als verdoppelt und sind mit CHF 820'000.- veranschlagt.
Fakt ist, dass es diese Pumpstation fir eine korrekte Trennung von Oberflachen- und
Schmutzwasser unbedingt braucht.

Fabian Loretan vom Ingenieurbiiro Schneider, Bregy und Partner: Das urspringlich geplante
gunstige Projekt ist wegen den Auflagen des Kantons leider nicht mdglich. Es wurde geplant ein
Sickerbecken zu erstellen und dann bei Bedarf das Wasser abzupumpen. Fabian Loretan erklart
sehr ausfihrlich, wo die Pumpstation gebaut werden soll und welche Schwierigkeiten im
Zusammenhang mit dem Bau und dem Betrieb geldst werden miissen. Die Grundmotivation fir
den Bau der Pumpstation ist, das Schmutzwasser vom Oberflachenwasser zu trennen, so dass
das Oberflachenwasser nicht mehr in die ARA fliesst. Mit dieser Pumpstation soll das saubere
Oberflachenwasser der Mutzenstrasse und der Stichstrasse gefasst und in den Galdikanal geleitet
werden.



Hans Peter Imboden: Die Pumpstation geht also nur in Betrieb, wenn Hochwasser ist, ansonsten
gelangt das Wasser wie jetzt auf natirlichem Weg ins Galdi? Fabian Loretan bestétigt dies.

Hans Peter Imboden: Kann die Alustrasse spater auch an dieses Pumpwerk angeschlossen
werden?

Bernhard Bregy: Die Alustrasse ist auf der Kote vom Damm, d.h. wenn das Wasser auf der
Alustrasse ist, muss es nicht mehr gepumpt werden.

Oswald Schwander: Was bringt es Wasser ins Galdi zu pumpen, wenn es dann an anderer Stelle
wieder Uber den Damm zurlicklauft, solange man keine anderen Massnahmen trifft, um das Galdi
in den Rotten zu leiten?

Peter Imsand: Solange das Galdi nicht Uberlauft, leiten wir das ganze Jahr Sauberwasser in die
ARA, was wir dann auch bezahlen. Die Gemeinde Steg-Hohtenn hat die héchsten ARA-Kosten im
Vergleich zu allen anderen angeschlossenen Gemeinden.

Bernhard Bregy: Bei Wasserstand 1 bis 1,5 Meter der Uberlaufquote wird gepumpt, ohne dass wir
ein Hochwasserproblem haben.

Helmuth Grand: Gehen wir vom schlimmsten Fall aus, wenn kein Strom ist, was passiert dann?

Fabian Loretan: Dann muss die Feuerwehr das Pumpenhaus mit Notstromaggregat angetriebenen
Pumpen auspumpen.

Heinrich Zengaffinen: Wir haben 3 Pumpen, die wir warten und laufen lassen missen. Wenn wir
die grosse Menge Wasser haben und kein Strom ist, also wenn der Supergau kommt, sind wir auf
die Pumpen der Feuerwehr oder vom Zivilschutz angewiesen?

Bernhard Bregy: Die Pumpen laufen nicht nur bei Hochwasser. Im Schnitt laufen sie mind. alle
zwei Wochen, oder gar mehrmals pro Woche. Die Pumpen stehen nicht das ganze Jahr.

Fabian Loretan: Nach der Rottenkorrektion wirde das Galdi weniger zurlickgestaut, aber das
dauert noch mind. 15 Jahre; dann wiirden die Pumpen weniger gebraucht.

Peter Imsand: die Pumpstation war schon vor dem Hochwasser geplant und ist nicht eine
Hochwasserschutz-Massnahme.

Bernhard Bregy: zu den Kosten von 850'000 bleibt zu sagen, dass die Pumpe mit Steuerung rund
CHF 100'000 kostet, alles andere sind Kosten im Zusammenhang mit dem Bau der Anlage.

Die Prasidentin dankt Fabian Loretan, Peter Imsand und Bernhard Bregy fur die Beantwortung der
Fragen und die Erklarungen und kommt zur Abstimmung:
Ausgabenbeschluss:

Mehrheitlich ja, keine Nein-Stimmen, zwei Enthaltungen

Kreditbeschluss:

Mehrheitlich ja, keine Nein-Stimmen, zwei Enthaltungen

7. Steuerbeschliisse 2024 - Information

Die Steuerbeschliisse bleiben unverandert, einzig die Indexierung wird um 3 Prozentpunkte von
153% auf 156% erhoht: Die Zinsen werden wie folgt festgelegt:
Verzugszins von 3.50% auf neu 3.75%

Negativer Ausgleichszins von 3.50% auf neu 3.75%

Zinsgutschriften auf Vorauszahlungen von 0.0% auf neu 0.25%)



8. Budget 2025 - Genehmigung

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 08. Oktober 2024 das Budget 2025 beraten und definitiv
genehmigt.

Das Budget 2025 sieht in der Erfolgsrechnung einen Aufwand von CHF 8‘867'684.- und einen Ertrag
von CHF 8'852'538.- vor. Daraus resultiert ein Aufwanduberschuss von CHF 15146.

Die Prasidentin gibt Erklarungen zu den wichtigsten Positionen des Budgets.
Gibt es Fragen zur Erfolgsrechnung: Keine

Karl Brenner: hat eine Frage zur Trinkwasserverschmutzung.
Dartber wird im Anschluss unter dem Traktandum Verschiedenes informiert.

Damit geht sie zur Investitionsrechnung tber. Diese sieht Nettoinvestitionen von fast CHF 5 Mio.
vor. Auch hier hebt Astrid Hutter die wichtigsten Positionen hervor und gibt Erklarungen dazu ab.

Fragen? keine

Voraussichtliche Entwicklung des Eigenkapitals
Durch die budgetierten Aufwanduberschisse im Jahr 2024 (CHF 516'822) und 2025 (15'146) wird
das Eigenkapital per 31.12.2025 voraussichtlich CHF 9'648'407.73 betragen.

Voraussichtliche Entwicklung der Verpflichtungen
Durch die budgetierten Finanzierungsfehlbetrége in den Jahren 2024 und 2025 wird das
Fremdkapital per 31.12.2025 voraussichtlich CHF 16‘865'861.10 erhdhen.

Fragen? keine.

Antrag an die Urversammlung

Der Gemeinderat hat das Budget anlasslich der Gemeinderatsitzung vom 08. Oktober 2024
einstimmig genehmigt und beantragt der Urversammlung das Budget 2025 mit einem
Aufwanduberschuss von CHF 15'146.- zu genehmigen.

Das Budget wird einstimmig genehmigt

9. Verschiedenes
Unter diesem Traktandum informieren die Gemeinderate iber ihre Ressorts:

GR Peter Imsand: erklart die Situation bei der sanierten Strasse Gstein. Leerrohre waren verstopft.
Fur Sanierungsarbeiten sollen die Pflastersteine abgetragen werden. Die Unternehmung wird den
Fehler beheben.

Fur die Sanierung Mutzenstrasse West ist der Eingabetermin fir die Offerten diese Woche (Woche
48/2024) und der Baubeginn ist fur den Friihling 2025 geplant.

Am Oberdorfweg Hohtenn kann es endlich weitergehen. Die Einsprache wurde vom Kantonsgericht
abgewiesen. Die Bauunternehmung Gsponer wird den Auftrag zu den Konditionen wie 2024
eingegeben, ausfihren.

GR Noemie Kalbermatter:

Der Wasserversorgungsplan GWP ist eine seriése Planung, die Bereitstellung der finanziellen Mittel
ist sehr wichtig. Der Zustand der Wasserbauten und Infrastruktur wurde erfasst. Der GWP ist fir die
neue Verwaltungsperiode einsatzbereit. Sie bedankt sich bei allen, die sie im Dossier unterstiitzt
haben.

Trinkwasserverschmutzung. Die Ursachensuche war sehr aufwandig. Auf privatem Grund wurde eine
unsachgemasse Verbindung zwischen Trinkwasser und Wasserwasser gefunden. Es wurde eine
Busse ausgesprochen und die Kosten dem Verursacher in Rechnung gestellt.

Fragen? Keine



Friedhof: Das Gemeinschaftsgrab ist zu klein geworden, und die Nachfrage steigt. Die
Friedhofkommission ist an der Ausarbeitung moglicher Varianten.

Weitere Stager-Hohtenner Bankjini sollen im Jahr 2025 im Fussweg, an der Kirchstrasse, beim
Oberdorfweg und der Kirche Hohtenn sowie beim Friedhof aufgestellt werden.

GR Damian Zengaffinen, Vizeprasident:

Fur Damian ist es nach 12 Jahren die letzte Budgetsitzung. Er betont die Wichtigkeit einer
gemeinsamen Marschrichtung fur die Gemeinde. Er bedankt sich beim Gemeinderat, auch bei
friheren Gemeinderatsmitgliedern, bei den Mitarbeitenden der Kanzlei und vom Werkhof und der
Familie fir die Unterstiitzung. Der Dank wird mit grossem Applaus verdankt.

Hochwasserschutz: Erste Massnahmen wurden getroffen. Die Dammbalken wurden revidiert,
Mauern abgedichtet, die Zapfen bei den Ablaufen erneuert. Die HOhenquoten werden
aufgenommen fiir Anpassungen am Galdidamm. Der Damm ist nicht Gberall gleich hoch.

Robert Zengaffinen: Wurde die Alarmierung auch analysiert.

Damian Zengaffinen: Diese wurde analysiert. Fiir die Sicherheit der Personen war es wichtiger, auf
eine direkte Alarmierung zu verzichten. Man wollte vermeiden, dass Personen sich zusatzlich in
Gefahr bringen, z.B. bei plétzlichem Stromausfall. Auch wollte man verhindern, dass die Arbeit der
Feuerwehr und des regionalen Fiihrungsstabes durch Schaulustige gestort wird. Das wurde von
den Blaulicht Organisationen so entschieden.

Hilda Forno: In Niedergesteln wurden alle Leute informiert.

Damian Zengaffinen: In Niedergesteln mussten Leute evakuiert werden. Der Damm am Rotten
drohte zu brechen. Die Lage war daher viel kritischer.

Fritz Bregy: Wann wurde die Feuerwehr informiert? Am Samstagabend oder Sonntagmorgen?

Damian Zengaffinen: Es gibt einen genauen Prozess, der abgearbeitet werden muss. Dieser lauft
Uber 12 bis 15 Stunden. In diesem speziellen Fall ist das Wasser plétzlich sehr schnell gestiegen.

Fritz Bregy: Wie wird mit Niedergesteln zusammengearbeitet. Wie arbeiten die Gemeinden
zusammen? Wie wird gegenseitig informiert?

Damian Zengaffinen: Man ist immer in gegenseitigem Kontakt und der Austausch ist gewahrleistet.
Fredy Kalbermatter: Warum wurde der Galdikanal nicht geméaht und auch teilweise ausgebaggert?

Damian Zengaffinen: Es gibt eine Vereinbarung mit Wyssen Strassenunterhalt, darin ist genau
festgehalten, wie und wann was gemacht werden muss bzw. darf.

Thomas Imboden: Unterhalb vom Steinbruch hat der Biber einen grossen Damm gebaut. Was
passiert, wenn einer mit dem Auto in diesen See fahrt?

Astrid Hutter: Der Biber ist ein geschiitztes Tier. Der Biberdamm kann bis auf eine gewisse H6he
abgetragen werden. Das Bachbett kann mit Netzen ausgelegt werden.

Brunhilde Kalbermatter: Beim Hallenbad hatte es zu wenig Dammbalken. Das Bord musste tberall
erhodht werden.

Damian Zengaffinen: Das wurde auch angeschaut. Das Wasser sucht sich immer seinen Weg und
das Bord kann nicht einfach erhéht werden. Wenn auf einer Seite erhéht wird, lauft das Wasser auf
der anderen Seite aus.

Zur Parkierung: In Steg bleiben noch 2 Parkuhren und in Hohtenn 1 Parkuhr. Die Parkgebihren
kénnen mit dem Natel Uber Parkingpay oder Twint bezahlt werden. Die Regionalpolizei wird am 9.
Januar 2025 von 14-16 Uhr anwesend sein und die Handhabung der Parking-Apps erklaren. Alle
sind herzlich eingeladen.



GR Bernhard Bregy

Die Baureglemente Steg und Hohtenn werden in Zusammenarbeit mit dem Ortsplaner Giberarbeitet
und zusammengefuhrt. Der Gemeinderat hat entschieden, mit der Zonennutzungsplanung
vorwartszumachen und nicht auf den Entscheid des Kantons zum Projekt SteNiGa zu warten. Wird
diese als Zone mit Aktivitaten von 6ffentlichem Interesse eingestuft, wird dies auch einen grossen
Einfluss auf die Bevolkerungsentwicklung haben. Ziel ist, das neue Baureglement zusammen mit
dem Zonen- Nutzungsplan beim Kanton einzureichen.

Zum Hallenbad gibt es nicht viel neues, es gilt abzuwarten, bis die neuen Gemeinderate im Amt
sind. Er hofft, dass sie Giberzeugt werden kénnen, dass das Hallenbad fiir unsere Gemeinde und
unsere Region wichtig ist.

Es werden keine Fragen gestellt und Bernhard bedankt sich bei der Bevélkerung.

Fragen aus der Versammlung:

Stefan Mutter: Lauft oft vom Uerich ins Dorf. Der Weg ist in einem sehr schlechten Zustand ganz
besonders die Treppe unterhalb vom Chaletkehr. Dieser Weg wird rege benutzt.

Astrid Hutter: Die Treppe und der Weg beim Chaletkehr sind geplant. Der Verantwortliche vom
Werkhof, der anwesend ist, nimmt dies in die Arbeitsplanung auf.

Astrid Hutter dankt den scheidenden Gemeinderaten Damian Zengaffinen, Peter Imsand und
Noemie Kalbermatter-Fryand fiir ihren jahrelangen Einsatz und verabschiedet sie mit einem
Prasent.

Abschliessend weist sie auf die ndchsten Termine hin: Verchundtag am Sonntag, 1.12.2024,
Weihnachtskrippeneréffnung Hohtenn am 30.11. und Winterkonzert MG Benken am 21.12. sowie
vom 6.12. bis 6.1. «Platz der Wiinsche» auf dem Kirchplatz»

Die Prasidentin dankt fir das grosse Interesse und schliesst die Versammlung um 21.45 Uhr. Sie
winscht allen eine frohe Adventszeit und ladt die Versammlung zu warmem Wein mit Stacklini ein.

Protokollfuhrer Uberarbeitung und Finalisierung

Diego Zenklusen Astrid Hutter
Gemeindeschreiber Gemeindepréasidentin



Jahresrechnung 2024

Das Gliick des Lebens besteht nicht darin,

Vorwort der Gemeindeprasidentin wenig oder keine Schwierigkeiten zu haben,
sondern sie alle erfolgreich zu (iberwinden.
Carl Hilty

Liebe Birgerinnen und Blrger
2024 — ein Jahr mit Veranderungen, aber auch mit vielen neuen Herausforderungen.

Verwaltung
Der Gemeindeschreiber fiel Anfang Juli 2024 krankheitshalber langere Zeit teilweise aus und ist im
Januar 2025 aus der Verwaltung ausgeschieden.

Nach den Gemeinderatswahlen im Oktober 2024 ist der neu zusammengesetzte Gemeinderat seit dem
1. Januar 2025 im Einsatz fur die Gemeinde.

Gemeinderat Philippe Indermitte hat per Ende Juni 2025 demissioniert, bleibt der Gemeinde Steg-
Hohtenn aber erhalten. Er wird am 1. Juli 2025 seine Stelle als Gemeindeschreiber antreten. Wir
verabschieden Philippe als Gemeinderat und freuen uns auf die Zusammenarbeit mit ihm im Team der
Gemeindeverwaltung.

Werkhof — Technische Dienste

Der Werkhof ist wegen Unfallfolgen und Krankheit nach wie vor unterbesetzt. Dazu kamen die
zusatzlichen Arbeiten nach dem Schneefall am Osterwochenende. Ein glicklicher Zufall, dass gerade
in dieser Zeit Militardienstleistende in Steg stationiert waren und tatkraftig mithelfen konnten.

Projekt SteNiGa (StegNiedergestelnGampel)

a) Planungszone
Die urspriingliche und vorliegend in ihrer Giiltigkeitsdauer zu verlangernde Planungszone
Industriezone ,Greenfield“, gemass beiliegendem Plan vom Marz 2021, wurde vom Gemeinderat
am 16. Marz 2021 beschlossen und im kantonalen Amtsblatt vom 19. Marz 2021 publiziert. Die
Planungszone wurde fir die Dauer von 5 Jahren erlassen und lauft somit am 18. Marz 2026 aus.

Um einerseits den Vorgaben des kantonalen Richtplans gerecht zu werden und andererseits die
Arbeiten im Zusammenhang mit der Festlegung der kinftigen Nutzung des Gebietes nicht zu
erschweren, erachtet es der Gemeinderat als zweckmassig, die Gultigkeitsdauer der hier
betroffenen Planungszone um 3 Jahre durch die Urversammlung verlangern zu lassen.

Die Arbeitszonen im Gebiet ,SteNiGa*“ sind ganzheitlich zu beplanen. Vorderhand sind unter
anderem grundlegende Abklarungen im Hinblick auf die kiinftige Dimensionierung, ggf.
Etappierung und Nutzung der Arbeitszonenflachen zu tatigen (Zweck der Planungszone). Diese
noch ausstehenden Folgeplanungen sind zeitintensiv und bedirfen einer koordinierten
Vorgehensweise.

Aus den dargelegten Griinden hat der Gemeinderat an seiner Sitzung vom 5. Mai 2025

beschlossen, die Verlangerung der Planungszone «Greenfield» um drei Jahre an der
Urversammlung zu beantragen.
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b) Testplanung
Am 23. April 2025 konnten an einer Informationsveranstaltung fir die Bevolkerung die Resultate der
Testplanung vorgestellt und diskutiert werden. Der Schlussbericht mit den Empfehlungen ist auf der
Homepage der Gemeinde aufgeschaltet. Fragen, die seit der Informationsveranstaltung
eingegangen sind, wurden in einem FAQ beantwortet und sind auch auf der Homepage
aufgeschaltet.

Der Gemeinderat ist bestrebt die Planungen SteNiGa voranzubringen und in der Phase 1 einen
Entwicklungsplan in Zusammenarbeit mit dem Kanton und den Eigentimern zu erarbeiten. Dazu
beantragt der Gemeinderat der Urversammlung einen Kredit- und Ausgabenbeschluss von
CHF 510'000.-. Fir die Details verweise ich auf die Ausfiihrungen im Dossier.

Strassensanierungen

Die Arbeiten an der Mutzenstrasse haben am 22.04.2025 begonnen. Ausfiihrung von Ost nach West.
Es wird in funf Etappen gearbeitet. Die letzte Etappe (Str. Gstein bis Bahnhofstrasse) wird
organisatorisch aufwendig. Hier befindet sich die Anlieferung der Migros und die Einfahrt ins Parkhaus.
Der Abschluss der Arbeiten mit dem Feinbelag folgt dann im Fruhjahr 2026.

Bei der Oberdorfstrasse in Hohtenn wurde im Marz mit der Sanierung begonnen und die Arbeiten dauern
voraussichtlich bis Juli 2025. Im Moment lauft alles nach Plan.

Jahresrechnung 2024
Der Gemeinderat hat die Jahresrechnung 2024 an der Sitzung vom 5. Mai 2025 genehmigt.

Erfolgsrechnung

Die Jahresrechnung 2024 schliesst wiederum mit einem sehr guten Ergebnis ab. Bei einem Ertrag von
CHF 9'733'197.- und einem Aufwand von CHF 8'589'000.- resultiert ein Ertragsuberschuss von
CHF 1'144'197 .- (gerundet).

Dieses gute Resultat ist auf rund CHF 1 Mio. héhere Steuereinnahmen von den natiirlichen Personen
zurickzufuhren.

Im Vergleich zum Vorjahr ist unser Anteil an den Betriebskosten der ARA um rund CHF 40'000
zuriickgegangen, was sicher zum grossen Teil auf die Fremdwassertrennung Strang A Oberdorf und die
Sanierung des ersten Teils der Schulhausstrasse =zurlckzufihren ist. Nach Abschluss der
Mutzenstrasse sollten unsere Beitrdge an die Betriebskosten der ARA nochmals weniger werden, da
Uber diese Strasse noch eine grosse Menge Oberflachenwasser in die ARA geleitet wird.

Investitionsrechnung

Die Investitionen im Jahr 2024 sind rund CHF 1,260 Mio. tiefer als geplant ausgefallen. Besonders ins
Gewicht fallt der Beitrag an den Erweiterungsbau vom Haus der Generationen, der mit CHF 431'000.-
budgetiert war und wegen der Verzégerungen bei der Realisierung die erste im Jahr 2024 fallige
Teilzahlung auf CHF 74'000.- reduziert wurde. Ebenfalls wegen Verzdgerungen bei der Ausfiihrung sind
die Ausgaben 2024 fir die Sanierung Mutzenstrasse, den Oberdorfweg sowie die Pumpstation
Mutzenstrasse tiefer als budgetiert.

Bilanz

Die kumulierten Jahresergebnisse erhdhen sich per 01.01.2025 von CHF 11'377'062.- um den
Ertragsliberschuss 2024 in der Hohe von CHF 1'144’197 .- auf CHF 12'521'259.-. Das Eigenkapital wird
jedoch durch die Defizite der Regiebetriebe (Wasser, Abwasser, Abfall) weiterhin belastet.
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Dank

Einen grossen Dank richte ich an die Mitarbeitenden in der Verwaltung fir ihren Einsatz. Indem Jede
und Jeder Mehrarbeit Ubernommen hat, konnten die Dienstleistungen in gewohnter Weise erbracht
werden.

Ebenso danke ich den Mitarbeitenden vom Werkhof fiir ihnren aussergewoéhnlichen Einsatz wahrend der
personellen Unterbesetzung und allen, die bei den Aufrdumarbeiten nach dem grossen Schneefall im
April mitgeholfen haben.

Ein weiterer Dank geht an alle, die sich fir die Gemeinde engagieren. Herzlichen Dank an die
Gemeinderatin und die beiden Gemeinderate, die Ende Jahr aus dem Amt ausgeschieden sind und
denen, die im Januar ihren Platz eingenommen haben, fiir die gute Zusammenarbeit.

Einladung

Liebe Burgerinnen und Blrger, ich lade Sie herzlich ein, an der Urversammlung unserer Gemeinde
teilzunehmen. Ihre Anwesenheit wirde uns freuen. Nehmen Sie die Mdglichkeit wahr, sich an der
Urversammlung zu informieren und beim anschliessenden Apéro uber diverse Fragen zur Gemeinde
auszutauschen. lhre Meinung ist uns wichtig!

Astrid Hutter
Gemeindeprasidentin

Die Analyse der 8 Finanzkennzahlen wird auf den folgenden Seiten erlautert.
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& StegEHoht(Enn

Uberblick der Finanzkennzahlen

1. Nettoverschuldungsquotient (I1) Durchschnitt
Nettoschuld in % der Steuerertrage 10.9% 8.3% 9.5%
Kennzahlen
< 100% gut
100% - 150% genligend
> 150% schlecht

2. Selbstfinanzierungsgrad (12) Durchschnitt
Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen 66.3% 105.2% 81.1%
Kennzahlen

> 100% Hochkonjunktur

80% - 100% Normalfall

50% - 80% Abschwung

3. Zinsbelastungsanteil (I3) Durchschnitt
Nettozinsbelastung in % der laufenden Ertrage 0.3% 0.2% 0.3%
Kennzahlen

0% — 4% gut

4% — 9% genligend

> 9% schlecht

4. Bruttoverschuldungsanteil (14) Durchschnitt
Bruttoschuld in % der laufenden Ertrage 102.5% 103.5% 103.0%
Kennzahlen

< 50% sehr gut

50% — 100% gut

100% — 150% mittel

150% — 200% schlecht

> 200% kritisch

5. Investitionsanteil (15) | Durchschnitt
Bruttoinvestitionen in % der Gesamtausgaben 39.5% 26.0% 33.4%
Kennzahlen

< 10% schwache Investitionstatigkeit

10% — 20% mittlere Investitionstatigkeit

20% — 30% starke Investitionstatigkeit,

> 30% sehr starke Investitionstatigkeit

6. Kapitaldienstanteil (16) | Durchschnitt
Kapitaldienst in % der laufenden Ertrédge 15.0% 18.9% 16.9%
Kennzahlen

< 5% geringe Belastung

5% — 15% tragbare Belastung

> 15% hohe Belastung
7. Nettoschulden | in Franken pro Einwohner (I7) | 2023 | 2024 | Durchschnitt
Nettoschulden | in Franken pro Einwohner 370 305 338
Kennzahlen

<0 CHF Nettovermdgen

0—1'000 CHF geringe Verschuldung

1'001 — 2'500 CHF  mittlere Verschuldung
2'501 — 5'000 CHF  hohe Verschuldung
> 5'000 CHF sehr hohe Verschuldung

8. Selbstfinanzierungsanteil (18) | Durchschnitt
Selbstfinanzierung in % der laufenden Ertrage 24.2% 24.1% 24.2%
Kennzahlen

> 20% gut

10% — 20% mittel

< 10% schlecht
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Steg-Hohtenn

Gemeinde

. Rechnung Durchschnitt
Kennzahlen-Entwicklung 2023 2004

10.86% 9.51%
1. Nettoverschuldungsquotient (11)
gut gut
66.25% 81.13%
2. Selbstfinanzierungsgrad (12)
Abschwung Normalfall
0.33% 0.26%
3. Zinsbelastungsanteil (13)
gut
102.52% 103.03%
4. Bruttoverschuldungsanteil (14) . .
mittel mittel
39.51% 33.36%
-, . sehr starke sehr starke
5. Investitionsanteil (15) Investitionstati Investitionstati
gkeit gkeit
15.02% 16.94%
6. Kapitaldienstanteil (16) hohe hohe
Belastung Belastung
370 338
7. Nettoschulden | in Franken pro Einwohner (17) geringe geringe

Verschuldung Verschuldung

24.23% 24.15%

8. Selbstfinanzierungsanteil (18)

gut gut
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Steg-Hohtenn

Erlauterungen Kennzahlen-Entwicklung

1. Nettoverschuldungsquotient

Diese Kennzahl gibt an, wie hoch die Verschuldung im Verhaltnis zu den ordentlichen Steuerertragen
ist, bzw. die Schuldenlast im Verhaltnis zu den Fiskalertragen in der Sachgruppe (40). Mit einem
Steuersubstrat von CHF 6,259 Mio. und einer Nettoschuld von CHF 0,517 Mio. erreicht diese Kennzahl
im Jahr 2024 weiterhin einen guten Wert. Ein negativer Nettoverschuldungsquotient wirde bedeuten,
dass die Gemeinde ein Nettovermdgen hatte. Bei hohem Investitionsvorhaben steigen die
Nettoschulden und die Kennzahl nimmt zu.

2. Selbstfinanzierungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert
werden kann. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% fuhrt zu einer Neuverschuldung. Die
Nettoinvestitionen konnten im Jahr 2024 vollumfanglich aus dem Cashflow finanziert werden, was zu
einer Bewertung Uber 100% fihrt. Der Selbstfinanzierungsgrad kann von Jahr zu Jahr erheblichen
Schwankungen unterworfen sein, da es zu ausserordentlichen Ertragen kommen kann.

3. Zinsbelastungsanteil

Die Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des "verfugbaren Einkommens" durch den Zinsaufwand
gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grdsser ist der Handlungsspielraum. Obwohl der prozentuale
Anteil der Zinsen steigt, befindet er sich weiterhin in einem guten Bereich.

4. Bruttoverschuldungsanteil

Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in einem
angemessenen Verhaltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht. Die Bruttoschulden setzen sich
zusammen aus den laufenden Verbindlichkeiten (200) sowie den kurzfristigen (201) und langfristigen
(206) Finanzverbindlichkeiten. Fir das Jahr 2023 und 2024 {bersteigen die Bruttoschulden den
laufenden Ertrag leicht und fihren zu einer Bewertung «mittel» mit knapp tber 100%.

5. Investitionsanteil

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivitdt im Bereich der Investitionen. Mit Bruttoinvestitionen von
CHF 2,364 Mio. und einem konsolidierten Gesamtaufwand (Aufwand ohne Abschreibungen plus
Bruttoinvestitionen) von CHF 9,083 Mio. weist die Gemeinde Steg-Hohtenn im Jahr 2024 eine starke
Investitionstatigkeit aus. Dies hangt weiterhin mit dem erhdhten Investitionsbedarf innerhalb der
Gemeindeinfrastruktur zusammen.

6. Kapitaldienstanteil

Mass fiir die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt Auskunft dartber, wie
stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet ist.
Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin. Die Gemeinde hat im Jahr
2024 mit 18.89% weiterhin eine hohe Belastung. Es kann erganzt werden, dass die Investitionsbeitrage
zum héchstmdglichen Abschreibungssatz geméass HRM2 abgeschrieben werden. Die Gesamthéhe der
Abschreibungen wird massgeblich von den getatigten Nettoinvestitionen beeinflusst.

7. Nettoschulden pro Einwohner

Diese Kennzahl hat nur beschrankte Aussagekraft, da es vor allem auf die Finanzkraft der Einwohner
und nicht auf ihre Anzahl ankommt. Bedingt durch den Finanzierungstiberschuss von CHF 0,117 Mio.
in der Rechnung 2024 verringert sich die Pro-Kopf-Verschuldung netto gegeniiber dem Vorjahr um
CHF 65.-. Damit hat die Gemeinde Steg-Hohtenn per Ende 2024 eine Nettoschuld von CHF 305.- pro
Einwohner. Mit dem zukinftigen Investitionsvorhaben ist demnachst mit einer héheren Verschuldung
zu rechnen.

8. Selbstfinanzierungsanteil

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil des Ertrags zur Finanzierung der Investitionen aufgewendet
werden kann. Mit dem Cashflow von CHF 2,343 Mio. erreicht diese Kennzahl im Jahr 2024 einen guten
Wert. Der Cashflow setzt sich vor allem aus dem Resultat der Erfolgsrechnung, zuzlglich der
Abschreibungen und den Veranderungen bei den Spezialfinanzierungen zusammen.
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& StegEHohtednn

o q . e Rechnung Budget Rechnung
Uberblick der Erfolgs- und Investitionsrechnung 2023 2024 2024
Erfolgsrechnung

Ergebnis vor Abschreibungen

Finanzierungsaufwand - CHF 6'718'604.87 6'757'340.00 6'767'534.21
Finanzierungsertrag + CHF 9'109'269.32 7'588'768.00 9'110'625.34
Selbstfinanzierungsmarge (negativ) = CHF - - -
Selbstfinanzierungsmarge = CHF 2'390'664.45 831'428.00 2'343'091.13
Ergebnis nach Abschreibungen

Selbstfinanzierungsmarge (negativ) - CHF - - -
Selbstfinanzierungsmarge + CHF 2'390'664.45 831'428.00 2'343'091.13
Planmassige Abschreibungen - CHF 1'449'071.20 2'090'700.00 1'820'965.71
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen - CHF - - 500.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen + CHF 758'600.40 742'450.00 622'571.80
Wertberichtigungen Darlehen VV - CHF - - -
Wertberichtigungen Beteiligungen VV - CHF - - -
Einlagen in das Eigenkapital - CHF - - -
Aufwertungen VV + CHF - - -
Entnahmen aus dem Eigenkapital + CHF - - -
Aufwandiiberschuss = CHF - 516'822.00 -
Ertragsiiberschuss = CHF 1'700'193.65 - 1'144'197.22

Investitionsrechnung

Ausgaben + CHF 4'279'810.45 3'525'843.00 2'363'927.01
Einnahmen - CHF 671'311.60 39'000.00 137'595.75
Nettoinvestitionen = CHF 3'608'498.85 3'486'843.00 2'226'331.26
Nettoinvestitionen (negativ) = CHF - - -

Finanzierung

Selbstfinanzierungsmarge (negativ) - CHF - - -
Selbstfinanzierungsmarge + CHF 2'390'664.45 831'428.00 2'343'091.13
Nettoinvestitionen - CHF 3'608'498.85 3'486'843.00 2'226'331.26
Nettoinvestitionen (negativ) + CHF - - -
Finanzierungsfehlbetrag = CHF 1'217'834.40 2'655'415.00 -
Finanzierungsiiberschuss = CHF - - 116'759.87

Erfolgsrechnung

Der Aufwand vor Abschreibungen ist knapp héher im Vergleich zum Budget um rund CHF 10'000.-. Die
gebundenen Ausgaben im Transferaufwand steigen weiterhin an. Dazu zahlen beispielsweise die Beitrdge an
Gemeinwesen und Dritte wie beispielsweise an den Kanton fiir die Gehalter des Lehrerpersonals.
Abweichungen zum Budget gab es in den Bereichen der nicht aktivierbaren Anlagen wie zum Beispiel die
Anschaffung von Defibrillatoren oder den Trottnettstandern, welche nicht budgetiert waren. Der Sach- und
Betriebsaufwand liegt mit CHF 2,072 Mio. innerhalb des Voranschlags.

Der Ertrag vor Abschreibungen ist um rund CHF 1,552 Mio. héher ausgefallen als budgetiert. Die grossten
Mehreinnahmen bilden die Fiskalertrage. Die grossten Abweichungen ergeben sich bei den Quellensteuern
in der Hohe von ca. CHF 636'000.- und bei den Einkommens- sowie Kapital- und Gewinnsteuern mit rund
CHF 505'000.- mehr in der Erfolgsrechnung. Die hdheren Wasserrechtszinsen (KW Létschen) erhdhen die
Konzessionen um rund 170'000.-. Zusatzlich kommen noch Ausgleichsbuchungen der Spezialfinanzierung in
der Gesamthdhe von CHF 622'571.- hinzu. Die Kursgewinne oder Kursverluste der Lonza Aktien werden
jahrlich der Erfolgsrechnung belastet. Im Jahr 2024 betragt der Kursgewinn im Ertrag rund CHF 100'000.-.

Selbstfinanzierungsmarge

Aus dem Uberblick ist ersichtlich, dass die Selbstfinanzierungsmarge (Cashflow) CHF 2,343 Mio. betrug.
Gegenuber dem Vorjahr hat diese Marge um rund CHF 47'500.- abgenommen. Die weiterhin héheren
Steuereinnahmen spielen hier eine wesentliche Rolle, dass der Cashflow héher ausfallt, als budgetiert. Die
Abschreibungen betrugen CHF 1,820 Mio. Sie sind etwas hdher als im Vorjahr. Nach Berticksichtigung der
Abschreibungen ergibt sich ein Finanzierungsiberschuss der Jahresrechnung von CHF 116759.87,

gegeniiber dem Fehlbetrag von CHF 1'217'834.40 im Vorjahr.
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yves.brantschen
Textfeld
Erfolgsrechnung

Der Aufwand vor Abschreibungen ist knapp höher im Vergleich zum Budget um rund CHF 10'000.-. Die gebundenen Ausgaben im Transferaufwand steigen weiterhin an. Dazu zählen beispielsweise die Beiträge an Gemeinwesen und Dritte wie beispielsweise an den Kanton für die Gehälter des Lehrerpersonals. Abweichungen zum Budget gab es in den Bereichen der nicht aktivierbaren Anlagen wie zum Beispiel die Anschaffung von Defibrillatoren oder den Trottnettständern, welche nicht budgetiert waren. Der Sach- und Betriebsaufwand liegt mit CHF  2,072 Mio. innerhalb des Voranschlags.

Der Ertrag vor Abschreibungen ist um rund CHF 1,552 Mio. höher ausgefallen als budgetiert. Die grössten Mehreinnahmen bilden die Fiskalerträge. Die grössten Abweichungen ergeben sich bei den Quellensteuern in der Höhe von ca. CHF 636'000.- und bei den Einkommens- sowie Kapital- und Gewinnsteuern mit rund CHF 505'000.- mehr in der Erfolgsrechnung. Die höheren Wasserrechtszinsen (KW Lötschen) erhöhen die Konzessionen um rund 170'000.-. Zusätzlich kommen noch Ausgleichsbuchungen der Spezialfinanzierung in der Gesamthöhe von CHF 622'571.- hinzu. Die Kursgewinne oder Kursverluste der Lonza Aktien werden jährlich der Erfolgsrechnung belastet. Im Jahr 2024 beträgt der Kursgewinn im Ertrag rund CHF 100'000.-.

Selbstfinanzierungsmarge

Aus dem Überblick ist ersichtlich, dass die Selbstfinanzierungsmarge (Cashflow) CHF 2,343 Mio. betrug. Gegenüber dem Vorjahr hat diese Marge um rund CHF 47'500.- abgenommen. Die weiterhin höheren Steuereinnahmen spielen hier eine wesentliche Rolle, dass der Cashflow höher ausfällt, als budgetiert. Die Abschreibungen betrugen CHF 1,820 Mio. Sie sind etwas höher als im Vorjahr. Nach Berücksichtigung der Abschreibungen ergibt sich ein Finanzierungsüberschuss der Jahresrechnung von CHF 116‘759.87, gegenüber dem Fehlbetrag von CHF 1'217'834.40 im Vorjahr.
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. . Rechnung Rechnung
Erfolgsrechnung: Gestufter Ausweis 2023 2024
Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand CHF 1'239'220.95 1'461'980.00 1'311'964.25
31 Sach- und lbriger Betriebsaufwand CHF 2'182'966.56 2'076'565.00 2'072'316.12
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen CHF 1'449'071.20 1'603'000.00 1'401'561.51
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen CHF - - 500.00
36 Transferaufwand CHF 3'085'447.31 3'600'895.00 3'712'488.79
37 Durchlaufende Beitréage CHF - - -
Total betrieblicher Aufwand CHF 7'956'706.02 8'742'440.00 8'498'830.67
Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag CHF 5'831'994.68 5'091'000.00 6'259'222.93
41 Regalien und Konzessionen CHF 1'007'730.20 953'100.00 1'122'529.03
42 Entgelte CHF 1'019'429.96 765'600.00 788'235.62
43 Verschiedene Ertrage CHF - - 17'709.06
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen CHF 758'600.40 742'450.00 622'571.80
46 Transferertrag CHF 363'859.82 349'068.00 367'067.68
47 Durchlaufende Beitrage CHF - - -
Total betrieblicher Ertrag CHF 8'981'615.06 7'901'218.00 9'177'336.12
R1 Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 1'024'909.04 -841'222.00 678'505.45
34 Finanzaufwand CHF 210'970.05 105'600.00 90'169.25
44 Finanzertrag CHF 886'254.66 430'000.00 555'861.02
R2 Ergebnis aus Finanzierung CHF 675'284.61 324'400.00 465'691.77
O1 Operatives Ergebnis (R1 + R2) 1'700'193.65 -516'822.00 1'144'197.22
38 Ausserordentlicher Aufwand CHF - - -
48 Ausserordentlicher Ertrag CHF - - -
E1 Ausserordentliches Ergebnis CHF - - -
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (01 + E1) CHF 1'700'193.65 -516'822.00 1'144'197.22
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Geldflussrechnung

Abnahme der Aktiven, Zunahme der Passiven
Zunahme der Aktiven, Abnahme der Passiven

Mittelherkunft (+)
Mittelverwendung (-)

Ordentliches Ergebnis der Erfolgsrechnung
AuRerordentliches Ergebnis der Erfolgsrechnung
Planméassige Abschreibungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Wertberichtigungen Darlehen VV

Wertberichtigungen Beteiligungen VV

Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Geldfluss aus operativer und auBerordentlicher Tatigkeit

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen VV
54 Darlehen VV
55 Beteiligungen, Grundkapitalien VV
56 Investitionsbeitrage
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage

Investitionseinnahmen
60 Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen
61  Ruckerstattungen
62 Ubertragung immaterielle Anlagen in das Finanzvermdgen
63 Investitionsbeitrage flr eigene Rechnung
64 Rickzahlung von Darlehen
65 Ubertragung von Beteiligungen in das Finanzvermégen
66 Rilckzahlung eigener Investitionsbeitrage
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
101 Forderungen
102 Kurzfristige Finanzanlagen
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen
106 Vorrate und angefangene Arbeiten
107 Langfristige Finanzanlagen
108 Sachanlagen FV
Forderungen gegenuber Spezialfinanzierungen und
109 ; -
Fonds im Fremdkapital
200 Laufende Verbindlichkeiten
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
204 Passive Rechnungsabgrenzung
205 Kurzfristige Ruckstellungen
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten
208 Langfristige Ruckstellungen
209 Verbindlichkeiten gegeniiber Spezialfinanzierungen und
Fonds im Fremdkapital
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

29 Eigenkapital

Stand 31.12.2023

2'701'788.07
1'970'593.66

1'513'417.45

2'030'545.00
1'676'900.00

1'822'999.90

216'934.50

8'293'375.20

193'290.50

10'180'375.73

Stand 31.12.2024

1'5657'751.21
1'817'913.79

2'833'459.75

2'139'200.00
1'676'900.00

1'748'389.55

270'140.75

8'330'000.00

193'290.50

10'702'501.15

+ o+

+ o+ 4

o+ o+ o+ o+ o+ o+

1'144'197.22
1'820'965.71
500.00
622'571.80

2'343'091.13

1'868'433.90

90'959.35
50'000.00
78'550.00
275'983.76

380'305.75
40'100.00

-282'810.00

-2'226'331.26

152'679.87

-1'320'042.30

-108'655.00

-74'610.35

53'206.25

36'624.80

-1'260'796.73

Verédnderung der ﬁiissigen Mittel und kurzfristigen Geldanlagen

-1'144'036.86

|100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

2'701'788.07

1'557'751.21

~1144'036.86 ]

18


diego.zenklusen
Stempel



& Stengohtcgnn

Uberblick der Bilanz

Stand 31.12.2023 Stand 31.12.2024

Aktiven 20'706'975.83

Finanzvermdégen 9'893'244.18 = 10'025'224.75
100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 2'701'788.07 1'5657'751.21
101 Forderungen 1'970'593.66 1'817'913.79
102  Kurzfristige Finanzanlagen - -
104  Aktive Rechnungsabgrenzungen 1'513'417.45 2'833'459.75
106  Vorrate und angefangene Arbeiten - -
107 Langfristige Finanzanlagen 2'030'545.00 2'139'200.00
108 Sachanlagen FV 1'676'900.00 1'676'900.00

Forderungen gegentber Spezialfinanzierungen und
109 . : - -

Fonds im Fremdkapital

Verwaltungsvermégen 10'813'731.65 = 11'219'097.20
140 Sachanlagen VV 10'117'775.65 10'468'142.20
142  Immaterielle Anlagen VV 105'853.00 72'402.00
144  Darlehen VV 565'100.00 575'000.00
145  Beteiligungen, Grundkapitalien VV 25'000.00 103'550.00
146 Investitionsbeitrage 3.00 3.00
p) Passiven 20'706'975.83

Fremdkapital 10'526'600.10 & 10'541'820.80
200 Laufende Verbindlichkeiten 1'822'999.90 1'748'389.55
201  Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten - -
204  Passive Rechnungsabgrenzung 216'934.50 270'140.75
205 Kurzfristige Rickstellungen - -
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 8'293'375.20 8'330'000.00
208 Langfristige Ruckstellungen - -
209 VerbanIlchkelten gegenuber Spezialfinanzierungen und 193'290.50 193'290.50

Fonds im Fremdkapital

Eigenkapital 10'180'375.73 | 10'702'501.15
29 Eigenkapital 10'180'375.73 10'702'501.15

Bilanz

Die Bruttoschuld der Gemeinde betragt per 31.12.2024 CHF 10,542 Mio.. Sie nahm damit um CHF 15'000.- zu.
Wesentlich aussagekraftiger als die Entwicklung der Bruttoschuld ist hingegen die Entwicklung der Nettoschuld. Die
Nettoinvestitionen von CHF 2,226 Mio. mit dem Finanzierungsiiberschuss von rund CHF 117'000.- fiihren abzlglich
der planmassigen Abschreibungen von CHF 1,821 Mio. zu einer Zunahme des Nettovermdgens um
CHF 522'125.42.

Aus der obigen Bilanz ist ersichtlich, dass die flissigen Mittel im Jahr 2024 um CHF 1'144'036.86 abgenommen
haben. Gleichzeitig haben die Forderungen um rund CHF 152'680.- abgenommen. Die Liquiditat hat sich somit im
Vergleich zum Vorjahr verringert. Der Grund fur die tiefere Liquiditdt sind die noch nicht einkassierten und
abgegrenzten Steuereinnahmen.

Der Ertragsuberschuss 2024 von CHF 1,144 Mio. abzuglich der Einlagen in die Spezialfinanzierungen in der Hohe

von rund CHF 0.622 Mio. werden dem Eigenkapital gutgeschrieben. Das Eigenkapital betragt per 31.12.2024
CHF 10'702'501.15.
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Die Bruttoschuld der Gemeinde beträgt per 31.12.2024 CHF 10,542 Mio.. Sie nahm damit um CHF 15'000.- zu. Wesentlich aussagekräftiger als die Entwicklung der Bruttoschuld ist hingegen die Entwicklung der Nettoschuld.  Die Nettoinvestitionen von CHF 2,226 Mio. mit dem Finanzierungsüberschuss von rund CHF 117'000.- führen abzüglich der planmässigen Abschreibungen von CHF 1,821 Mio. zu einer Zunahme des Nettovermögens um                    CHF 522'125.42.

Aus der obigen Bilanz ist ersichtlich, dass die flüssigen Mittel im Jahr 2024 um CHF 1'144'036.86 abgenommen haben. Gleichzeitig haben die Forderungen um rund CHF 152'680.- abgenommen. Die Liquidität hat sich somit im Vergleich zum Vorjahr verringert. Der Grund für die tiefere Liquidität sind die noch nicht einkassierten und abgegrenzten Steuereinnahmen.

Der Ertragsüberschuss 2024 von CHF 1,144 Mio. abzüglich der Einlagen in die Spezialfinanzierungen in der Höhe von rund CHF 0.622 Mio. werden dem Eigenkapital gutgeschrieben. Das Eigenkapital beträgt per 31.12.2024     CHF 10'702'501.15.
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung 984'844.79 285'171.58 1'126'275.00 278'000.00 1'070'535.55 314'973.61
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 381'541.45 117'270.96 421'320.00 112'400.00 461'202.10 131'749.23
2 Bildung 1'414'272.90 176'063.26 1'410'100.00 167'815.00 1'468'829.35 157'479.40
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 1'004'978.86 140'900.96 947'500.00 153'500.00 971'494.12 158'827.67
4 Gesundheit 135'409.59 - 272'050.00 - 277'170.05 -
5 Soziale Sicherheit 706'147.22 56'106.72 585'800.00 66'602.00 654'073.94 61'580.50
6 Verkehr und Nachrichteniibermittlung 729'252.50 124'520.32 818'700.00 86'000.00 746'102.25 102'150.30
7 Umweltschutz und Raumordnung 1'377'661.80 1'281'252.30 1'362'500.00 1'254'950.00 1'249'822.20 1'135'532.50
8 Volkswirtschaft 63'755.05 202'501.75 51'325.00 7'000.00 57'181.65 7'000.00
9 Finanzen und Steuern 1'369'811.91 7'484'081.87 1'852'470.00 6'204'951.00 1'632'588.71 7'663'903.93
Total Aufwand und Ertrag 8'167'676.07 9'867'869.72 8'848'040.00 8'331'218.00 8'588'999.92 9'733'197.14
Aufwandiiberschuss - 516'822.00 -
Ertragsiiberschuss 1'700'193.65 - 1'144'197.22

Erfolgsrechnung

Die Einnahmen der Erfolgsrechnung betragen CHF 9,733 Mio.. Gegeniiber dem Vorjahr haben sie um CHF 134'672.58 abgenommen.

Die laufenden Ausgaben betragen CHF 8,589 Mio.. Gegeniiber dem Vorjahr sind sie um CHF 421'323.85 gesunken und befinden sich innerhalb des budgetierten
Gesamtaufwands. Durch die mehrheitliche Einhaltung der Budgetausgaben und den weiterhin hohen Einnahmen aus der Funktion Finanzen und Steuern flhren
dazu, dass das Jahresergebnis (Ertragstiberschuss) mit CHF 1,144 Mio. hoch ausfallt jedoch um rund CHF 556'600.- tiefer ausfallt als im Vorjahr.

Zugenommen haben die gebundenen Ausgaben im Bereich Bildung. Dies ist vor allem auf die h6heren Beitrdge an den Gehaltern der Primarschule in Steg und den
steigenden Schilerzahlen in Steg-Hohtenn zuriickzufihren Fir die erhdhten Ausgaben innerhalb der Funktion soziale Sicherheit sind hauptsachlich die
Mehrausgaben bei der Unterstiitzung und Sozialhilfe (gebundene Kosten). Ebenso hat der Aufwand fiir den Bereich Finanzen und Steuern etwas abgenommen. Dies
ist auf die tieferen ordentlichen Abschreibungen =zuriickzufihren, welche von den verschobenen Investitionen massgeblich beeinflusst werden
(Strassensanierungen). Desto weniger Nettoinvestitionen getatigt werden als geplant, um so tiefer fallen die ordentlichen Abschreibungen aus.

Bei den Einnahmen ist zu beachten, dass die Steuereinnahmen der natirlichen Personen fir das Jahr 2024 héher ausfielen als erwartet. Dafir verantwortlich sind
die hoéheren Einkommens- und Quellensteuern. Bei den juristischen Personen fallen die Gewinnsteuern um rund CHF 70'000.- héher aus als veranschlagt.
Insgesamt sind die Steuereinnahmen aufgrund der steigenden Bevélkerungszahlen und deren Wirtschaftskraft zuriickzufiinren. Die Ubertragung des Gasnetzes an
die EDSH erhdhte die Einnahmen der Finanzen und Steuern im Jahr 2023 einmalig um CHF 456'000.-. Die Rickzahlungen der Anschlussgebihren fiir das
Glasfaser in der Hohe von rund CHF 280'000.- wurden im Jahr 2024 Uber die Investionsbeitrdge abgeschrieben. Das Budget 2024 der Erfolgsrechnung konnte
mehrheitlich eingehalten werden.
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Erfolgsrechnung

Die Einnahmen der Erfolgsrechnung betragen CHF 9,733 Mio.. Gegenüber dem Vorjahr haben sie um CHF 134'672.58 abgenommen.

Die laufenden Ausgaben betragen CHF 8,589 Mio.. Gegenüber dem Vorjahr sind sie um CHF 421'323.85 gesunken und befinden sich innerhalb des budgetierten Gesamtaufwands. Durch die mehrheitliche Einhaltung der Budgetausgaben und den weiterhin hohen Einnahmen aus der Funktion Finanzen und Steuern führen dazu, dass das Jahresergebnis (Ertragsüberschuss) mit CHF 1,144 Mio. hoch ausfällt jedoch um rund CHF 556'600.- tiefer ausfällt als im Vorjahr.

Zugenommen haben die gebundenen Ausgaben im Bereich Bildung. Dies ist vor allem auf die höheren Beiträge an den Gehältern der Primarschule in Steg und den steigenden Schülerzahlen in Steg-Hohtenn zurückzuführen Für die erhöhten Ausgaben innerhalb der Funktion soziale Sicherheit sind hauptsächlich die Mehrausgaben bei der Unterstützung und Sozialhilfe (gebundene Kosten). Ebenso hat der Aufwand für den Bereich Finanzen und Steuern etwas abgenommen. Dies ist auf die tieferen ordentlichen Abschreibungen zurückzuführen, welche von den verschobenen Investitionen massgeblich beeinflusst werden (Strassensanierungen). Desto weniger Nettoinvestitionen getätigt werden als geplant, um so tiefer fallen die ordentlichen Abschreibungen aus.

Bei den Einnahmen ist zu beachten, dass die Steuereinnahmen der natürlichen Personen für das Jahr 2024 höher ausfielen als erwartet. Dafür verantwortlich sind die höheren Einkommens- und Quellensteuern. Bei den juristischen Personen fallen die Gewinnsteuern um rund CHF 70'000.- höher aus als veranschlagt. Insgesamt sind die Steuereinnahmen aufgrund der steigenden Bevölkerungszahlen und deren Wirtschaftskraft zurückzuführen. Die Übertragung des Gasnetzes an die EDSH erhöhte die Einnahmen der Finanzen und Steuern im Jahr 2023 einmalig um CHF 456'000.-. Die Rückzahlungen der Anschlussgebühren für das Glasfaser in der Höhe von rund CHF 280'000.- wurden im Jahr 2024 über die Investionsbeiträge abgeschrieben. Das Budget 2024 der Erfolgsrechnung konnte mehrheitlich eingehalten werden.
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Erfolgsrechnung nach Sachgruppen Rechnung 2023

Budget 2024

Rechnung 2024

30
31
33
34
35
36
37
38
39
40

Personalaufwand

Sach- und lbriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

Finanzaufwand

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferaufwand
Durchlaufende Beitrage

Ausserordentlicher Aufwand

Interne Verrechnungen

Fiskalertrag

1'239'220.95
2'182'966.56
1'449'071.20
210'970.05
3'085'447.31

5'831'994.68

1'461'980.00
2'076'565.00
1'603'000.00

105'600.00
3'600'895.00

5'091'000.0

0
41 Regalien und Konzessionen 1'007'730.20 953'100.00
42 Entgelte 1'019'429.96 765'600.00
43 Verschiedene Ertrage - -
44 Finanzertrag 886'254.66 430'000.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 758'600.40 742'450.00
46 Transferertrag 363'859.82 349'068.00
47 Durchlaufende Beitrage - -
48 Ausserordentlicher Ertrag - -
49 Interne Verrechnungen - -
Total Aufwand und Ertrag 8'167'676.07 9'867'869.72 8'848'040.00 8'331'218.00

Aufwandiiberschuss - 516'822.00

Ertragsiiberschuss 1'700'193.65 -
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Investitionsrechnung nach Funktionen Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 66'204.50 4'000.00 150'000.00 - 117'993.80 -

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 333'207.60 335'947.40 - - 72'193.65 22'422.95

2 Bildung 14'647.20 - 75'000.00 - 38'741.80 -

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 259'169.15 8'171.00 375'250.00 25'000.00 200'549.90 -279'810.00

4 Gesundheit 551'240.45 - 432'750.00 - 125'627.70 -

5 Soziale Sicherheit 4'459.30 - 10'500.00 - 9'554.31 40'100.00

6 Verkehr und Nachrichteniibermittlung 1'716'379.45 - 1'025'700.00 - 574'637.80 -

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'334'502.80 255'193.20 1'456'643.00 14'000.00 1'224'628.05 354'882.80

8 Volkswirtschaft - 68'000.00 - - - -

9 Finanzen und Steuern - - - - - -
Total Ausgaben und Einnahmen 4'279'810.45 671'311.60 3'525'843.00 39'000.00 2'363'927.01 137'595.75
Ausgabeniiberschuss 3'608'498.85 3'486'843.00 2'226'331.26
Einnahmeniiberschuss - - -

Investitionsrechnung

Die Gemeinde hat im Jahr 2024 einige Investitionen in der Infrastruktur getéatigt. Die Bruttoinvestitionen betrugen CHF 2,364 Mio.. Diesen Bruttoinvestitionen stehen
Investitionskostenbeitragen in der Hohe von CHF 137'595.75.- gegeniiber. Dies ergibt Nettoinvestitionen von CHF 2,226 Mio.. Somit sind die Nettoinvestitionen im
Gegensatz zur vergangenen Verwaltungsperiode um CHF 1,382 Mio. tiefer. Die Investitionstatigkeit ist auf einem mittleren Niveau.

Die Investitionen entfielen zur Hauptsache auf die Sanierungen der Gemeindestrassen. Wichtig ist die Feststellung, dass die Nettoinvestitionen tiefer sind als der
erwirtschaftete Cashflow, d.h. die Nettoinvestitionen konnten vollumfanglich aus eigenen Mitteln finanziert werden. Es resultiert fir das Jahr 2024 ein
Finanzierungstiberschuss von CHF 116'759.87 im Vergleich zum Finanzierungsfehlbetrag von CHF 1'217'834.40 in der vergangenen Rechnung 2023.

Fir das Budget 2024 ist in der Funktion Gesundheit der Investitonsbeitrag an das Haus der Generationen mit CHF 431'000.- veranschlagt worden. Die erste Zahlung
betrug jedoch CHF 74'000.-. Dies erklart eine gréssere Differenz in dieser Funktion.

Aufgrund der teils verschobenen Investitionen fiir die Sanierung einiger Gemeindestrassen auf die nachste Verwaltungsperiode sind die Aufwande fur die Funktionen
Verkehr und Nachrichtentbermittiung sowie Umweltschutz und Raumordnung tiefer als budgetiert.

Infolge von Neubauten konnten in den Funktionen der Wasser- und Abwasserversorgung Anschlussgebihren in der Hohe von insgesamt CHF 196'482.80
vereinnahmt werden.
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Die Gemeinde hat im Jahr 2024 einige Investitionen in der Infrastruktur getätigt. Die Bruttoinvestitionen betrugen CHF 2,364 Mio.. Diesen Bruttoinvestitionen stehen Investitionskostenbeiträgen in der Höhe von CHF 137'595.75.- gegenüber. Dies ergibt Nettoinvestitionen von CHF 2,226 Mio.. Somit sind die Nettoinvestitionen im Gegensatz zur vergangenen Verwaltungsperiode um CHF 1,382 Mio. tiefer. Die Investitionstätigkeit ist  auf einem mittleren Niveau.

Die Investitionen entfielen zur Hauptsache auf die Sanierungen der Gemeindestrassen. Wichtig ist die Feststellung, dass die Nettoinvestitionen tiefer sind als der erwirtschaftete Cashflow, d.h. die Nettoinvestitionen konnten  vollumfänglich aus eigenen Mitteln finanziert werden. Es resultiert für das Jahr 2024 ein Finanzierungsüberschuss von CHF 116'759.87 im Vergleich zum Finanzierungsfehlbetrag von CHF 1'217'834.40 in der vergangenen Rechnung 2023.

Für das Budget 2024 ist in der Funktion Gesundheit der Investitonsbeitrag an das Haus der Generationen mit CHF 431'000.- veranschlagt worden. Die erste Zahlung betrug jedoch CHF 74'000.-. Dies erklärt eine grössere Differenz in dieser Funktion.
Aufgrund der teils verschobenen Investitionen für die Sanierung einiger Gemeindestrassen auf die nächste Verwaltungsperiode sind die Aufwände für die Funktionen Verkehr und Nachrichtenübermittlung sowie Umweltschutz und Raumordnung tiefer als budgetiert.
Infolge von Neubauten konnten in den Funktionen der Wasser- und Abwasserversorgung Anschlussgebühren in der Höhe von insgesamt CHF 196'482.80 vereinnahmt werden.
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50
51
52
54
55
56
57
60
61
62
63
64
65
66
67

Investitionsrechnung nach Sachgruppen

Sachanlagen

Investitionen auf Rechnung Dritter
Immaterielle Anlagen VV

Darlehen VV

Beteiligungen, Grundkapitalien VV
Investitionsbeitrage

Durchlaufende Investitionsbeitrage

Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen

Rickerstattungen

Ubertragung immaterielle Anlagen in das Finanzvermdgen

Investitionsbeitrage fiir eigene Rechnung
Riickzahlung von Darlehen

Ubertragung von Beteiligungen in das Finanzvermégen

Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage
Durchlaufende Investitionsbeitrage
Total Ausgaben und Einnahmen

Ausgabeniiberschuss
Einnahmeniiberschuss

Rechnung 2023

Budget 2024

Rechnung 2024

2'922'726.80 2'649'100.00 - 1'868'433.90
- - -
557'322.40 159'000.00 . 9095935
525'000.00 - - 5000000
25'000.00 78'550.00 - 7855000
249761.25 639'193.00 . 27598376
- - -
68'000.00 -

- -

- -

603'311.60 39'000.00 | [ 380305.75

- - 40100.00

- -

- - -282810.00

4'279'810.45 671'311.60 3'525'843.00 39'000.00 _-
3'608'498.85 3'486'843.00 | | 2'226'331.26

- - - 1
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VFFHGem, Art. 81 und 82

Tabelle der beanspruchten und noch verfiigbaren Verpflichtungs- und Zusatzkredite

Initialkredit Zusatzkredit
Zustandiges Organ i Urver- Bean- .. .
Konto Buchungstext, Objekt Investitions- Beschluss vom: Betra (e A Betra sammlung |Gesamt-kredit] spruchter Ver;:gg;rer ve:;ﬁf:m.
betrag Gemeinde- Urver- 9 Beschluss 9 |Beschluss Kredit ’
rat sammlung vom: vom:

7100.5030.00 WV Netzanpassungen 4'400'000.00 27.11.2017 4'400'000.00 1'102'211.05] 3'297'788.95] 31.12.2025
4120.5640.00 Haus der Generationen 1'725'000.00 10.02.2021 1'725'000.00 74'000.00 1'651'000.00] 31.12.2029
6150.5010.01 Sanierung Fussweg Steg 475'000.00 10.02.2021 475'000.00 48'828.35 426'171.65| 31.12.2029
7100.5010.00

7200.5010.00

6150.5010.05 Sanierung Schulhausstrasse 920'000.00 01.12.2021 35'645.70 07.05.2024 35'645.70 03.06.2024 920'000.00 960'892.75 0.00] 31.12.2029
7100.5010.01 5'247.05 10.03.2025

7200.5010.01

6150.5010.09 Oberdorfweg & Erbstutz 1'239'000.00 28.11.2022 1'239'000.00 1'171'288.25 67'711.75] 31.12.2030
7100.5010.04

7200.5010.05

6150.5010.08 Mutzenstrasse Ost 1'865'000.00 28.11.2022 1'865'000.00] 1'058'656.40 806'343.60] 31.12.2030
7100.5010.03

7200.5010.04

6150.5010.08 Mutzenstrasse West 1'865'000.00 27.11.2023 1'865'000.00 42'473.60 1'822'526.40] 31.12.2031
7100.5010.03

7200.5010.04

7200.5030.00 Pumpstation Mutzenstrasse 820'000.00 25.11.2024 820'000.00 186'642.20 633'357.80] 31.12.2032

Die Verpflichtungskredite in der Kompetenz der Exekutive sind in dieser Tabelle nicht aufgefiihrt.
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Steg-Hohtenn

Tabelle der Budget- und Nachtragskredite Urversammlung
VFFHGem, Art. 83 und 84

. Ab-weichung | Beschluss
Konto Buchungstext, Objekt Budget Rechnung in Franken Datum
3320.6670.00 Beitrage DANET -282'810 282'810] 04.06.2024
4900.5440.00 Darlehen Gesundheitszentrum RGZ 50'000 -50'000] 07.01.2025
7410.5010.01 HWS Liegil Chin 60'177 -60'177] 03.12.2024
7910.5010.01 Murgang Stageru Siie Hohtenn 169'837 -169'837] 24.09.2024

Budget-Uberschreitungen unter 50'000 sind in dieser Tabelle nicht aufgefiihrt.
Budget-Uberschreitungen von gebundenen Ausgaben sind in dieser Tabelle nicht aufgefiihrt.
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Gemeinde Steg - Hohtenn HRM2

Erfolgsrechnung 2024

nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
l l l
| | |
0 Allgemeine Verwaltung 1'070'535.55 314'973.61| 1'126275.00, 278'000.00 984'844.79) 285'171.58
| | |
01 Legisative und Exekutive 192'254.95. 9'664.50 217'000.00 8'000.00 181'801.55 9'090.00
| | |
| | |
011 Legislative 10'915.50, 17'000.00 | 12'113.85, 90.00
| | |
| | |
0110 Legislative 10'915.50, 17'000.00, 12'113.85, 90.00
0110.3000.00 Entschadigung Wahlbiiro 4'035.45) 8'000.00, 4'479.05,
0110.3050.00 | AHV/IV/IEO 357.80! 1'000.00! 388.10)
0110.3052.00 Pensionskasse I 1'000.00: ‘
0110.3053.00 | Unfallversicherung 2525, 250.00 27.00!
0110.3055.00 | Krankentaggeld 119.10 250.00. 118.50,
0110.3102.00 Bliromaterial, Drucksachen 1'612.40, 2'000.00 3'848.65,
0110.3130.00 Porti, Versandspesen, 4'546.50, 4'000.00, 2'637.55,
Publikationen I ! !
0110.3170.00 Verpflegungsspesen 219.00, 500.00, 615.00!
0110.4260.00 Riickerstattungen Dritter | | | 90.00
| | |
| | |
012 Exekutive 181'339.45, 9'664.50 200'000.00 | 8'000.00 169'687.70, 9'000.00
| | |
| | |
0120 Exekutive 181'339.45 9'664.50 200'000.00/ 8'000.00 169'687.70, 9'000.00
0120.3000.00 Besoldung Gemeinderat 110'209.85! 105'200.00! 92'893.25!
0120.3000.01 | Abgangsentschadigung 16'219.35 15'500.00! l
0120.3050.00 | AHV/IV/EO 11'209.60. 10'000.00, 8'049.00.
0120.3053.00 Unfallversicherung 791.55) 1'000.00 559.95,
0120.3055.00 Krankentaggeld 2'741.10, 1'000.00, 2'457.55,
0120.3130.00 | Anlasse, Veranstaltungen, 17'168.00, 44'000.00, 41'874.25,
Empfange \ \ |
0120.3170.00 Spesen Gemeinderat 23'000,00} 23'300,00} 23'853.701
0120.4240.00 | Entschadigung aus | 9'300.00 | 8'000.00 | 9'000.00
VR-Honoraren ! [ ‘
0120.4260.00 Ruckerstattung Dritter | 364.50 | |
| | |
| | |
02 Allgemeine Dienste 878'280.60, 305'309.11 909'275.00 270'000.00 803'043.24, 276'081.58
| | |
| | |
021 Finanz- und Steuerverwaltung 77'105.99, 40'330.95 92'700.00 43'000.00 62'155.13 48'578.98
| | |
| | |
0210 Finanz- und Steuerverwaltung 77'105.99: 40'330.95 92'700.00: 43'000.00 62'155.13: 48'578.98
0210.3101.00 Verbrauchsmaterial/Support 9'728.45, 6'000.00 3'496.251
Informatik ! | |
0210.3130.00 Inkassospesen, Geblhren 7'229.35! 10'000.00! 8'014.85!
0210.3130.01 Postcheckgebiihren 69.14: 500.00: 133.78:
0210.3132.00 Treuhand & Revisionskosten 19'261 _401 17'000_001 12'977_85:
0210.3153.00 | Wartung/Unterhalt Informatik 40'817.65, 59'200.00! 37'532.40,
0210.4240.00 Ertrage aus Dienstleistungen | 30'000.00 | 30'000.00 | 30'000.00
0210.4260.00 | Rickerstattungen Dritter | 5'910.95 | 5'000.00 | 11'268.98
0210.4260.01 Mahngebiihren NP/JP ! 4'920.00 | 8'000.00 | 7'310.00
| | |
| | |
022 Allgemeine Dienste 691'949.26 2'905.60 707'360.00 5'000.00 619'560.91 836.80
| | |
0220 Allgemeine Dienste 691'949.26: 2'905.60 707'360.00: 5'000.00 619'560.91: 836.80
0220.3000.00 Baukommission 3'433.35 5'000.00, 3'705.15,
0220.3010.00 Besoldung Verwaltungspersonal 411'030.35, 435'000.00 428'946.15,
0220.3010.02 Besoldung | | 1'728.00,
Sicherheitsbeauftragter ! ! !
0220.3050.00 | AHV/IV/IEO 47'045.55, 46'000.00, 37'638.05,
0220.3052.00 | Pensionskasse 45'137.90 50'000.00, 43'075.60,
0220.3053.00 | Unfallversicherung 3'242.40, 6'000.00, 2'618.35
0220.3055.00 | Krankentaggeld 12'136.60, 8'000.00, 11'393.80,
0220.3090.00 | Aus- und Weiterbildung des 10'013.80] 11'000.00 3'734.00,
Personals | | I
0220.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 3'330.90, 5'000.00, 3'260.60,
0220.3100.00 | Buromaterial 5'591.00, 7'000.00, 7'013.80,
0220.3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'410.50! 6'000.00! 6'194.70,
0220.3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 545.00! 500.00! 493.00!
| | |
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Gemeinde Steg - Hohtenn HRM2

Erfolgsrechnung 2024

nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
0220.3113.00 Informatikmaterial 3'335.75, | |
0220.3130.00 Projekte, Analysen, Berichte 17'155,45: 3‘000,00: 2'700.60;
0220.3130.01 Telefon- & Internetgeblhren 5'227,50: 5‘610,00: 4'392.05:
0220.3130.02 Porti, Versandspesen 10'371.201 12'500.00! 10'624.55!
0220.3130.04 | Kreditkarten-Kommission 289.81 250.00, 244.91,
0220.3132.00 Beratungskosten, Prozesskosten 14'885.30, 10'000.00 7'450.80,
0220.3132.01 Analysen, Expertisen, Beratungen 15'246,55} 15'000,00} 15'130.45}
0220.3134.00 | Versicherungen 14'526.20, 22'000.00, 15'089.20,
0220.3151.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen 6'150.05, 7'500.00, 7'799.55,
0220.3632.00 Sicherheitsbeauftragter 50'128,30: 45'000.00; }
0220.3636.00 Mitgliederbeitrage 7'715.80; 7‘000,00: 6'327.60:
0220.4260.00 Ruckerstattungen Dritter : 2'905.60 : 5'000.00 : 836.80
| | |
029 Verwaltungsliegenschaften 109'225.35. 261'572.56 109'215.00 222'000.00 121'327.20. 226'665.80
| | |
| | |
0290 Verwaltungsliegenschaften 109'225.35, 261'572.56 109'215.00, 222'000.00 121'327.20, 226'665.80
0290.3010.00 | Besoldung Gemeindewerk | 2'000.00, |
0290.3101.00 Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 1'330.00 2'000.00, 1'913.60,
0290.3110.00 Mobilien und Geréate 4'417.15! 2'500.00! 25'301.25)
0290.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, Kehricht 9'216.20: 25‘000_00: 13'332_40:
0290.3130.00 Telefon- & Internetgebiihren 2'365.151 2'340.00 1'924.55:
0290.3130.01 Reinigungsarbeiten 11'017.60 12'375.00, 9'580.35
0290.3134.00 Versicherungen | 2'000.00, |
0290.3144.00 Unterhaltsarbeiten 54'391.25, 35'000.00, 43'287.05,
0290.3160.00 Miete Raumlichkeiten 25'988.00, 26'000.00, 25'988.00,
0290.3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung 500.00, ! !
0290.4260.00 Riickerstattungen Dritter ! 2'110.20 ! 2'000.00 ! 7'966.40
0290.4390.00 Ubrige Ertrag ! 17'709.06 ‘ ‘
0290.4470.00 | Miete Liegenschaftsertrage | 22575330 | 220'000.00 | 218'699.40
0290.4635.00 Beitréage von privaten | 16'000.00 | |
Unternehmen (Versicherung) | | |
| | |
1 Offentliche Ordnung und 461'202.10. 131'749.23 421'320.00. 112'400.00 381'541.45, 117'270.96
Sicherheit, Verteidigung | | |
| | |
| | |
11 Offentliche Sicherheit 91'019.50, 1'063.35 102'000.00 106'430.15, 1'080.00
| | |
| | |
111 Polizei 91'019.50: 1'063.35 102'000.00: 106'430.15: 1'080.00
| | |
1110 Polizei 91'019.50. 1'063.35 102'000.00 106'430.15, 1'080.00
1110.3151.00 Unterhalt Ausriistung, Gerate, | | 6'791.40,
Funk, Videouberwachung ! ! !
1110.3611.00 Beteiligung Betriebskosten 2'057,701 2‘000,001 1'981 .051
Polycom ! ! |
1110.3632.00 Beteiligung Regionalpolizei 88'961 ,80: 100'000_00: 97'657.70:
1110.4270.00 Polizeibussen | 1'063.35 | | 1'080.00
| | |
| | |
12 Rechtssprechung 19'586.30, 25'000.00, 34'436.15,
| | |
| | |
122 Kindes- und 19'586.30, 25'000.00, 34'436.15)
Erwachsenenschutzbehorden ! | |
(KESB) | | |
| | |
| | |
1220 Kindes- und 19'586.30, 25'000.00, 34'436.15,
Erwachsenenschutzbehérden | | |
(KESB) - ' : , ! ' !
1220.3631.00 KESB - Entschadigung 19'586.30, 25'000.00 34'436.15
Gemeinwesen ! | |
| | |
14 Allgemeines Rechtswesen 56'679.75, 39'494.53 55'170.00 42'000.00 57'597.15, 44'502.86
| | |
| | |
140 Allgemeines Rechtswesen 56'679.75, 39'494.53 55'170.00, 42'000.00 57'597.15, 44'502.86
| | |
| | |
1400 Allgemeines Rechtswesen 56'679.75, 39'494.53 55'170.00, 42'000.00 57'597.15, 44'502.86
1400.3000.00 Besoldung 386.30! 500.00! 578.95
Schatzungskommission | | |
| | |
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Gemeinde Steg - Hohtenn HRM2

Erfolgsrechnung 2024

nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
1400.3010.00 Besoldung Registerhalter 11'817.05, 12'000.00, 11'564.85,
1400.3050.00 | AHV/IV/EO 1'082.00, 1'250.00 1'052.20,
1400.3053.00 Unfallversicherung 76.40! 200.00! 73.20!
| | |
1400.3102.00 Blromaterial und Drucksachen 378.90! 1'000.00: 55.00!
1400.3130.00 Mutationen, Nachfiihrung 22'042,901 20'000,001 23'707.85:
Kataster ! ! !
1400.3130.01 Telefongeblhren 747_00: 720.001 605.10:
1400.3130.02 | Uebrige Gebiihren 1'902.20' 500.00 1'678.10!
1400.3130.03 Gebtuhren Fremdenkontrolle und 13'253,401 14'000,001 12'084.301
Identitatskarten ! ! |
1400.3153.00 Wartung Informatik 4'993.60: 5'000.00! 6'1 97.60:
1400.4120.00 Patente fur Veranstaltungen | 2'989.43 | 2'500.00 | 3'055.26
1400.4120.01 Wirtschaftspatente und | 650.00 | 1'500.00 | 1'464.50
Konzessionen ! ! |
1400.4210.00 Gebaudenachfiihrungen : 9'028.10 : 8'000.00 : 15'873.10
1400.4210.01 Kanzleigebihren | 26'827.00 | 30'000.00 | 23'844.00
1400.4260.00 Riickerstattung Dritter | | | 266.00
| | |
| | |
15 Feuerwehr 156'632.30 30'503.00 147'000.00, 26'000.00 116'518.00, 29'701.15
| | |
| | |
151 Regionale 156'632.30, 30'503.00 147'000.00, 26'000.00 116'518.00, 29'701.15
Feuerwehrorganisation ! ! !
| | |
1510 Regionale 156'632.30. 30'503.00 147'000.00. 26'000.00 116'518.00, 29'701.15
Feuerwehrorganisation | | |
1510.3151.00 Unterhalt Hydranten 18'124,65: 15'000,00; 14'868.80}
1510.3632.00 Beteiligung SPFW Gampel-Steg 138'507.65: 132'000_00: 101'649.20:
1510.4200.00 Ersatzgeblihren | 24'403.00 | 20'000.00 | 22'701.15
1510.4631.00 | Kantonsbeitrag | 6'100.00 | 6000.00 | 7'000.00
| | |
| | |
16 Verteidigung 137'284.25, 60'688.35 92'150.00, 44'400.00 66'560.00, 41'986.95
| | |
| | |
161 Militarische Verteidigung 1'500.00, 56'136.35 1'500.00, 40'000.00 1'500.00, 37'486.95
| | |
| | |
1610 Militarische Verteidigung 1'500.00, 56'136.35 1'500.00/ 40'000.00 1'500.00) 37'486.95
1610.3636.00 Beitrag SA Turtmann - oblig. 1'500.00! 1'500.00 1'500.00
Schiessen ! ! |
1610.4630.00 Einquartierungen i 56'136.35 i 40'000.00 i 37'486.95
| | |
| | |
162 Zivilschutz 135'784.25; 4'552.00 90'650.00 ! 4'400.00 65'060.00; 4'500.00
| | |
1620 Zivilschutz 135'784.25, 4'552.00 90'650.00 4'400.00 65'060.00. 4'500.00
1620.3010.00 Gemeindewerk 22'685.45, 1'500.00 1'573.85,
1620.3050.00 | AHV/IV/EO 2'011.35, 50.00, 136.35,
1620.3101.00 Blromaterial, Krisenstab 847.50, | |
1620.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, Kehricht 43'226.45) 37'000.00; !
1620.3130.00 Telefongebihren, Alarmsirenen 303_00: 600,00: 303.00:
1620.3134.00 Sachversicherungen 8'500.00! 8'500.00! 8'500.00!
1620.3143.00 Unterhalt San Hist | 1'000.00: :
1620.3144.00 | Unterhalt ZSA 40'566.05. 27'000.00. 43'988.55,
1620.3611.00 Entschadigungen an Kantone und 273.60, | 279.30
Konkordate ! ! !
1620.3632.00 Interkommunaler GFS 17'370.85: 15'000.00 10'278.95
1620.4260.00 Ruckerstattung Dritter / | 152.00 | | 100.00
Gemeinden ! ! |
1620.4631.00 Kantonsbeitrag : 4'400.00 : 4'400.00 : 4'400.00
| | |
2 Bildung 1'468'829.35, 157'479.40( 1'410'100.00, 167'815.00| 1'414'272.90, 176'063.26
| | |
| | |
21 Obligatorische Schule 1'435'471.10, 148'357.50| 1'361'350.00 153'885.00 1'373'293.35| 164'144.21
| | |
| | |
212 Primarstufe 608'656.65, 18'100.00 531'580.00 16'620.00 547'642.25 14'574.36
| | |
2120 Primarstufe 608'656.65: 18'100.00 531'580.00 : 16'620.00 547'642.25: 14'574.36
2120.3000.00 Kommission Primarschulhaus | | 1'211.40,
Steg ‘ ! ‘
2120.3010.00 Besoldung Schulsozialarbeit | : 14'200.00:
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Erfolgsrechnung 2024

nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
2120.3050.00 | AHV/IVIEO ! | 104.95,
2120.3612.00 Beteiligung Schuldgeld ! ! 2'400.00,
Primarschule auswarts | | |
2120.3631.00 | Gemeindeanteil Gehélter PS 531'037.60) 455'480.00, 469'022.60,
2120.3631.01 Gemeindeanteil an 62'660.65, 60'000.00, 60'703.30,
Schuldirektion/-leitung PS | | |
2120.3632.00 Beitrag Schulsozialarbeit 14'958.40, 16'100.00, |
2120.4260.00 | Rickerstattungen Dritter | 5'500.00 | 6'000.00 | 1'434.36
2120.4631.00 Kantonsbeitrage ! 12'600.00 | 10'620.00 | 13'140.00
| | |
| | |
213 Sekundarstufe | 307'669.45 2'790.00 323'520.00 2'880.00 333'879.00 3'960.00
| | |
2130 Sekundarstufe | 307'669.45. 2'790.00 323'520.00. 2'880.00 333'879.00 3'960.00
2130.3631.00 | Gemeindeanteil Gehélter 0S 123'534.40, 123'520.00. 133'782.40,
2130.3632.00 Beteiligung OS 184'135.05, 200'000.00, 200'096.60,
Gampel-Steg/auswarts [ ‘ ‘
2130.4631.00 Kantonsbeitrag | 2'790.00 | 2'880.00 | 3'960.00
| | |
| | |
214 Musikschulen 7'442.25, 2'000.00 1'314.00,
| | |
| | |
2140 Musikschulen 7'442.25, 2'000.00 1'314.00,
2140.3632.00 Beteiligung Musikschule 7'442,25: 2‘000,00: 1'314.00}
Oberwallis | | |
| | |
| | |
218 Tagesbetreuung 157'455.60, 117'544.20 164'850.00, 123'885.00 149'570.30, 113'673.05
| | |
| | |
2180 Tagesstruktur 157'455.60 117'544.20 164'850.00 123'885.00 149'570.30, 113'673.05
2180.3010.00 Besoldung Tagesstruktur 77'588.65! 85'000.00! 77'776.55
2180.3010.01 | Besoldung 5'962.70, 7'000.00, 4229 45,
Hausaufgabenbetreuung | | |
2180.3010.02 Besoldung Reinigung 3'662.50! ! !
Tagesstruktur | | |
2180.3050.00 | AHV/IV/EO Tagesstruktur 8'111.25 9'500.00 7'571.70,
2180.3052.00 Pensionskasse Tagesstruktur 2'913,00: 3‘000,00: 2'886.00:
2180.3053.00 Unfallversicherung Tagesstruktur 280.35! 500.00' 135.90!
2180.3055.00 Krankentaggeld Tagesstruktur 3'426.50: 1‘500,00: 2'1 57_90:
2180.3101.00 Material, Anlasse 1'108.35. 2'000.00. 2'252.25
2180.3109.00 Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 90.70, 500.00! 486.30,
2180.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, Kehricht 1'154.40, 1'750.00, 854.70,
2180.3130.00 | Administration 2'251.20, 3'000.00, 2'073.00,
2180.3144.00 Unterhaltsarbeiten 715.25) 1'500.00, 296.20,
2180.3160.00 Miete 21'600.00; 21'600.00; 21'600.00;
2180.3637.00 Verpflegungskosten 28'590.75! 28'000.00! 27'250.35!
2180.4260.00 | Elternbeitrage Tagesstruktur | 49'410.60 | 45'000.00 | 44'442 20
2180.4260.01 Hausaufgabenbetreuung | 8'880.50 | 10'000.00 | 7'770.50
2180.4612.00 | Anteil Gampel-Bratsch | 39'911.40 | 40'965.00 | 35'897.30
2180.4631.00 Subvention Tagesstruktur | 19'341.70 | 27'920.00 | 25'563.05
| | |
| | |
219 Schulleitung und 354'247.15, 9'923.30 339'400.00, 10'500.00 340'887.80, 31'936.80
Schulverwaltung ! | |
| | |
2190 Schulleitung und 354'247.15 9'923.30 339'400.00. 10'500.00 340'887.80. 31'936.80
Schulverwaltung | | |
2190.3000.00 | Schulkommission 575.00, 2'000.00, 599.70,
2190.3010.00 Besoldung Abwartspersonal 70'880.25! 80'000.00 60'501.05
2190.3050.00 | AHV/IVIEO 6'335.45! 8'000.00 5'294.25!
2190.3053.00 | Unfallversicherung 44735, 500.00 368.30
2190.3055.00 | Krankentaggeld 2'091.55) 1'000.00: 1'600.60!
2190.3090.00 Lehrerfortbildung, Kurse, Spesen 1'339.90/ 2'000.00 421.50,
2190.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 1'023.05, 1'500.00, 894.35,
2190.3101.00 | Projekte Primarschule 1'271.10, 5'000.00, 4'550.00,
Steg-Hohtenn | | |
2190.3104.00 Schulmaterial & Lehrmittel 18'149.45, 7'500.00 7'813.00,
2190.3104.01 Unentgeltliches Schulmaterial 19'071.65, 40'000.00, 46'252.70,
2190.3109.00 | Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 14'743.10, 12'500.00, 11'279.75,
2190.3110.00 | Schulmobiliar 7'589.45, 2'500.00, 2'400.95,
| | |
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| | |
2190.3113.00 Anschaffungen/Unterhalt EDV 14'098.95, 10'000.00, 11'586.70,
2190.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, 84'383,60: 80'000,00: 72'394.70}
Kehricht, Gas | | |
2190.3130.00 | Schulreisen, Anlasse 22'360.95, 20'000.00, 10'381.50,
2190.3130.02 Schllertransporte 15'010.50, 12'000.00, 12'654.60,
2190.3130.03 Telefongeblhren 3'455.1 0: 6‘400.00: 2'950.70;
2190.3130.04 Reinigungsarbeiten I 2'000.00r 5'264.40!
2190.3134.00 | Sachversicherungen 12'000.00' 12'000.00 12'000.00!
2190.3144.00 Unterhaltsarbeiten Turnhalle, 16'951 ,851 10'000,001 7'276.951
Schulgebdude Hohtenn ! ! |
2190.3144.01 Unterhaltsarbeiten Turnhalle und 29'789.60! 15'000.00! 54'807.60!
Schulhaus Steg | | |
2190.3151.00 Unterhalt Mobilien und Maschinen 12'679.30! 9'500.00; 9'594.50,
2190.4260.00 | Rickerstattungen Dritter ! 415.45 ! 500.00 ! 9'399.35
2190.4260.01 Riickerstattungen Projekte PS | 2'232.50 | 5'000.00 | 12'625.45
Steg-Hohtenn | ! :
2190.4631.00 Kantonsbeitrage ! 7'275.35 ! 5'000.00 ! 9'912.00
| | |
22 Sonderschulen 15'059.35, 20'220.00 180.00 18"143.70 180.00
| | |
220 Sonderschulen 15'059.35 20'220.00' 180.00 18'143.70, 180.00
| | |
| | |
2200 Sonderschulen 15'059.35, 20'220.00 180.00 18'143.70, 180.00
2200.3631.00 Gemeindeanteil an 170.45) 7'720.00, 7'461.40,
Sonderschulen | | |
2200.3631.01 Gemeindeanteil Transportkosten 14'888.90, 11'500.00, 10'082.30,
Kinder mit Behinderung [ ! !
2200.3631.02 Beitrage an Sonderschule | 1'000.00, 600.00,
2200.4631.00 | Kantonsbeitrag | | 180.00 | 180.00
| | |
| | |
23 Berufliche Grundbildung 17'821.55, 9'121.90 28'030.00 13'750.00 22'365.80 11'739.05
| | |
| | |
230 Berufliche Grundbildung 17'821.55, 9'121.90 28'030.00 13'750.00 22'365.80 11'739.05
| | |
2300 Berufliche Grundbildung 17'821.55: 9'121.90 28'030.00: 13'750.00 22'365.80: 11'739.05
2300.3000.00 Berufsbildungskommission 527.75! 500.00, 486.20!
2300.3053.00 Unfallversicherung l 20.001 1
2300.3055.00 Krankentaggeld | 10.00, |
2300.3637.00 | Fahrkosten Lernende - Rail 17'293.80, 27'500.00, 21'879.60,
Check | | |
2300.4631.00 Fahrkosten Lernende - | 9'121.90 | 13'750.00 | 11'739.05
Kantonsbeitrag ! ! !
| | |
29 Ubriges Bildungswesen 477.35, 500.00 470.05,
| | |
| | |
299 Ubrige Bildung 477.35, 500.00, 470.05,
| | |
| | |
2990 Ubrige Bildung 477.35 500.00, 470.05,
2990.3636.00 Weiterbildungsfonds bei 477.35! 500.00! 470.05!
Erwachsenen | | |
| | |
| | |
3 "Kultur, Sport und Freizeit, 971'494.12) 158'827.67 947'500.00 153'500.00 1'004'978.86 140'900.96
Kirche" | | |
| | |
| | |
32 Kultur, tibrige 145'866.30, 47'592.65 145'200.00, 46'500.00 149'892.30, 39'105.20
| | |
| | |
321 Bibliotheken 44'473.90 8'092.00 46'150.00 7'000.00 46'883.70| 7'595.00
| | |
| | |
3210 Bibliotheken 44'473.90 8'092.00 46'150.00' 7'000.00 46'883.70! 7'595.00
3210.3010.00 Besoldungen 23'901.75! 25'000.00 27'937.65:
3210.3050.00 | AHV/IV/EO 2'119.20, 2'500.00! 2'420.75
3210.3053.00 | Unfallversicherung 149,65, 250.00, 168.40,
3210.3055.00 Krankentaggeld 705.30, 100.00, 739.10,
3210.3103.00 | Ankaufe Bibliothek 16'870.40, 17'000.00, 15'338.80,
3210.3130.00 | Telefongebihren ! 300.00, 279.00,
3210.3140.00 Unterhaltsarbeiten 727,60: 1‘000.00: |
3210.4260.00 Ruckerstattungen Dritter I 3'000.00 I 3'000.00 I 3'000.00
| | |
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| | |
3210.4631.00 | Kantonsbeitrage | 5'092.00 | 4'000.00 | 4'595.00
| | |
| | |
329 Ubrige Kultur 101'392.40 39'500.65 99'050.00 39'500.00 103'008.60 31'510.20
| | |
3290 Ubrige Kultur 101'392.40: 39'500.65 99'050.00: 39'500.00 103'008.60: 31'510.20
3290.3000.00 Kulturkommission | 1'000.00! 239.10,
3290.3000.01 Besoldung Kommission 12'600.00, 12'600.00! 12'600.00,
Media/Weibil ! ! !
3290.3050.00 | AHV/IV/IEO 1'117.15, 1'500.00 1'112.45
3290.3053.00 | Unfallversicherung 78.90, 100.00. 77.40,
3290.3055.00 | Krankentaggeld ! 250.00, |
3290.3130.00 | Media/Weibil 28'236.70, 28'000.00, 29'638.95,
3290.3130.03 | Kulturelle Veranstaltungen / 12'471.05, 10'000.00, 17'499.70,
Begegnungsfest | | |
3290.3158.00 | Webseite 6'836.45, 7'100.00, 9'665.85,
3290.3636.00 | Jungbirgerfeier 1'538.15, 500.00, 251.40
3290.3636.01 Beitrédge an kulturelle Vereine 17'550.00] 18'000.00 19'050.00,
3290.3636.02 Beitréage an kulturelle 20'964.00' 20'000.00! 12'873.75'
Veranstaltungen | | |
3290.4260.00 | Ruckerstattung Dritter / | 5'911.90 | 7'500.00 | 7'601.05
Begegnungsfest | | |
3290.4612.00 Ruckerstattung Kuko Gemeinde } 10'482.00 } 10'000.00 l
Gampel ! ! !
3290.4612.01 Riickerstattung Gemeinden Media | 23'106.75 | 22'000.00 | 23'909.15
| | |
| | |
33 Medien | | | -350.00
| | |
| | |
332 Massenmedien | | | -350.00
| | |
| | |
3320 Massenmedien ! ! ! -350.00
3320.4240.50 | Beitrage DANET | | | -350.00
| | |
| | |
34 Sport und Freizeit 526'747.47, 108'325.37 515'300.00, 104'000.00 574'596.26. 101'458.01
| | |
| | |
341 Sport 470'493.97, 108'283.37 458'300.00 104'000.00 456'748.51, 101'305.01
| | |
| | |
3410 Spiel- & Sportanlagen 11'758.85, 4'000.00 13'300.00, 4'000.00 12'637.50, 4'000.00
3410.3010.00 | Lohne 8'252.65! 3'000.00; 8184.75)
3410.3050.00 AHV/IV/IEO 731.70! 300.00 709.20!
3410.3055.00 Krankentaggeld 243.50: | 216.55:
3410.3636.00 Beitrage Sportvereine und 2'531.00, 10'000.00, 3'527.00
Veranstaltungen ! | |
3410.4260.00 Riickerstattungen Dritter | 4'000.00 | 4'000.00 [ 4'000.00
| | |
| | |
3415 Hallenbad 458'735.12, 104'283.37 445'000.00. 100'000.00 444'111.01, 97'305.01
3415.3144.00 | Ausgaben Hallenbad 458'735.12, 445'000.00, 444'111.01,
3415.4470.00 | Einnahmen Hallenbad ! 104'283.37 ! 100'000.00 | 97'305.01
| | |
| | |
342 Freizeit 56'253.50, 42.00 57'000.00 117'847.75, 153.00
| | |
| | |
3420 Freizeit / Parkanlagen und 56'253.50: 42.00 57'000.00: 117'847.75: 153.00
Wanderwege | | |
3420.3000.00 Kommissionen 1'184.05, | 4'225 .55,
3420.3010.00 | Léhne 27'095.75, 30'000.00, 30'589.60,
3420.3050.00 | AHV/IV/IEO 2'402.40, 3'000.00, 2'650.50,
3420.3055.00 Krankentaggeld 799_55: ! 809.25;
3420.3109.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial [ 1'000.00: 150.00!
3420.3132.00 Analysen, Expertisen, Beratungen 4'107.80: | |
3420.3140.01 Unterhalt Kinderspielplatze 4'087,501 3‘000,001 4'310.65:
3420.3143.00 Unterhalt Bepflanzungen 5'682.90, 5'000.00, 29'680.85,
offentliche Anlagen ! ! |
3420.3143.01 Unterhalt Wanderwege 9'717.501 5'000.00 13'963.15:
3420.3144.00 Unterhalt 6ffentliche Anlagen 1'176.05) 10'000.00, 31'468.20,
3420.4260.00 Riickerstattungen Dritter | 42.00 | | 153.00
| | |
| | |
35 Kirchen und religiose 298'880.35, 2'909.65 287'000.00 3'000.00 280'490.30, 687.75
Angelegenheiten ] } }
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| | |
350 Kirchen und religiose 286'568.20, 2'909.65 275'500.00, 3'000.00 269'375.30 687.75
Angelegenheiten ! ! !
| | |
3500 Kirchen und religiose 286'568.20, 2'909.65 275'500.00. 3'000.00 269'375.30. 687.75
Angelegenheiten | | |
3500.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, Kehricht 15'449.25 15'000.00, !
3500.3130.00 Religidse Veranstaltungen 4'236.65' 4'000.00! 5'007.55!
3500.3134.00 Versicherung 7'000.00! 7'000.00! 7'000.00!
3500.3144.00 | Unterhalt Pfarrhaus l l 1'472.35,
3500.3144.01 | Unterhalt Kirche Hohtenn 12'438.55, 500.00. 22'977.50,
3500.3144.03 Unterhalt/Nebenkosten 443.75) 2'000.00, 2'917.90,
Pfarreilokalitaten ! ! !
3500.3632.00 Gemeindebeitrag kath. Kirche 247'000.00! 247'000.00: 230'000.00:
3500.4260.00 | Riickerstattungen Dritter/Pfarrei | 2'909.65 | 2'500.00 | 687.75
3500.4637.00 | Gaben Dritter | | 500.00 |
| | |
| | |
351 Evangelisch-reformierte Kirche 12'312.15, 11'500.00 | 11'115.00,
| | |
| | |
3510 Evangelisch-reformierte Kirche 12'312.15, 11'500.00 11'115.00,
3510.3632.00 Gemeindebeitrag evang.-ref. 12'312.151 11'500.00! 11'115.00!
Kirche | | |
| | |
| | |
4 Gesundheit 277'170.05: 272'050.00: 135'409.59:
| | |
41 Spitler, Kranken- und 103'110.20. 120'000.00 |
Pflegeheime | | |
| | |
| | |
412 Alters-, Kranken- und 103'110.20, 120'000.00, |
Pflegeheime : : :
| | |
4120 Alters-, Kranken- und 103'110.20. 120'000.00, |
Pflegeheime | | |
4120.3634.00 Beteiligung Langzeitpflege 103'110.20' 120'000.00' :
| | |
42 Ambulante Krankenpflege 112'153.00, 88'300.00 7702184
| | |
421 Ambulante Krankenpflege 98'721.00 88'300.00 77'021.84,
| | |
| | |
4210 Ambulante Krankenpflege 98'721.00 88'300.00 77'021.84,
4210.3632.00 Sozialmedizinisches 98'721.00, 88'300.00, 77'021.84,
Regionalzentrum | | |
| | |
| | |
422 Rettungsdienste 13'432.00, | |
| | |
| | |
4220 Rettungsdienste 13'432.00, | |
4220.3116.00 Anschaffung von Defibrilatoren 13'432.00! | |
| | |
| | |
43 Gesundheit 41'670.90: 40'500.00: 39'929.00:
| | |
| | |
431 Alkohol- und Drogenprivention | 1'000.00 |
| | |
| | |
4310 Alkohol- und Drogenprivention | 1'000.00, |
4310.3636.00 Suchtbehandlungen ! 1'000.00 |
| | |
| | |
433 Schulgesundheitsdienst 41'670.90' 39'500.00! 39'929.00
| | |
4330 Schulgesundheitsdienst 41'670.90. 39'500.00. 39'929.00,
4330.3631.00 Finanzierung schularztlichen 2'084.50, 2'000.00, 1'789.10
Dienst ! ! !
4330.3637.00 Schulzahnpflege 39'586.40: 37‘500.00: 38" 39.90:
| | |
| | |
49 Gesundheitswesen 20'235.95, 23'250.00, 18'458.75,
| | |
| | |
490 Gesundheitswesen 20'235.95/ 23'250.00, 18'458.75,
l l l
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| | |
4900 Gesundheitswesen 20'235.95) 23'250.00 18'458.75,
4900.3631.00 Finanzierung Rettungswesen 19'485_95: 22‘250_00: 17'708_75:
4900.3636.00 | Mitgliederbeitrage 750.00! 1'000.00 750.00!
| | |
| | |
5 Soziale Sicherheit 654'073.94, 61'580.50 585'800.00 66'602.00 706'147.22 56'106.72
| | |
| | |
52 Invaliditat 222'927.38, 211'500.00 222'057.92,
| | |
| | |
523 Invalidenheime 222'927.38, 211'500.00 222'057.92
| | |
5230 Invalidenheime 222'927.38) 211'500.00 222'057.92
5230.3631.00 | Beitrag Einrichtungen 222'927.38: 211'500.00: 222'057.92
Behinderte/Soziale Betriebe | | |
| | |
53 Alter + Hinterlassene 112'835.31 i 6'985.00 118'600.00 i 6'600.00 191 '977.933 7'400.85
| | |
531 Alters- und l 6'985.00 6'600.00 6'600.00 l 7'400.85
Hinterlassenenversicherung | | |
AHV ! ! !
| | |
5310 Alters- und l 6'985.00 6'600.00, 6'600.00 l 7'400.85
Hinterlassenenversicherung | | |
AHV ! ! !
5310.3010.00 Entschadigung [ 6'600.00! [
AHV-Zweigstellenleiter | | |
5310.4260.00 Riickerstattungen ! 6'985.00 ! 6'600.00 ! 7'400.85
| | |
| | |
532 Erganzungsleistungen AHV / IV 112'835.31! 112'000.00! 111'168.93
| | |
5320 Erganzungsleistungen AHV / IV 112'835.31, 112'000.00 111'168.93
5320.3631.00 Erganzungsleistungen zur AHV/IV 112'835.31, 112'000.00, 111'168.93,
| | |
| | |
534 Wohnen im Alter | | 80'809.00,
| | |
| | |
5340 Wohnen im Alter ! ! 80'809.00,
5340.3631.00 Beteiligung Langzeitpflege [ [ 80'809.00!
| | |
| | |
54 Familie und Jugend 73'759.90. -2'100.00 58'200.00. 75'999.16. 3'450.00
| | |
| | |
543 Alimentenbevorschussung und 3'257.60, 5'000.00 3'282.86,
-inkasso | | |
| | |
| | |
5430 Alimentenbevorschussung und 3'257.60: 5'000.00: 3'282.86:
-inkasso | | |
5430.3637.00 Bevorschussung und Inkasso von 3'257.60, 5'000.00, 3'282.86,
Unterhaltsbeitragen : : :
| | |
544 Jugendschutz allgemein 70'502.30, -2'100.00 53'200.00 72'716.30. 3'450.00
| | |
| | |
5440 Jugendschutz allgemein 17'438.35, -2'100.00 2'000.00, 22'513.35, 3'450.00
5440.3631.00 Beitrag Erziehungs-Beistand 17'438.35] 2'000.00, 22'513.35,
5440.4260.00 Riickerstattung Dritter ! -2'100.00 ! ! 3'450.00
| | |
5441 "Offene Kinder- und 53'063.95! 51'200.00! 50'202.95/
Jugendarbeit" | | |
1 | | |
5441.3632.00 | Kinderhort/Kinderkrippe 41 '086.953 39’200.003 38'575.953
5441.3636.00 Beitrag Jugendarbeitsstelle 11'977.00 12'000.00! 11'627.00!
| | |
| | |
56 Soziales Wohnungswesen | 3'000.00' |
| | |
| | |
560 Soziales Wohnungswesen | 3'000.00 |
| | |
| | |
5600 Soziales Wohnungswesen | 3'000.00, |
5600.3637.00 | Wohnbauhilfe : 3'000.00! :
l l l
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| | |
57 Sozialhilfe und Asylwesen 244'551.35, 56'695.50 194'000.00, 60'002.00 216'112.21, 45'255.87
| | |
| | |
572 Gesetzliche wirtschaftliche 232'219.05, 56'695.50 180'000.00. 60'002.00 201'160.16 45'255.87
Hilfe | | |
| | |
| | |
5720 Gesetzliche wirtschaftliche 232'219.05, 56'695.50 180'000.00, 60'002.00 201'160.16, 45'255.87
Hilfe ‘ ‘ !
5720.3637.00 Unterstlitzungen/Sozialhilfe 232'219_051 180’000_001 201'160.1 51
5720.4611.00 | Rickerstattung Kanton 1 56'695.50 | 60'002.00 : 45'255.87
| | |
| | |
573 Asylwesen | 500.00 |
| | |
| | |
5730 Asylwesen | 500.00, |
5730.3631.00 Integrationsmassnahmen | 500.00, |
Auslander | | |
| | |
| | |
574 Kantonaler 12'332.30, 13'500.00, 14'952.05,
Beschiftigungsfonds ! ! |
| | |
5740 Kantonaler 12'332.30! 13'500.00! 14'952.05/
Beschaftigungsfonds | | |
5740.3631.00 Kantonaler Beschaftigungsfonds 12'332.30, 13'500.00, 14'952.05,
| | |
| | |
59 Hilfsaktionen Sozialhilfe ! 500.00 !
| | |
| | |
593 Hilfsaktionen im Ausland ! 500.00: !
| | |
5930 Hilfsaktionen im Ausland l 500.00 l
5930.3636.00 Hilfsaktionen im Ausland | 500.00, |
| | |
| | |
6 Verkehr und 746'102.25, 102'150.30 818'700.00, 86'000.00 729'252.50, 124'520.32
Nachrichtenubermittiung ! ! !
| | |
61 Strassenverkehr 655'951.30, 102'150.30 736'200.00 86'000.00 607'713.70, 95'826.32
| | |
| | |
613 Kantonsstrassen 159'951.55, 131'000.00, 147'502.65,
| | |
| | |
6130 Kantonsstrassen 159'951.55 131'000.00, 147'502.65,
6130.3631.00 Beteiligung Strassennetz 159'951.55! 131'000.00! 147'502.65!
Unterhaltskosten | | |
| | |
| | |
615 Gemeindestrassen 134'859.60, 7'559.75 164'250.00, 1'000.00 156'277.90, 5'910.75
| | |
| | |
6150 Gemeindestrassen 134'859.60: 7'559.75 164'250.00: 1'000.00 156'277.90: 5'910.75
6150.3010.00 | Besoldungen 28'559.65! 60'000.00 62'887.80
Gemeindewerk/Strassenunterhalt | | |
6150.3050.00 | AHV/IV/EO 2'532.20! 6'000.00 5'449.10
6150.3053.00 | Unfallversicherung 178.80. 500.00 379.05
6150.3055.00 | Krankentaggeld 697.30, 250.00! 1'230.101
6150.3120.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 26'004.95, 30'000.00, 19'915.60,
6150.3130.00 | Schneerdumung 28'621.25, 25'000.00, 25'243.30,
6150.3131.00 | Langsamverkehr ! ! 3'403.70,
6150.3141.00 | Unterhaltsarbeiten 17'600.85, 20'000.00, 22'417.70,
6150.3141.01 Strassenreinigung 414.30! 3'000.00! 3'119.30,
6150.3141.02 Strassenmarkierung 198.65! 4'000.00 [
6150.3141.03 Strassenbeleuchtung 5'809.55: 10'000_001 6'865.70:
6150.3141.04 Strassensignalisation 18'674.05 5'000.00! 4'359.85,
6150.3636.00 Beitrage Weihnachtsbeleuchtung 5'568.05, 500.00, 1'006.70,
6150.4260.00 Riickerstattungen Dritter | 7'559.75 | 1'000.00 |
6150.4611.00 Entschadigungen von Kantonen | | | 5'910.75
und Konkordaten | | |
| | |
| | |
616 Parkplétze und Parkuhren 29'381.00, 94'470.55 9'200.00 85'000.00 10'169.90, 89'915.57
| | |
| | |
6160 Parkplétze und Parkuhren 29'381.00 94'470.55 9'200.00, 85'000.00 10'169.90, 89'915.57
6160.3141.00 | Unterhalt Parkplatze 3'118.55 5'000.00! 2'428.40,
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| | |
6160.3151.00 | Unterhalt 22'554.70, 1'000.00, 4'064.60,
Parkuhren/Parkautomaten | | |
6160.3160.00 Miete Parkplatze, Parkgelder an 3'707.75, 3'200.00, 3'676.90,
Dritte [ ‘ ‘
6160.4240.00 | Parkplatzgebiihren | 94'470.55 | 85'000.00 | 89'915.57
| | |
| | |
617 Werkhof 331'759.15, 120.00 431'750.00 293'763.25,
| | |
| | |
6170 Werkhof 331'759.15, 120.00 431'750.00 293'763.25|
6170.3010.00 Besoldung Betriebspersonal 169'763.15! 270'000.00! 129'340.95,
6170.3010.01 Pikett-Entschadigungen 1'900.00! 3'000.00! 2'200.00!
6170.3049.00 | Dienstkleider 8'637.60! 5'000.00! 341.50
6170.3050.00 | AHV/IVIEO 15'220.20, 17'000.00. 11'397.70,
6170.3052.00 | Pensionskasse 18'839.30, 15'000.00. 13'209.60.
6170.3053.00 Unfallversicherung 1'074.75, 4'000.00, 792.90
6170.3055.00 | Krankentaggeld 5'065.50, 2'000.00, 3'480.00,
6170.3090.00 | Aus- u. Weiterbildung des 2'560.30, 3'000.00, 3'822.40,
Personals | | |
6170.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 314.85| 3'000.00, 6'268.45,
6170.3101.00 | Betriebsstoffe Fahrzeuge 13'189.15, 13'000.00, 12'589.25,
6170.3101.01 Betriebs- u. Verbrauchsmaterial 3'333.70, 2'500.00, 3'436.25,
6170.3110.00 Anschaffung Gerate, Maschinen 1'655.00; 3‘000_00: 5'098_40:
6170.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, Kehricht 7'794 .40 8'000.00 6'741.75
6170.3130.00 | Telefongebiihren / Administration 370.40' 750.00! 789.00!
6170.3132.00 Analysen, Expertisen, Beratungen 7'536.75) | |
6170.3134.00 Sachversicherungen 15'358.40 } 1 5‘500_001 14'961 _401
6170.3144.00 | Unterhalt Werkhof 1'270.75, 2'000.00, 2'246.25,
6170.3151.00 | Unterhalt Geréte, Maschinen und 18'822.30, 30'000.00, 43'098.85,
Fahrzeuge | | |
6170.3161.00 | Mieten / Leasing 39'052.65, 35'000.00, 33'948.60,
6170.4260.00 Ruckerstattungen Dritter | 120.00 | |
| | |
| | |
62 Offentlicher Verkehr 90'150.95, 82'500.00 121'538.80, 28'694.00
| | |
| | |
622 Regionalverkehr 90'150.95' 82'500.00! 93'538.80
| | |
6220 Regionalverkehr 90'150.95. 82'500.00' 93'538.80.
6220.3634.00 | Regionalverkehr 90'150.95, 82'500.00 93'538.80
| | |
| | |
629 Offentlicher Verkehr | | 28'000.00, 28'694.00
| | |
| | |
6290 Offentlicher Verkehr ! ! 28'000.00, 28'694.00
6290.3130.00 SBB-Tageskarten [ [ 28'000.00!
6290.4250.00 | SBB-Tageskarten | | 1 28'694.00
| | |
| | |
7 Umweltschutz und 1'249'822.20, 1'135'532.50| 1'362'500.00, 1'254'950.00| 1'377'661.80, 1'281'252.30
Raumordnung ! | |
| | |
| | |
71 Wasserversorgung 361'800.32: 361'800.32 380'400.00: 380'350.00 365'141.28: 365'141.28
| | |
710 Wasserversorgung allgemein 361'800.32. 361'800.32 380'400.00 380'350.00 365'141.28. 365'141.28
| | |
| | |
7100 Wasserversorgung allgemein 361'800.32, 361'800.32 380'400.00, 380'350.00 365'141.28, 365'141.28
7100.3010.00 | Besoldung 4'336.10, 10'000.00, 6'123.45,
7100.3050.00 | AHV/IVIEO 384.45, 1'000.00, 530.60,
7100.3053.00 Unfallversicherung 27,15: ! 36.90}
7100.3055.00 Krankentaggeld 127.95 ! 162.00!
7100.3109.00 | Verbrauchsmaterialien 253.00! 2'000.00! 861.60
7100.3111.00 Ankauf Wasserzahler | | 728.90
7100.3120.00 Wasser, Strom, Heizung, Kehricht 9'214.70, 5'000.00, 3'650.00,
7100.3130.00 | Telefongebiihren 1'117.80 900.00, 1'165.20,
7100.3132.00 Analysen, Expertisen, Beratungen 9'773.55, 4'000.00, 4'913.58,
7100.3134.00 Sachversicherungen 3'500.00, 3'500.00, 3'500.00,
7100.3143.00 | Baulicher Unterhalt 18'541.30! 35'000.00; 46'157.30)
7100.3143.01 Unterhalt Wasser 6ffentliche 32'881.25! 15'000.00! 12'353.00!
Brunnen, Reservoir | | |
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| | |
7100.3300.30 | Abschreibungen 266'802.27| 290'000.00, 267'979.55,
Wasserversorgung | | |
7100.3406.00 | Passivzinsen 14'840.80, 14'000.00 16'979.20
7100.4240.00 | Trinkwassergebiihren | 89'435.40 | 90'000.00 | 88'025.05
7100.4240.01 Zahlermieten | 5'823.90 | 6'000.00 | 5'889.20
7100.4260.00 Ruckerstattung Dritter ! 9'335.65 ! !
7100.4510.00 Entnahme aus [ 257'205.37 ! 284'350.00 ! 271'227.03
Spezialfinanzierung | | |
| | |
| | |
72 Abwasserentsorgung 496'865.23 496'865.23 586'000.00 586'000.00 548'012.42 548'012.42
| | |
720 Abwasserentsorgung allgemein 496'865.233 496'865.23 586'000.003 586'000.00 548'012.423 548'012.42
| | |
7200 Abwasserentsorgung allgemein 496'865.23, 496'865.23 586'000.00 586'000.00 548'012.42 548'012.42
7200.3120.00 | Strom Pumpschachte 2'659.40, 4'000.00 2'044.85,
7200.3130.00 | Telefongebiihren 500.00, | |
7200.3132.00 Analysen, Expertisen, Beratungen 1'360.50 4'000.00 6'923.47,
7200.3137.00 Eidg. Mehrwertsteuer ! 6'000.00! 4'310.80,
7200.3143.00 Baulicher Unterhalt [ 7'000.00! 9'722.75
7200.3143.01 Unterhalt 2'161.55. 15'000.00. 5'995.30
Oberflachenentwasserung | | |
7200.3143.02 Unterhalt Kanalisation & 4'964.50! 10'000.00! 1'229.95!
Klaranlage | | |
7200.3300.30 | Abschreibungen 187'620.18, 265'000.00, 179'578.90,
Abwasser/Kanalisation | | |
7200.3406.00 Passivzinsen 10'188.55, 5'000.00, 10'538.00
7200.3632.00 Betriebskosten ARA 287'410.55| 270'000.00, 327'668.40,
7200.4240.00 | Abwassergebiihren | 140'677.40 | 150'000.00 | 153'956.65
7200.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! 1'084.80 ! !
7200.4510.00 Entnahme aus [ 354'203.03 ! 436'000.00 ! 394'055.77
Spezialfinanzierung | | |
7200.4635.00 Beitrage von privaten ! 900.00 ! |
Unternehmen (Versicherung) | | |
| | |
| | |
73 Abfall 184'283.95 184'283.95 192'100.00, 192'100.00 191'725.15, 191'725.15
| | |
| | |
730 Abfall allgemein 184'283.95, 184'283.95 192'100.00, 192'100.00 191'725.15, 191'725.15
| | |
7300 Abfall allgemein 184'283.95: 184'283.95 192'100.00 : 192'100.00 191'725.1 5: 191'725.15
7300.3010.00 | Lshne 6'367.45, 5'000.00, 6'629.25
7300.3050.00 | AHV/IV/IEO 564.55, 500.00, 574.40,
7300.3053.00 Unfallversicherung 39.85, 100.00 39.95,
7300.3055.00 Krankentaggeld 26.10, | 91.90,
7300.3111.00 Ankauf Container/Abfallbehalter 2'443.90) ! 1'339.60
7300.3130.00 Separate Sammlungen 71'363,95: 90'000,00: 90'518.90:
7300.3130.01 Sonstige Kosten 2'380.95! 3'000.00 2'792 .45
7300.3132.00 Analysen, Expertisen, Beratungen | 5'000,00: |
7300.3151.00 | Container, Mulden 15'003.70. 10'000.00, 12'700.15,
7300.3161.00 | Miete von 4'480.00, 5'000.00, 4'480.00,
Maschin_en/MuIden/Container ! ! !
7300.3300.30 Abschreibungen 3'000.00! 3'000.00 3'300.00:
Kehricht/Abfallbeseitigung | | |
7300.3406.00 Passivzinsen 175.75! 500.00! 229.95
7300.3632.00 | Kehrichtabfuhr und Verbrennung 78'437.75. 70'000.00 69'028.60.
7300.4240.00 Kehrichtgebulhren, Bussen | 129'058.80 | 130'000.00 | 131'404.20
7300.4240.01 Sockelgebiihren | 35'5682.25 | 35'000.00 | 36'550.80
7300.4260.00 Ruckerstattungen Dritter | 8'479.50 | 5'000.00 | 6'317.70
7300.4510.00 Entnahme aus | 11'163.40 | 22'100.00 | 17'452.45
Spezialfinanzierung : : :
| | |
74 Verbauungen 89'439.10, 43'859.45 122'000.00, 51'000.00 183'631.30, 95'355.95
| | |
| | |
741 Gewadsserverbauungen 88'242.55, 43'859.45 118'000.00, 50'000.00 135'637.00, 69'844.15
| | |
7410 Gewadsserverbauungen 88'242.553 43'859.45 118'000.003 50'000.00 135'637.003 69'844.15
7410.3010.00 Loéhne 19'918.35: 12'000.00 16'424.00:
7410.3050.00 | AHV/IV/IEO 1'766.00! 1'000.00: 1'423.10,
| | |
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| | |
7410.3053.00 Unfallversicherung 124.70, | 99.00
7410.3055.00 Krankentaggeld 560_25: ! 399.80}
7410.3132.00 Analysen, Expertisen, Beratungen 570.95! I 11'376.35!
(Gefahrenkarten) | | |
7410.3142.00 Unterhalt Flisse, Bache und 45'012.80, 45'000.00, 48'617.80,
Kanale | | |
7410.3142.01 Unterhalt Rhone 6'739.50, 50'000.00, 41'917.85,
7410.3143.00 Unterhalt Suonen 13'550.00, 10'000.00, 15'379.10,
7410.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! ! ! 14'890.90
7410.4612.00 Anteil Gemeinde Niedergesteln ! 11'409.65 ! !
7410.4631.00 Kantonsbeitrage Flusse und | 18'716.30 I 25'000.00 I 21'098.45
Kanale ! ! :
7410.4631.01 Kantonsbeitrage Rhone ! 5'284.65 ! 25'000.00 ! 33'854.80
7410.4631.03 Kantonbeitrage Diverse : 8'448.85 ! !
| | |
742 Lawinenverbauungen 1'196.55 4000.00 100000  47'994.301  25'511.80
| | |
7420 Lawinenverbauungen 1'196.55, 4'000.00. 1'000.00 47'994.30, 25'511.80
7420.3143.00 Unterhalt Steinschlag | 3'000.00, 2'455.10,
7420.3143.01 Unterhalt Felssicherungen | | 45'449.20,
7420.3632.00 Lawinenbeobachtung 1'196.55) 1'000.00; 90.00
7420.4631.00 Kantonsbeitrage ! ! 1'000.00 ! 25'511.80
| | |
75 Arten- und Landschaftsschutz 14'589.253 15'500.003 12'105.603 2'450.00
| | |
750 Arten- und Landschaftsschutz 14'589.25, 15'500.00 | 12'105.60. 2'450.00
| | |
| | |
7500 Arten- und Landschaftsschutz 14'589.25, 15'500.00, 12'105.60, 2'450.00
7500.3000.00 Kommissionen 145.20, | 334.75,
7500.3132.00 Kampf gegen invasive Pflanzen ! 500.00; |
7500.3635.00 Biodiversitat, Begriinung, 14'444.05 15'000.00! 11'770.85
Beschattung | | |
7500.4631.00 Kantonsbeitrage ! ! | 2'450.00
| | |
. | | |
77 Ubriger Umweltschutz 31'356.10: 17'463.55 35'500.00: 15'500.00 36'508.35: 24'464.65
| | |
771 Friedhof und Bestattung 27'882.75. 17'204.00 32'500.00 15'000.00 28'573.30. 24'084.00
allgemein | | |
| | |
| | |
7710 Friedhof und Bestattung 27'882.75) 17'204.00 32'500.00 15'000.00 28'573.30, 24'084.00
allgemein ! ! !
7710.3010.00 Lohne 14'610.60, 15'000.00: 14'655.40
7710.3050.00 | AHV/IV/EO 1'295.40, 2'000.00, 1'269.85,
7710.3053.00 Unfallversicherung 91.50, 500.00, 88.35,
7710.3055.00 Krankentaggeld 281.90, | 236.90,
7710.3143.00 Unterhaltsarbeiten/Bepflanzung 11 '603,35: 1 5'000,00; 1 2'322.80}
7710.4240.00 Bestattungsgebuhren ! 17'204.00 ! 15'000.00 ! 24'084.00
| | |
| | |
779 Umweltschutz, iibriges 3'473.35: 259.55 3'000.00 ! 500.00 7'935.05: 380.65
| | |
7790 Tierkérperbeseitigung 3'473.35, 259.55 3'000.00, 500.00 7'935.05. 380.65
7790.3612.00 | Kantonale 3'473.35, 3'000.00 7'935.05,
Tierkérpersammelstelle [ ‘ ‘
7790.4260.00 Riickerstattungen Dritter | 259.55 | 500.00 | 380.65
| | |
| | |
79 Raumordnung 71'488.25, 31'260.00 31'000.00, 30'000.00 40'537.70, 54'102.85
| | |
| | |
790 Raumordnung allgemein 47'830.85) 31'260.00 31'000.00 | 30'000.00 40'537.70 54'102.85
| | |
| | |
7900 Raumordnung allgemein 47'830.85! 31'260.00 31'000.00' 30'000.00 40'537.70! 54'102.85
7900.3000.00 Kommission AG Industrie 508.30: | |
7900.3130.00 | Ortsplanung 21'434 55, 5'000.00! 10'051.10,
7900.3130.01 | Regionalplanung 10'266.00 10'000.00, 9'966.00,
7900.3130.02 | BaubewilligungsgebUhren 15'622.00, 16'000.00 20'520.60,
7900.4210.00 Baubewilligungen | 30'940.00 | 30'000.00 | 54'002.85
7900.4270.00 Baubussen | 320.00 | | 100.00
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| i |
| | |
| | |
791 Unwetter 23'657.40 ! |
| | |
| | |
7910 Unwetter 23'657.40 ! ! !
7910.3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 4'859.25 | |
7910.3144.00 Unterhalt Hochbauten 18'798.15, | :
| | |
| | |
8 Volkswirtschaft 57'181.65, 7'000.00 51'325.00, 7'000.00 63'755.05, 202'501.75
| | |
| | |
81 Landwirtschaft 33'406.55, 7'000.00 21'700.00, 7'000.00 26'392.10, 7'000.00
| | |
| | |
811 Verwaltung, Vollzug und 33'406.55: 7'000.00 21'700.00 ! 7'000.00 26'392.10: 7'000.00
Kontrolle | | |
| | |
| | |
8110 Verwaltung, Vollzug und 33'406.55, 7'000.00 21'700.00 7'000.00 26'392.10, 7'000.00
Kontrolle ! | |
8110.3010.00 | L&hne 17'874.60: 10'000.00! 14'643.701
8110.3050.00 | AHV/IV/IEO 1'584.80. 1'000.00: 1'268.85,
8110.3053.00 | Unfallversicherung 111.90 200.00. 88.25,
8110.3055.00 Krankentaggeld 188.30 | 129.45,
8110.3142.00 | Unterhalt Wé&sserwasserleitungen 13'196.95, 10'000.00, 9'811.85,
8110.3637.00 | Beitrage 450.00, 500.00 450.00,
8110.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! 7'000.00 ! 7'000.00 ! 7'000.00
| | |
82 Forstwirtschaft 916165/ 15'000.00. 22'173.30 4284.25
| | |
820 Forstwirtschaft 9'161.65, 15'000.00 22'173.30, 4'284.25
| | |
| | |
8200 Forstwirtschaft 9'161.65) 15'000.00, 22'173.30, 4'284.25
8200.3141.00 Unterhalt Forststrassen ! 5'000.00, |
8200.3143.00 | Waldschaden ! ! 6'095.10,
8200.3145.00 Unterhalt Walder / Forstarbeiten [ ! 4'284.30
8200.3632.00 Beitrag Forstrevier Stidrampe 9'161 .65: 10'000_001 11'793_90:
8200.4260.00 Ruckerstattungen Dritter | | | 4'284.25
| | |
| | |
84 Tourismus 9'125.00, 14'625.00, 9'499.00,
| | |
| | |
840 Tourismus 9'125.00, 14'625.00 | 9'499.00,
| | |
| | |
8400 Tourismus 9'125.00! 14'625.00! 9'499.00/
8400.3635.00 Ortsmarketing Steg-Hohtenn | 5'000.00! 374.00
8400.3636.00 | Beitrage Verkehrsvereine 4'800.00! 5000.00. 4'800.00!
8400.3636.01 Verschiedene Beitrage 700.00| 1'500.00, 1'200.00!
8400.3636.02 | Beitrag UNESCO 3'625.00, 3'125.00, 3'125.00
| | |
| | |
87 Brennstoffe und Energie 5'488.45, | 5'690.65,  191'217.50
| | |
| | |
873 Nichtelektrische Energie ! ! ! 191'217.50
allgemein | | |
| | |
| | |
8730 Nichtelektrische Energie | | | 191'217.50
allgemein ! | |
8730.4250.00 Gasverkauf [ ! [ 122'352.35
| | |
8730.4510.00 Entnahme aus | | [ 68'865.15
Spezialfinanzierung | | |
| | |
| | |
879 Energie allgemein 5'488.45, ! 5'690.65
| | |
8790 Energie allgemein 5'488.45. 1 5'690.65!
8790.3636.00 Beitrage Energieberatung 5'488.45, | 5'690.65,
| | |
| | |
9 Finanzen und Steuern 1'632'588.71, 7'663'903.93 1'852'470.00, 6'204'951.00| 1'369'811.91, 7'484'081.87
| | |
| | |
91 Steuern 153'069.20'  6'299'921.30 181'170.00!  5'128'000.00 138'947.201 5'885'140.98
l l l
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| | |
910 Steuern nat. Personen 40'675.55, 5'348'091.75 59'120.00, 4'278'000.00 35'156.05, 5'195'308.08
| | |
| | |
9100 Steuern nat. Personen 40'675.55  5'348'091.75 59'120.00) 4'278'000.00 35'156.05/  5'195'308.08
9100.3181.00 Steuererlasse NP | 5'000.00! [
9100.3181.01 | Steuerverluste NP 35'617.30. 50'000.00. 23075.30.
9100.3181.02 Steuerausbuchungen (kleine 91.80, 100.00, 87.65,
Betrage) NP ! | |
9100.3181.03 Gebuhrenerlasse 3'489.95! 2'000.00: 10'861.60!
9100.3181.04 Gebuhrenverluste 1'476_501 2‘000_001 1'130_85:
9100.3181.05 Gebuhrenausbuchungen (kleine | 20.00, 0.65,
Betrage) ! | |
9100.4000.00 Einkommenssteuern 1 3'419'082.40 1 3'000'000.00 1 3'342'612.15
9100.4001.00 | Vermégenssteuern | 731'332.65 | 750'000.00 | 732'222.90
9100.4002.00 | Quellensteuern | 756'773.08 | 120'000.00 | 600'125.63
9100.4008.00 Kopfsteuern | 15'512.15 | 15'000.00 | 15'329.00
9100.4021.00 | Grundstlcksteuern | 161'725.60 | 150'000.00 | 156'308.65
9100.4022.00 Grundstiickgewinnsteuern ! 64'453.90 ! 60'000.00 | 88'273.00
9100.4022.01 Steuer auf ! 1'908.30 ‘ !
Lotterie-/Liquidationsgewinn | | |
9100.4022.02 Steuer auf Kapitalabfindung | 124'384.80 | 110'000.00 | 182'416.65
9100.4024.00 Erbschafts- und ! 13'460.50 ! 20'000.00 ! 15'997.50
Schenkungssteuern | | |
9100.4033.00 Hundesteuern | 18'760.00 | 16'000.00 | 17'260.00
9100.4290.00 Rickzahlung | 6'711.77 | 5'000.00 | 11'247.15
Verlustscheine/Steuerverluste | | |
9100.4602.00 Ueberbaute Grundstlicke Art. 188 | 33'986.60 | 32'000.00 | 33'515.45
| | |
| | |
911 Steuern jur. Personen 8'101.35, 951'829.55 2'050.00, 850'000.00 1'328.20, 689'832.90
| | |
| | |
9110 Steuern jur. Personen 8'101.35, 951'829.55 2'050.00, 850'000.00 1'328.20, 689'832.90
9110.3181.00 Steuererlasse JP | 1'000.00r [
9110.3181.01 | Steuerverluste JP 8'101.35, 1'000.00! 1'328.50.
9110.3181.02 Steuerausbuchungen (kleine | 50.00, -0.30,
Betrage) JP ! ! |
9110.4010.00 | Gewinnsteuern | 521'521.45 | 450'000.00 | 212'617.90
9110.4011.00 Kapitalsteuern | 225'002.90 | 210'000.00 | 265'220.00
9110.4021.00 | Grundstiicksteuern | 205'305.20 | 190'000.00 | 203'%611.30
9110.4290.00 Riickzahlung | | | 8'383.70
Verlustscheine/Steuerverluste ! ! !
| | |
919 Andere Steuern 104'292.30. 120'000.00' 102'462.95.
| | |
| | |
9190 Andere Steuern 104'292.30 120'000.00, 102'462.95,
9190.3137.00 | Kantonssteuern 53'700.00 70'000.00, 54'855.70,
9190.3602.00 Steuern Uberbaute Grundstiicke 50'592.30' 50'000.00' 47'607.25'
Art. 188 l | l
| | |
| | |
93 Finanz- und Lastenausgleich | 18'118.00 | 16'751.00 | 17'681.00
| | |
| | |
930 Finanz- und Lastenausgleich ! 18'118.00 ! 16'751.00 ! 17'681.00
| | |
9300 Finanz- und Lastenausgleich 1 18'118.00 . 16'751.00 . 17'681.00
9300.4621.10 Ressourcenausgleichsfond | 18'118.00 | 16'751.00 | 17'681.00
| | |
| | |
95 Ertragsanteile, librige 46'635.50, 1'119'207.48 46'000.00 949'200.00 44'318.95 1'003'315.69
| | |
| | |
950 Ertragsanteile, librige 46'635.50, 1'119'207.48 46'000.00, 949'200.00 44'318.95, 1'003'315.69
| | |
| | |
9500 Ertragsanteile, librige 46'635.50: 1'119'207.48 46'000.00: 949'200.00 44'318.95: 1'003'315.69
9500.3611.00 | Wasserzinsen Kantonsanteil 40'296.00! 40'000.00! 38'170.60!
9500.3611.01 Landschafts-Franken 6'339.50, 6'000.00, 6'148.35,
9500.4120.00 Wasserrechtszinsen | 382.95 | 350.00 | 400.90
(Rhonewasserzins) ! ! !
9500.4120.01 Energiertickvergltung | 125'584.79 | 125'000.00 | 124'727.58
9500.4120.02 Wasserrechtszinsen (KW | 946'088.00 | 780'000.00 | 839'740.00
Létschen) ! | |
9500.4120.03 Gaskonzession EDSH | 46'833.86 | 43'750.00 | 38'341.96
| | |
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Erfolgsrechnung 2024

nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
9500.4601.00 Patentgeblhren Kanton ! 317.88 | 100.00 | 105.25
| | |
| | |
96 Vermogens- und 69'340.75! 225'824.35 92'600.00' 110'000.00 188'333.01! 570'250.25
Schuldenverwaltung : : :
| | |
961 Zinsen 69'340.75, 46'275.90 92'600.00 | 31'000.00 58'513.01, 34'610.50
| | |
| | |
9610 Zinsen 69'340.75, 46'275.90 92'600.00 31'000.00 58'513.01, 34'610.50
9610.3130.00 Bankspesen, Kommissionen 4'376_60: 6‘500_00: 5'1 10_11:
9610.3400.00 Kontokorrentzinsen | 100.00! |
9610.3401.00 | Verzugszinsen : 1'000.00. 127.05!
9610.3406.00 Darlehenszinsen 38'269.90, 60'000.00! 39'790.65.
9610.3499.00 | Vergiitungszinsen NP / JP 26'694.25, 20'000.00 13'485.20,
9610.3499.01 Vergutungszinse juristische | 5'000.00, |
Personen w | |
9610.4400.00 | Zinsen auf flissige Mittel | 6'627.10 | | 5'315.75
9610.4401.00 | Verzugszinsen | 38'540.80 | 30'000.00 | 28'324.25
9610.4401.01 Kontokorrentzinsen | 1'108.00 | 1'000.00 | 970.50
| | |
| | |
963 Liegenschaften des | 179'548.45 | 79'000.00 129'820.00, 535'639.75
Finanzvermoégens ‘ ‘ !
| | |
| | |
9630 Liegenschaften des | 179'548.45 | 79'000.00 129'820.00. 535'639.75
Finanzvermégens ! | |
9630.3440.00 Kursverluste ! ! 129'820.00,
9630.4411.00 Gewinne aus Verkaufen von : ! ! 456'000.00
Sachanlagen FV | | |
9630.4430.00 | Pachtzinsertrage | 4'991.75 | 5'000.00 | 5'375.55
9630.4430.01 Baurechtszinsen ! 7'941.70 ! 8'000.00 ! 7'941.70
9630.4440.00 Kursgewinne ! 100'155.00 ! !
9630.4451.00 | Dividenden | 1'460.00 [ 1'000.00 [ 1'322.50
9630.4451.01 Dividende EDSH | 65'000.00 | 65'000.00 | 65'000.00
| | |
| | |
97 Riickverteilungen | 832.80 | 1'000.00 | 693.95
| | |
| | |
971 Riickverteilungen aus | 832.80 | 1'000.00 | 693.95
C0O2-Abgabe ! ! |
| | |
9710 Riickverteilungen aus | 832.80 | 1'000.00 | 693.95
CO2-Abgabe l l |
9710.4699.00 Ruckverteilungen der Ertrage aus ! 832.80 | 1'000.00 | 693.95
der CO2-Abgabe ! ! !
| | |
99 Nicht aufgeteilte Posten 1'363'543.26, 1'532'700.00, 998'212.75 7'000.00
| | |
| | |
990 Abschreibung bestehendes 1'363'543.26 1'532'700.00 998'212.75, 7'000.00
Verwaltungsvermogen ! ! !
| | |
9900 Abschreibung bestehendes 1'363'543.26 1'532'700.00 998'212.75, 7'000.00
Verwaltungsvermogen | | |
9900.3300.10 | Abschreibung Strassen / 357'782.10! 374'000.00! 339'810.55,
Verkehrswege VV | | |
9900.3300.20 | Abschreibung Wasserbau VV 113'537.60, 109'000.00, 88'968.65,
9900.3300.30 Abschreibung ubrige Tiefbauten 5'105.00! 15'000.00, 57'260.20;
A% | | |
9900.3300.40 | Abschreibung Hochbauten VV 176'799.00, 185'000.00, 181'590.80,
9900.3300.60 | Abschreibung Mobilien, 218'581.91) 235'000.00, 206'677.30,
Maschinen, Fahrzeuge VV | | |
9900.3320.00 Abschreibung Software VV 9'898.25, 42'000.00, 3'799.00,
9900.3320.90 Abschreibung Ubrige immaterielle 62'435.20, 85'000.00, 120'106.25,
Anlagen VWV | | |
9900.3660.40 Abschreibung Investitionsbeitrage 419'404,20} 487'700_001 l
9900.4510.00 | Entnahme/Auflésung Fonds im | | | 7'000.00
EK | | |
L L L
Total 8'588'999.92, 9'733'197.14| 8'848'040.00, 8'331'218.00| 8'167°'676.07, 9'867'869.72
Netto Aufwand | | 516%822.00 |
| | |
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Gemeinde Steg - Hohtenn HRM2

Erfolgsrechnung 2024

nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
l l l
| | |
3 Aufwand 8'588'999.92/ 8'848'040.00 8'167'676.07,
| | |
30 Personalaufwand 1'311'964.25, 1'461'980.00. 1'239'220.95
| | |
| | |
300 Behorden und Kommissionen 149'824.60. 150'300.00 121'353.10,
3000 Lohne Behorden, Richter und 149'824.60, 150'300.00, 121'353.10,
Richterinnen ! ! !
| | |
301 Lohne des Verwaltungs- und 926'207.00! 1'072'100.00 920'136.45.
Betriebspersonals | | |
3010 Lohne des Verwaltungs- und 926'207.00| 1'072'100.00, 920'136.45,
Betriebspersonals ! ! !
| | |
304 Zulagen 8'637.60 5'000.00 341.50,
3049 Ubrige Zulagen 8'637.60, 5'000.00 341.50,
| | |
| | |
305 Arbeitgeberbeitrige 208'712.25, 209'080.00, 178'988.60,
3050 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, 105'871.05; 111'600.00, 89'041.10;
Verwaltungskosten | | \
3052 AG-Beitrage an Pensionskassen 66'890.20, 69'000.00, 59'171.20,
3053 AG-Beitrage an 6'740.50, 14'120.00, 5'552.90,
Unfallversicherungen ! ! !
3055 AG-Beitrage an 29'210.50, 14'360.00, 25'223.40,
Krankentaggeldversicherungen | | |
| | |
| | |
309 Ubriger Personalaufwand 18'582.80! 25'500.00! 18'401.30!
3090 Aus- und Weiterbildung des 13'914.00! 16'000.00! 7'977.90!
Personals | | |
3099 Ubriger Personalaufwand 4'668.80, 9'500.00, 10'423.40,
| | |
31 Sach- und iibriger 2'072'316.123 2'076'565.003 2'182'966.563
Betriebsaufwand | \ |
| | |
| | |
310 Material- und Warenaufwand 113'524.35, 127'500.00| 128'024.90,
3100 Biromaterial 5'5691.00, 7'000.00, 7'013.80,
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 30'808.25: 30‘500.00: 28'237.60:
3102 Drucksachen, Publikationen 7'401.80! 9'000.00! 10'098.35!
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 17'415.40, 17'500.00 15'831.80,
3104 Lehrmittel 37'221.10, 47'500.00, 54'065.70,
3109 Ubriger Material- und 15'086.80, 16'000.00, 12'777.65,
Warenaufwand : : :
| | |
311 Nicht aktivierbare Anlagen 46'972.20, 18'000.00 46'455.80,
3110 Biiromobel und Gerate 13'661.60, 8'000.00, 32'800.60,
3111 Maschinen, Geréte und 2'443.90, | 2'068.50,
Fahrzeuge. [ | \
3113 Hardware 17'434.70, 10'000.00 11'586.70,
3116 Medizinische Gerate 13'432.00, | |
| | |
| | |
312 Ver- und Entsorgung 199'103.35) 205'750.00 118'934.00,
Liegenschaften ! ! !
Verwaltungsvermoégen | | |
3120 Ver- und Entsorgung 199'103.35, 205'750.00, 118'934.00,
Liegenschaften ! ! !
Verwaltungsvermdgen \ \ |
| | |
| | |
313 Dienstleistungen und Honorare 545'091.25, 575'245.00 | 582'805.15,
3130 Dienstleistungen Dritter 357'763.85) 373'245.00, 400'411.85,
3131 Planungen und Projektierungen ! ! 3'403.70:
Dritter | \ I
3132 Honorare externe Berater, 72'742.80) 55'500.00, 58'772.50,
Gutachter, Fachexperten etc. ! ! !
3134 Sachversicherungspramien 60'884.60: 70'500.00, 61'050.60:
3137 Steuern und Abgaben 53'700.00, 76'000.00, 59'166.50,
| | |
| | |
314 Baulicher Unterhalt und 854'818.27, 830'000.00, 1'003'786.56,
betrieblicher Unterhalt } } }
1/5 42
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Erfolgsrechnung 2024

nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
3140 Unterhalt an Grundstiicken 4'815.10, 4'000.00, 4'310.65,
3141 Unterhalt Strassen / 50'675.20! 52'000.00! 39'190.95
Verkehrswege | | |
3142 Unterhalt Wasserbau 64'949.25, 105'000.00, 100'347.50,
3143 Unterhalt Gibrige Tiefbauten 99'102.35, 121'000.00] 200'803.60,
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 635'276.37! 548'000.00! 654'849.56/
3145 Unterhalt Wald | | 4'284.30
| | |
| | |
315 Unterhalt Mobilien und 145'982.40. 144'300.00 152'313.70.
immaterielle Anlagen | | |
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 93'334.70, 73'000.00, 98'917.85,
Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge | | |
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 45'811.25, 64'200.00, 43'730.00,
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 6'836.45, 7'100.00, 9'665.85,
| | |
| | |
316 Mieten, Leasing, Pachten, 94'828.40, 90'800.00 89'693.50
Beniutzungskosten [ [ [
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 51'295.75, 50'800.00; 51'264.90,
3161 Mieten, Beniitzungskosten 43'532.65, 40'000.00, 38'428.60,
Anlagen ! : :
| | |
317 Spesenentschidigungen 23'219.00. 23'800.00 24'468.70.
3170 Reisekosten und Spesen 23'219.00, 23'800.00; 24'468.70,
| | |
| | |
318 Wertberichtigungen auf 48'776.90, 61'170.00, 36'484.25)
Forderungen ! ! !
3181 Tatsachliche Forderungsverluste 48'776.90: 61‘170.00: 36'484.25:
| | |
33 Abschreibungen 1'401'561.51, 1'603'000.00 1'449'071.20,
Verwaltungsvermogen | | |
| | |
| | |
330 Abschreibungen Sachanlagen 1'329'228.06 1'476'000.00, 1'325'165.95
W | | |
3300 Planméssige Abschreibungen 1'329'228.06 1'476'000.00 1'325'165.95,
Sachanlagen | | |
| | |
| | |
332 Abschreigungen Immaterielle 72'333.45: 127'000.00: 123'905.25:
Anlagen VV | | |
3320 Planmassige Abschreibungen 72'333.45, 127'000.00, 123'905.25,
immaterielle Anlagen VV ! ! !
| | |
34 Finanzaufwand 90'169.25. 105'600.00. 210'970.05,
| | |
| | |
340 Zinsaufwand 63'475.00, 80'600.00 67'664.85,
3400 Verzinsung laufende | 100.00| |
Verbindlichkeiten ! ! !
3401 Verzinsung kurzfristige | 1'000.00! 127.05
Finanzverbindlichkeiten | | |
3406 Darlehenszinsen 63'475.00! 79'500.00! 67'537.80
| | |
| | |
344 Wertberichtigungen Anlagen ! ! 129'820.00:
FV | | |
3440 Wertberichtigungen | | 129'820.00,
Finanzanlagen FV ! ! !
| | |
349 Verschiedener Finanzaufwand 26'694.25, 25'000.00 | 13'485.20
3499 Ubriger Finanzaufwand 26'694.25, 25'000.00 13'485.20
| | |
| | |
35 Einlagen in Fonds und 500.00, | |
Spezialfinanzierungen ! ! !
| | |
351 Einlagen in Fonds und 500.00 1 1
Spezialfinanzierungen im | | |
Eigenkapital | | |
3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen 500.00: ! !
| | |
| | |
l l l
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Erfolgsrechnung 2024

nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
36 Transferaufwand 3'712'488.79, 3'600'895.00 3'085'447.31,
| | |
| | |
360 Ertragsanteile an Dritte 50'592.30, 50'000.00 47'607.25)
3602 Ertragsanteile an Gemeinden und 50'592.30! 50'000.00! 47'607.25
Gemeindezweckverbande | | |
| | |
| | |
361 Entschidigungen an 52'440.15, 51'000.00 | 56'914.35,
Gemeinwesen ! ! !
3611 Entschadigungen an Kantone und 48'966.80: 48'000.00: 46'579.30:
Konkordate | | |
3612 Entschadigungen an Gemeinden 3'473.35; 3‘000.00; 10'335.05;
und Gemeindezweckverbande | | |
| | |
| | |
363 Beitrage an Gemeinwesen und 3'190'052.14, 3'012'195.00, 2'980'925.71,
Dritte : : :
3631 Beitrage an Kantone und 1'298'933.64: 1‘178‘970.001 1'334'589.90:
Konkordate | | |
3632 Beitrdge an Gemeinden und 1'276'830.90, 1'247'100.00, 1'176'290.14
Gemeindezweckverbande ! ! !
3634 Beitrage an offentliche 193'261.15, 202'500.00, 93'538.80,
Unternehmungen | | |
3635 Beitrage an private 14'444.05: 20‘000.00: 12'144.85:
Unternehmungen | | |
3636 Beitrage an private 85'184.80, 82'125.00, 72'199.15,
Organisationen ohne [ [ [
Erwerbszweck | | |
3637 Beitrage an private Haushalte 321'397.60| 281'500.00, 292'162.87,
| | |
| | |
366 Abschreibungen 419'404.20, 487'700.00 !
Investitionsbeitrage [ [ [
3660 Planmassige Abschreibung 419'404.20, 487'700.00, |
Investitionsbeitrage | | |
| | |
4 Ertrag i 9'733'197.14 i 8'331'218.00 i 9'867'869.72
| | |
40 Fiskalertrag | 6'259'222.93 | 5'091'000.00 | 5'831'994.68
| | |
| | |
400 Direkte Steuern natiirliche | 4'922'700.28 | 3'885'000.00 | 4'690'289.68
Personen ! ! !
4000 Einkommenssteuern naturliche 1 3'419'082.40 i 3'000'000.00 1 3'342'612.15
Personen : | |
4001 Vermogenssteuern natiirliche | 731'332.65 | 750'000.00 | 732'222.90
Personen | | |
4002 Quellensteuern natiirliche | 756'773.08 | 120'000.00 | 600'125.63
Personen | | |
4008 Personensteuern ! 15'512.15 ! 15'000.00 ! 15'329.00
| | |
401 Direkte Steuern juristische | 746'524.35 | 660'000.00 | 477'837.90
Personen | | |
4010 Gewinnsteuern juristische | 521'521.45 | 450'000.00 | 212'617.90
Personen I | |
4011 Kapitalssteuern juristische | 225'002.90 | 210'000.00 | 265'220.00
Personen | | |
| | |
. | | |
402 Ubrige Direkte Steuern ! 571'238.30 ! 530'000.00 ! 646'607.10
4021 Grundsteuern | 367'030.80 | 340'000.00 | 359'919.95
4022 Vermégensgewinnsteuern | 190'747.00 | 170'000.00 | 270'689.65
4024 Erbschafts- und | 13'460.50 | 20'000.00 | 15'997.50
Schenkungssteuern ! ! !
| | |
403 Besitz- und Aufwandsteuern 1 18'760.00 . 16'000.00 . 17'260.00
4033 Hundesteuer | 18'760.00 | 16'000.00 | 17'260.00
| | |
| | |
1 Regalien und Konzessionen | 1'122'529.03 | 953'100.00 | 1'007'730.20
| | |
| | |
412 Konzessionen | 1'122'529.03 ! 953'100.00 | 1°007'730.20
4120 Konzessionen : 1'122'529.03 : 953'100.00 : 1'007'730.20
l l l
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Erfolgsrechnung 2024

nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
42 Entgelte | 788'235.62 | 765'600.00 | 1'019'429.96
| | |
| | |
420 Ersatzabgaben ! 24'403.00 ! 20'000.00 ! 22'701.15
4200 Ersatzabgaben : 24'403.00 : 20'000.00 : 22'701.15
| | |
421 Gebiihren fiir Amtshandlungen l 66'795.10 . 68'000.00 . 93'719.95
4210 Gebiihren fiir Amtshandlungen | 66'795.10 | 68'000.00 | 93'719.95
| | |
| | |
424 Beniitzungsgebiihren und ! 551'552.30 ' 549'000.00 ! 568'475.47
Dienstleistungen ! ! !
4240 Benitzungsgebiihren und [ 551'552.30 [ 549'000.00 [ 568'475.47
Dienstleistungen | | |
| | |
| | |
425 Erlés aus Verkaufen | | | 151'046.35
4250 Verkaufe ! ! ! 151'046.35
| | |
426 Riickerstattungen | 137'390.10 | 123'600.00 | 16267619
4260 Riickerstattungen Dritter | 137'390.10 | 123'600.00 | 162'676.19
| | |
| | |
427 Bussen | 1'383.35 | | 1'180.00
4270 Bussen | 1'383.35 | | 1'180.00
| | |
| | |
429 Ubrige Entgelte | 6'711.77 | 5'000.00 | 19'630.85
4290 Ubrige Entgelte ! 6'711.77 ! 5'000.00 ! 19'630.85
| | |
43 Verschiedene Ertrige | 17'709.06 | |
| | |
| | |
439 Ubriger Ertrag | 17'709.06 | |
4390 Ubriger Ertrag | 17'709.06 | |
| | |
| | |
44 Finanzertrag ! 555'861.02 ! 430'000.00 ! 886'254.66
| | |
440 Zinsertrag | 4627590 | 31'000.00 | 34%10.50
4400 Zinsen flussige Mittel | 6'627.10 | | 5'315.75
4401 Zinsen Forderungen und | 39'648.80 | 31'000.00 | 29'294.75
Kontokorrente ! ! !
| | |
am Realisierte Gewinne FV | | | 456'000.00
4411 Gewinn aus Verkaufen von | | | 456'000.00
Sachanlagen FV | | |
| | |
| | |
443 Liegenschaftenertrag FV | 12'933.45 | 13'000.00 | 13'317.25
4430 Pacht- und Mietzinse I 12'933.45 I 13'000.00 I 13'317.25
Liegenschaften FV | | |
| | |
| | |
444 Wertberichtigungen Anlagen | 100'155.00 | |
FV | | |
4440 Marktwertanpassungen ' 100'55.00 | l
Wertschriften FV | | |
| | |
| | |
445 Finanzertrag aus Darlehen und | 66'460.00 | 66'000.00 | 66'322.50
Beteiligungen des VV : : :
4451 Ertrége aus Beteiligungen VV | 66'460.00 | 66'000.00 | 66'322.50
| | |
| | |
447 Liegenschaftenertrag VV | 330'036.67 | 320'000.00 | 316'004.41
4470 Pacht- und Mietzinse | 330'036.67 | 320'000.00 | 316'004.41
Liegenschaften VV ! ! !
| | |
45 Entnahmen aus Fonds und | 622'571.80 | 742'450.00 | 758'600.40
Spezialfinanzierungen | | |
| | |
| | |
451 Entnahmen aus Fonds und ! 622'571.80 ! 742'450.00 ! 758'600.40
Spezialfinanzierungen im \ | |
Eigenkapital | | |
4510 Entnahmen aus | 622'571.80 | 742'450.00 | 758'600.40
Spezialfinanzierungen des EK [ [ [
| | |
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Erfolgsrechnung 2024

nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
l l l
| | |
46 Transferertrag | 367'067.68 | 349'068.00 | 363'859.82
| | |
| | |
460 Ertragsanteile von Dritten ! 34'304.48 ! 32'100.00 ! 33'620.70
4601 Anteil an Kantonsertragen und | 317.88 | 100.00 | 105.25
Konkordaten | | |
4602 Anteil an Gemeindeertragen und ! 33'986.60 ! 32'000.00 ! 33'515.45
Gemeindezweckverbande | | |
| | |
| | |
461 Entschidigungen von | 141'605.30 | 132'967.00 | 110'973.07
Gemeinwesen | | |
4611 Entschadigungen von Kantonen ! 56'695.50 ! 60'002.00 ! 51'166.62
und Konkordaten | | |
4612 Entschadigungen von Gemeinden | 84'909.80 | 72'965.00 | 59'806.45
und Gemeindezweckverbanden ! ! !
| | |
462 Finanz- und Lastenausgleich l 18'118.00 . 16'751.00 . 17'681.00
4621 Anteil am Ressourcenausgleich | 18'118.00 | 16'751.00 | 17'681.00
| | |
| | |
463 Beitrige von Gemeinwesen | 172'207.10 | 166'250.00 | 200'891.10
und Dritten ! ! !
4630 Beitrage vom Bund : 56'136.35 : 40'000.00 : 37'486.95
4631 Beitrage von Kantonen und | 99'170.75 | 125'750.00 | 163'404.15
Konkordaten | | |
4635 Beitréage von privaten ! 16'900.00 ! !
Unternehmungen | | |
4637 Beitrége von privaten Haushalten | | 500.00 |
| | |
| | |
469 Verschiedener Transferertrag | 832.80 | 1'000.00 | 693.95
4699 Rickverteilungen ! 832.80 ! 1'000.00 ! 693.95
Total 8'588'999.92, 9'733'197.14| 8'848'040.00, 8'331'218.00| 8'167'676.07, 9'867'869.72
| | |
Netto Aufwand ; ' 516'822.00 ;
Netto Ertrag 1'144'197.22: ! 1‘700‘193.65:
Gesamttotal 9'733'197.14, 9'733'197.14| 8'848'040.00, 8'848'040.00( 9'867'869.72] 9'867'869.72
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nach Funktionen

Investitionsrechnung 2024

Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

T T T
l l l
| | |

0 Allgemeine Verwaltung 117'993.80: 150'000.00: 66'204.50: 4'000.00

| | |

02 Aligemeine Dienste 117'993.80. 150'000.00! 66'204.50 4'000.00

| | |
| | |

022 Aligemeine Dienste 19'797.25, 40'000.00 21'532.40,

| | |
| | |

0220 Allgemeine Dienste 19'797.25, 40'000.00 21'532.40|

0220.5060.00 | EDV ! ! 21'532.40,

0220.5200.00 | Software/IT 19'797.25! 40'000.00/ !

| | |
| | |

029 Verwaltungsliegenschaften 98'196.55: 110'000.00 ! 44'672.10: 4'000.00

| | |

0290 Verwaltungsliegenschaften 98'196.55 110'000.00. 44'672.10, 4'000.00

0290.5000.00 Neugestaltung Platz/Zugang 3'039.35, | 29'788.00,
Gemeindeverwaltung ! ! !

0290.5040.03 | Erneuerung Schiiisselsystem 95'157.20 90'000.00! |

0290.5060.00 Archiv Gemeindekanzlei Steg | 20'000.00, 14'884.10,

0290.6320.00 Investitionsbeitrdge von | | | 4'000.00
Gemeinden und [ [ [
Gemeindezweckverbanden | | |

| | |
| | |

1 Offentliche Ordnung und 72'193.65, 22'422.95 ! 333'207.60, 335'947.40
Sicherheit, Verteidigung [ [ [

| | |
| | |

15 Feuerwehr 72'193.65, 22'422.95 | 333'207.60,  335'947.40

| | |
| | |

150 Feuerwehr 33'127.95, 22'422.95 | 333'207.60, 335'947.40

| | |
| | |

1500 Feuerwehr 33'127.95: 22'422.95 ! 333'207.60: 335'947.40

1500.5290.00 Waldbrandvorsorgekonzept 33'127.95 | 333'207.60!

1500.6310.00 | Subvention l 22422 95 l . 237'876.80
Waldbrandvorsorgekonzept | | |

1500.6320.00 Beitrdge von Gemeinden \ | [ 84'620.60

1500.6340.00 Beitrage von 6ffentlichen 1 : : 13'450.00
Unternehmungen | | |

| | |
| | |

151 Regionale 39'065.70, ! !
Feuerwehrorganisation \ \ |

| | |
| | |

1510 Regionale 39'065.70, | |
Feuerwehrorganisation ! ! !

1510.5060.00 Mobilien & Fahrzeuge 39'065.70! ! !

| | |
| | |

2 Bildung 38'741.80, 75'000.00, 14'647.20,

| | |
| | |

21 Obligatorische Schule 38'741.80, 75'000.00 14'647.20,

| | |
| | |

212 Primarstufe 38'741.80, 75'000.00 14'647.20,

| | |

2120 Primarstufe 38741.80, 75'000.00 14'647.20

2120.5040.01 Primarschulhaus/Turnhalle Steg - 38'741.80: 75'000.00: 14'647.20:
Machbarkeitsstudie | | |

| | |

3 "Kultur, Sport und Freizeit, 200'549.90,  -279'810.00 375'250.00 25'000.00 259'169.15, 8'171.00

Kirche" ! : |
| | |
| | |

33 Medien 141'144.20 -282'810.00 135'250.00 |

| | |
| | |

332 Massenmedien 141 '144.20: -282'810.00 135'250.00 ! !

| | |

3320 Massenmedien 141'144.20,  -282'810.00 135'250.00. 1

3320.5540.00 | DANET Oberwallis AG 78'550.00, 78'550.00, l

3320.5640.00 Nacherschliessung DANET 62'594.20, 56'700.00, |
Oberwallis AG [ [ [

3320.6670.00 | Beitrage DANET | -282'810.00 1 |

l l l
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Investitionsrechnung 2024

Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
34 Sport und Freizeit 59'405.70, 3'000.00 240'000.00 25'000.00 259'169.15| 8'171.00
| | |
| | |
341 Sport ! 50'000.00 65'302.80
| | |
3415 Hallenbad l 50'000.00 65'302.80
3415.5290.00 Mandat Analyse | 50'000.00, 65'302.80,
| | |
| | |
342 Freizeit 59'405.70, 3'000.00 190'000.00, 25'000.00 193'866.35, 8'171.00
| | |
| | |
3420 Freizeit / Parkanlagen und 59'405.70, 3'000.00 190'000.00, 25'000.00 193'866.35, 8'171.00
Wanderwege ! ! !
3420.5000.00 Bepflanzung "Baumprojekt” 3'627.20: 25'000.00 18'087.65
3420.5010.01 | Erlebnisweg | | 29'768.50,
3420.5010.02 | Metalltreppe Mittal | 50'000.00, |
3420.5010.03 | Beschilderung Wanderwege | | 27'408.35,
3420.5010.04 Instandstellung Alter Kirchweg 5'064.30, 55'000.00, |
3420.5040.01 Hohtenn Spielplatz - ! ! 63'640.80!
Neugestaltung | | |
3420.5060.00 | Aufwertung Dorfzonen "Sitzen 50'714.20, 60'000.00, 54'961.05,
und Begegnen" | | |
3420.6310.00 | Subvention Metalltreppe Mittal | | 25'000.00 |
3420.6310.01 Subvention Beschilderung | | | 8'171.00
Wanderwege \ | |
3420.6350.00 | Investitionsbeitrége von privaten | 3'000.00 | |
Unternehmungen ! ! !
| | |
4 Gesundheit 125'627.70. 432'750.00, 551'240.45,
| | |
| | |
41 Spitiler, Kranken- und 74'000.00, 431'000.00 |
Pflegeheime ! ! !
| | |
412 Alters-, Kranken- und 74'000.00! 431'000.00 |
Pflegeheime | | |
| | |
| | |
4120 Alters-, Kranken- und 74'000.00, 431'000.00 |
Pflegeheime ! [ |
4120.5640.00 Haus der Generationen St. Anna 74'000,001 431'000_001 1
| | |
| | |
49 Gesundheitswesen 51'627.70, 1'750.00, 551'240.45,
| | |
| | |
490 Gesundheitswesen 51'627.70, 1'750.00, 551'240.45,
| | |
| | |
4900 Gesundheitswesen 51'627.70, 1'750.00/ 551'240.45,
4900.5440.00 Darlehen Gesundheitszentrum 50'000.00! | 525'000.00
RGZ | | |
4900.5540.00 | Beteiligung RGZ Immobilien AG | | 25000.00
4900.5610.00 Finanzierung Retttungswesen 1'627.70! 1'750.00 1'240.45!
| | |
| | |
5 Soziale Sicherheit 9'554.31,  40'100.00|  10'500.00, 4'459.30,
| | |
| | |
52 Invaliditat 9'554.31 10'500.00, 4'459.30,
| | |
| | |
523 Invalidenheime 9'554.31, 10'500.00 | 4'459.30
| | |
| | |
5230 Invalidenheime 9'554.31 ! 10'500.00: 4'459.30:
5230.5610.00 Beitrag Einrichtungen 9'554.311 10'500.00: 4'459.30
Behinderte/Soziale Investitionen | | |
| | |
57 Sozialhilfe und Asylwesen | 4010000 | |
| | |
572 Gesetzliche wirtschaftliche . 40'100.00 l l
Hilfe | | |
| | |
| | |
5720 Gesetzliche wirtschaftliche ! 40'100.00 ! !
Hilfe | | |
5720.6440.00 Riickzahlung von Darlehen an | 40'100.00 | :
offentliche Unternehmungen ! ! !
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Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
l l l
| | |
6 Verkehr und 574'637.80, 1'025'700.00/ 1'716'379.45
Nachrichtenubermittiung | | |
| | |
| | |
61 Strassenverkehr 574'637.80, 1'025'700.00, 1'716'379.45,
| | |
| | |
613 Kantonsstrassen 80'965.00, 92'000.00 | 196'818.95,
| | |
| | |
6130 Kantonsstrassen 80'965.00; 92'000.00; 196'818.95;
6130.5610.00 Baukosten Kantonsstrassen 75'799.00! 92'000.00 125'103.30!
6130.5610.01 Baukosten NE806 Raron - 5'166.00 : 71'715.65,
Viadukt Turtig-Raron ! ! |
| | |
| | |
615 Gemeindestrassen 434'352.80: 876'700.00 ! 1'487'484.75:
| | |
6150 Gemeindestrassen 434'352.80. 876'700.00. 1'487'484.75.
6150.5010.01 Sanierung Fussweg Steg 8'818,35} 50'000.00} l
6150.5010.04 | Langsamverkehr | 30'000.00, 19'852.95,
6150.5010.05 Sanierung Schulhausstrasse 5'247.05, | 271'573.75,
6150.5010.06 Sanierung Strasse Gstein ! ! 223'639.85,
6150.5010.07 Erneuerung Belag Galdiweg [ [ 43'605.25!
| | |
6150.5010.08 Sanierung Mutzenstrasse 150'389.201 346'700.00! 486'365.85!
6150.5010.09 | Sanierung Oberdorfweg & 269'898.20 450'000.00! 408'287.55.
Erbstutz ! | |
6150.5010.10 Reparatur Strassenbeleuchtung [ [ 34'159.55!
Fussweg - Mitteldorf | | |
| | |
| | |
617 Werkhof 59'320.00, 57°'000.00 32'075.75)
| | |
6170 Werkhof 59'320.00/ 57000.00/ 32075.75
6170.5060.00 Maschinen / Fahrzeuge 59'320.00: 57'000.00: |
6170.5290.00 Kommunalbetriebskonzept | | 32'075.75
| | |
| | |
7 Umweltschutz und 1'224'628.05, 354'882.80| 1'456'643.00, 14'000.00 1'334'502.80, 255'193.20
Raumordnung ! ! |
| | |
4 Wasserversorgun 301'827.42, 44'725.15 329'400.00. 483'628.85, 67'049.30
gung
| | |
| | |
710 Wasserversorgung allgemein 301'827.42, 44'725.15 329'400.00 483'628.85, 67'049.30
| | |
| | |
7100 Wasserversorgung allgemein 301'827.42, 44'725.15 329'400.00, 483'628.85 67'049.30
7100.5010.03 Sanierung Mutzenstrasse 19'200,00: 79'400,00: 219'413.05;
7100.5010.04 Sanierung Oberdorfweg & 91'537.70! 125'000.00! 54'561.60!
Erbstutz ! ! :
7100.5030.03 Reservoir Hohtenn 10'646.65] ! 121'762.80,
7100.5030.05 Erschliessung Ritiquelle ! ! 33'879.75,
7100.5030.07 Reservoir Ladenalp 17'882.50! [ 25'007.95
7100.5030.08 Fremdwassertrennung Strang A - 66'321 ,871 40'000,00: :
Oberdorf (Krachen) ! | |
7100.5030.09 Reservoir Steg - Brunnegga 68'409.95! 70'000.00! !
7100.5060.02 | Ankauf Wasserzéhler 14'879.80 15'000.00 1
7100.5290.00 Planung/Erneuerungen Reservoir 12'948.95: | |
7100.5290.02 Sanierungsprojekt WV | | 29'003.70.
Steg-Hohtenn + GWP ! ! |
7100.6370.00 Anschlussgebilhren Trinkwasser | 44'725.15 | | 9'850.40
7100.6370.01 Beitrag Gampel-Bratsch | | | 57'198.90
Erschliessung Ritiquelle | | |
| | |
72 Abwasserentsorgung 411'877.833 151'757.65 766'000.003 596'171.503 85'792.60
| | |
720 Abwasserentsorgung allgemein 411'877.83, 151'757.65 766'000.00. 596'171.50, 85'792.60
| | |
| | |
7200 Abwasserentsorgung allgemein 411'877.83, 151'757.65 766'000.00, 596'171.50, 85'792.60
7200.5010.01 Sanierung Schulhausstrasse ! | 54'094.60,
7200.5010.02 Sanierung Strasse Gstein ! ! 42'811 .60;
7200.5010.04 Sanierung Mutzenstrasse 28'800.00! 106'000.00! 196'961.90!
| | |
| | |
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Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
7200.5010.05 Sanierung Oberdorfweg & 140'830.75, 250'000.00, 206'172.45,
Erbstutz | | |
7200.5030.00 Pumpstation Mutzenstrasse 139'971.20, 350'000.00, 46'671.00,
7200.5030.03 Fremdwassertrennung Strang A - 102'275,88} 60'000.00} }
Oberdorf (Krachen) | | |
7200.5060.00 ARA Radet elektronische } } 28'920,001
Steuerungen ! ! |
7200.5290.00 | Uberpriifung | | 20'539.95
Fremdwassereinleitungen | | |
7200.6370.00 Anschlussgebuhren : 151'757.65 : ! 85'792.60
| | |
74 Verbauungen 316'000.60. 40'500.00 292'243.00, 180'474.95, 91'305.30
| | |
| | |
741 Gewasserverbauungen 316'000.60 40'500.00 292'243.00, 177'509.85, 82'141.20
| | |
| | |
7410 Gewasserverbauungen 316'000.60, 40'500.00 292'243.00 177'509.85, 82'141.20
7410.5010.01 HWS Luegil Chin 60177.45 ! 29'396.45|
7410.5010.03 | HWS Lonza 195'580.60! 245'000.00! 100'870.85|
7410.5010.05 HWS Lonza - Sofortmassnahmen 13'000.00! [ [
Schliitichu | | |
7410.5610.00 Baukosten 3. Rhonekorrektion 47'242,55: 47'243,00: 47'242.55:
7410.6310.00 | Subvention Luegil Chin w 33'500.00 [ [ 82'141.20
7410.6320.00 [ Investitionsbeitrage von | 7'000.00 | |
Gemeinden | | |
| | |
| | |
742 Lawinenverbauungen ! ! 2'965.10, 9'164.10
| | |
7420 Lawinenverbauungen 1 1 2'965.10 9'164.10
7420.5290.01 | Umsetzung | | 2'965.10,
Lawinengefahrenkarte ! ! |
7420.6310.01 Subvention Umsetzung | | [ 9'164.10
Lawinengefahrenkarte | | |
| | |
79 Raumordnung 194'922.203 117'900.00 69'000.003 14°'000.00 74'227.503 11'046.00
| | |
790 Raumordnung allgemein 25'085.20, 6'000.00 69'000.00 14'000.00 74'227.50, 11'046.00
| | |
| | |
7900 Raumordnung allgemein 25'085.20, 6'000.00 69'000.00, 14'000.00 74'227.50, 11'046.00
7900.5290.00 Zonennutzungsplanung 12'504.05, 35'000.00, 3'422.20,
7900.5290.01 Interkommunaler Richtplan ! 8'000.00, 8'032.50,
Region Naturpark Pfyn-Finges | | |
7900.5290.02 | Kommunale 2'601.15, 6'000.00, 5'659.60,
Energie-Richtplanung \ | |
7900.5290.03 Erschliessung Indutrie- & 9'980.00, 20'000.00 57'113.20,
Gewerbezone SteNiGa ! ! |
7900.6310.00 | Subvention | 6'000.00 | 14'000.00 w 11'046.00
Zonennutzungsplanung | | |
| | |
| | |
791 Unwetter 169'837.00 111'900.00 ! !
| | |
7910 Unwetter 169'837.00,  111'900.00 l l
7910.5010.01 Murgang Stageru Stie Hohtenn 169'837.00, | |
7910.6300.00 | Subventionen Bund | 55'500.00 | |
7910.6310.00 | Subventionen Kanton | 56'400.00 | |
| | |
| | |
8 Volkswirtschaft ! ! ! 68'000.00
| | |
87 Brennstoffe und Energie | l ' 68'000.00
| | |
| | |
873 Nichtelektrische Energie | | | 68'000.00
allgemein ! | |
| | |
| | |
8730 Nichtelektrische Energie ! ! ! 68'000.00
allgemein | | |
8730.6030.00 | Ubertragung von (brigen | | | 68'000.00
Tiefbauten ins Finanzvermdgen ! ! !
Total 2'363'927.01 137'595.75| 3'525'843.00 39'000.00| 4'279'810.45, 671'311.60
1 1 1
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Gemeinde Steg - Hohtenn HRM2

Investitionsrechnung 2024
nach Sachgruppen

Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
l l l
| | |
5 Investitionsausgaben 2'363'927.01, 3'525'843.00, 4'279'810.45)
| | |
50 Sachanlagen 1'868'433.90: 2'649'100.00: 2'922'726.80:
| | |
| | |
500 Grunstiicke 6'666.55, 25'000.00 47'875.65
5000 Grundstlicke 6'666.55, 25'000.00, 47'875.65,
| | |
| | |
501 Strassen / Verkehrswege 1'158'380.60, 1'787'100.00 | 2'448'944.10|
5010 Strassen / Verkehrswege 1'158'380.60: 1‘787’100.00: 2'448'944.10:
| | |
. | | |
503 Ubriger Tiefbau 405'508.05 520'000.00! 227'321.50!
5030 Ubrige Tiefbauten allgemein 405'508.05! 520'000.00:! 227'321.50:
| | |
| | |
504 Hochbauten 133'899.00, 165'000.00 | 78'288.00,
5040 Hochbauten 133'899.00, 165'000.00, 78'288.00,
| | |
| | |
506 Mobilien 163'979.70/ 152'000.00, 120'297.55,
5060 Mobilien 163'979.70: 152’000.00: 120'297.55:
| | |
52 Immaterielle Anlagen 90'959.35: 159'000.00: 557'322.40:
| | |
| | |
520 Software 19'797.25, 40°000.00, l
5200 Software 19'797.25! 40'000.00! !
| | |
| | |
529 Ubrige immaterielle Anlagen 71'162.10, 119'000.00, 557'322.40,
5290 Ubrige immaterielle Anlagen 71'162.10; 119'000.00, 557'322.40,
| | |
54 Darlehen 50'000.00 l 525'000.00!
| | |
| | |
544 Offentliche Unternehmungen 50'000.00, l 525'000.00
5440 Darlehen an &ffentlichen 50'000.00| | 525'000.00,
Unternehmungen ! ! !
| | |
55 Beteiligungen und 78'550.00 78'550.00, 25'000.00.
Grundkapitalien | | |
| | |
| | |
554 Offentliche Unternehmungen 78'550.00, 78'550.00 25'000.00
5540 Beteiligung an 6ffentlichen 78'550.00: 78’550.00: 25'000.00:
Unternehmungen | | \
| | |
| | |
56 Eigene Investitionsbeitrage 275'983.76, 639'193.00, 249'761.25|
| | |
| | |
561 Kantone und Konkordate 139'389.56 151'493.00, 249'761.25
5610 Investitionsbeitrdge an Kantone 139'389.56! 151'493.00! 249'761.25!
und Konkordate | | |
| | |
| | |
564 Offentliche Unternehmen 136'594.20 487'700.00, |
5640 Investitionsbeitréage an offentliche 136'594.20, 487'700.00; !
Unternehmungen | | |
| | |
| | |
6 Verkehr | 137'595.75 | 39'000.00 | 671'311.60
| | |
| | |
60 Ubertragung von Sachanlagen ! ! ! 68'000.00
in das Finanzvermogen | | |
| | |
| | |
603 Ubertragung iibrige Tiefbauten | | | 68'000.00
6030 Ubertragung von iibrigen | | | 68'000.00
Tiefbauten ins Finanzvermdgen ! ! !
| | |
63 Investitionsbeitrige fiir eigene | 380'305.75 l 39'000.00 | 603'311.60
Rechnung | | |
| | |
| | |
630 Bund ; 55'500.00 ; ;
6300 Investitionsbeitrdge vom Bund ! 55'500.00 ! !
| | |
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Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
631 Kantone und Konkordate | 118'322.95 | 39'000.00 | 348'399.10
6310 Investitionsbeitrdge von Kantonen | 118'322.95 | 39'000.00 | 348'399.10
und Konkordaten | | |
| | |
| | |
632 Gemeinden | 7'000.00 | | 88'620.60
6320 Investitionsbeitrage von | 7'000.00 | | 88'620.60
Gemeinden ! ! !
| | |
634 Offentliche Unternehmungen l l l 13'450.00
6340 Investitionsbeitrage von | | | 13'450.00
offentlichen Unternehmungen | | |
| | |
| | |
635 Private Unternehmungen ! 3'000.00 ! !
6350 Investitionsbeitrage von privaten | 3'000.00 | |
Unternehmungen | | |
| | |
| | |
637 Private Haushalte | 196'482.80 | | 152'841.90
6370 Investitionsbeitrédge von privaten ! 196'482.80 ! ! 152'841.90
Haushalten | | |
| | |
| | |
64 Riickzahlungen von Darlehen | 40'100.00 | |
| | |
| | |
644 Offentliche Unternehmungen ! 40'100.00 ! !
6440 Riickzahlung von Darlehen an [ 40'100.00 [ [
offentliche Unternehmungen | | |
| | |
| | |
66 Riickzahlung eigener | -282'810.00 | |
Investitionsbeitrage [ [ [
| | |
| | |
667 Private Haushalte | -282'810.00 l l
6670 Riickzahlung von | -282'810.00 | |
Investitionsbeitragen an private ! ! !
Haushalte | | |
Total 2'363'927.01 137'595.75( 3'525'843.00, 39'000.00| 4'279'810.45 671'311.60
Netto Ausgaben | 2'226'331.26 | 3'486'843.00 | 3'608'498.85
Gesamttotal 2'363'927.01,  2'363'927.01( 3'525'843.00 3'525'843.00 4'279'810.45 4'279'810.45
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
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l
|
1 Aktiven 20'706'975.83 25'145'773.08 24'608'426.96 21'244'321.95
|
|
10 Finanzvermodgen 9'893'244.18 22'781'846.07, 22'649'865.50 10'025'224.75
|
|
100 Flussige Mittel und kurzfristige 2'701'788.07 13'348'039.34! 14'492'076.20 1'557'751.21
Geldanlagen |
|
|
1000 Kasse 4'277.45 47'857.50| 44'272.70 7'862.25
1000.00 Kassa Gemeinde 4'277.45 47'857.50, 44'272.70 7'862.25
|
|
1001 Post 845'773.99 2'607'378.98 2'922'332.69 530'820.28
1001.00 Postcheck CHO3 0900 0000 1900 845'773.99 2'607'378.98! 2'922'332.69 530'820.28
4802 1 |
|
|
1002 Bank 1'851'736.63 10'692'802.86, 11'525'470.81 1'019'068.68
1002.00 UBS CH98 0029 4294 IC10 1200 0 1'117'952.14 9‘640‘566.62: 10'149'303.29 609'215.47
1002.01 UBS CH42 0029 4294 3167 0201 F 17'703.10 \ 17'703.10 0.00
1002.02 RB CH17 8080 8007 6973 8523 1 11'650.22 1 660.00 10'990.22
1002.03 RB CH65 8080 8004 2697 9876 9 582'648.95 988'526.44, 1'303'361.45 267'813.94
1002.04 RB CH70 8080 8008 0405 9064 7 2'001.89 5.20, 178.20 1'828.89
1002.05 RB CHO06 8080 8005 0924 4519 1 64'806.13 16'081.50, 495.37 80'392.26
1002.07 WKB CH13 0076 5000 K010 0591 6 28'692.60 30'000.00, 53'709.40 4'983.20
1002.08 WKB CH81 0076 5000 U010 0591 9 26'281.60 ! 40.00 26'241.60
1002.10 UBS CH51 0029 4294 IS10 1143 6 0.00 17'623.10: 20.00 17'603.10
|
101 Forderungen 1'970'593.66 6'490'191 .983 6'642'871.85 1'817'913.79
|
1010 Forderungen aus Lieferungen 1'391'239.25 2'181'516.78, 2'134'684.60 1'438'071.43
und Leistungen gegeniiber |
Dritten :
1010.13 Debitoren 2023 manuell 1'138'044.15 | 1'138'044.15 0.00
1010.14 Debitoren 2024 manuell 0.00 1'311'670.08, 1'311'670.08
1010.20 Debitoren Gebiihren 2020 W&W 30'200.00 | 30'200.00 0.00
1010.21 Debitoren Gebiihren 2021 W&W 2'007.30 | 2'007.30 0.00
1010.22 Debitoren Gebiihren ab 2022 W&W 220'987.80 869'846.70, 964'433.15 126'401.35
Dialog [
|
|
1012 Steuerforderungen 554'278.16 4'283'092.00, 4'483'111.00 354'259.16
1012.17 Steuern 2017 1'659.90 288.30| 288.30 1'659.90
1012.18 Steuern 2018 1'339.80 279.45) 624.65 994.60
1012.19 Steuern 2019 3'997.70 2713.15) 6'710.85 0.00
1012.20 Steuern 2020 28'055.10 -3‘636.40: 16'317.80 8'100.90
1012.21 Steuern 2021 65'723.90 60'436.95: 104'830.10 21'330.75
1012.22 Steuern 2022 208'253.85 707'368.35. 827'241.10 88'381.10
1012.23 Steuern 2023 245'247 .91 1'026'384.40 1'043'227.35 228'404.96
1012.24 Steuern 2024 0.00 2'489'257.80, 2'483'870.85 5'386.95
|
|
1019 Ubrige Forderungen 25'076.25 25'583.20| 25'076.25 25'583.20
1019.01 Verrechnungssteuer 25'076.25 25'583.20} 25'076.25 25'583.20
|
|
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 1'513'417.45 2'833'459.75: 1'513'417.45 2'833'459.75
|
1041 Sach- und tibriger 8'969.40 2'069.75 8'969.40 2'069.75
Betriebsaufwand |
1041.00 TA Sach- und Ubriger 8'969.40 2'069.75, 8'969.40 2'069.75
Betriebsaufwand |
|
|
1042 Steuern 1'470'000.00 2'720'000.00, 1'470'000.00 2'720'000.00
1042.00 TA Steuern 1'470'000.00 2'720'000.00 1'470'000.00 2'720'000.00
|
|
1043 Transfers der Erfolgsrechnung 14'940.00 48'390.00 14'940.00 48'390.00
1043.00 TA Transfer der Erfolgsrechnung 14'940.00 48‘390.00: 14'940.00 48'390.00
|
|
l
L
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|
1046 Aktive Rechnungsabgrenzungen 19'508.05 63'000.00 19'508.05 63'000.00
Investitionsrechnung :
1046.00 TA Investitionsrechnung 19'508.05 63'000.00, 19'508.05 63'000.00
|
|
107 Langfristige Finanzanlagen 2'030'545.00 110'155.00, 1'500.00 2'139'200.00
|
|
1070 Aktien und Anteilscheine 2'021'835.00 100'155.00, 2'121'990.00
1070.00 Wertschriften 200.00 ! 200.00
1070.01 Aktien Lonzagroup 194'535.00 100155.00! 294'690.00
1070.02 Aktien EDSH AG 1'824'000.00 : 1'824'000.00
1070.03 Aktien Lotschental Marketing AG 1'200.00 | 1'200.00
1070.04 Aktien ValaisNET Holding AG 1'900.00 | 1'900.00
(ehem. DANET AG) |
|
1071 Verzinsliche Anlagen 8'710.00 10'000.003 1'500.00 17'210.00
1071.01 Darlehen Sebastianskapelle 1'210.00 10'000.00: 11'210.00
1071.04 Darlehen TC Steg 7'500.00 | 1'500.00 6'000.00
|
|
108 Sachanlagen FV 1'676'900.00 | 1'676'900.00
|
|
1080 Grundstiicke FV 695'000.00 | 695'000.00
1080.00 Grundgtter FV 695'000.00 ! 695'000.00
|
1084 Gebaude FV 981'900.00 : 981'900.00
1084.00 Lagerhalle | 486'000.00 | 486'000.00
1084.01 Lagerhalle Il 315'400.00 | 315'400.00
1084.02 Konsumgebaude 180'500.00 | 180'500.00
|
|
14 Verwaltungsvermoégen 10'813'731.65 2'363'927.01) 1'958'561.46 11'219'097.20
|
|
140 Sachanlagen VV 10'117'775.65 2'053'900.36 1'703'533.81 10'468'142.20
|
1400 Grundstiicke VV uniiberbaut 137'875.65 6'666.55. 144'542.20
1400.00 Grundguter VV 137'875.65 6'666.55, 144'542.20
|
|
1401 Strassen / Verkehrswege 3'057'400.00 520'382.10, 357'782.10 3'220'000.00
1401.00 Gemeindestrassen 2'841'500.00 439'417.10, 328'117.10 2'952'800.00
1401.01 Kantonsstrassen 177'100.00 80'965.00, 25'765.00 232'300.00
1401.02 Strassenbeleuchtung 38'800.00 ! 3'900.00 34'900.00
|
1402 Wasserbau VV 800'800.00 485'837.60. 265'937.60 1'020'700.00
1402.00 Hochwasserschutz 720'000.00 268'758.05, 135'358.05 853'400.00
1402.01 3. Rhonekorrektion 80'800.00 47'242.55, 12'842.55 115'200.00
1402.02 Suonen 0.00 169'837.00, 117'737.00 52'100.00
|
|
1403 Ubrige Tiefbauten VV 4'059'500.00 746'833.20 677'533.20 4'128'800.00
1403.00 Trinkwasserversorgung 2'411'400.00 301 '827.42: 311'5627.42 2'401'700.00
1403.01 Kanalisationen 1'577'300.00 411'877.83: 335'477.83 1'653'700.00
1403.02 Abfallentsorgung/Deponie 30'000.00 | 3'000.00 27'000.00
1403.05 Léschwasserbecken Hohtenn 40'800.00 33'127.95, 27'527.95 46'400.00
|
|
1404 Hochbauten VV 1'673'200.00 133'899.00, 180'699.00 1'626'400.00
1404.01 Kinderspielplatze 57'300.00 ! 5'700.00 51'600.00
1404.03 ARA Hohtenn 38'600.00 ! 3'900.00 34'700.00
1404.04 Verwaltungsgebaude 356'400.00 ! 35'600.00 320'800.00
1404.06 Reg. Sanitatshilfestelle 153'100.00 | 15'300.00 137'800.00
1404.07 Kindergarten 40'300.00 | 4'000.00 36'300.00
1404.08 Primarschulhaus 291'600.00 38'741.80, 33'041.80 297'300.00
1404.09 Turnhalle 577'400.00 | 57'700.00 519'700.00
1404.12 Schulhaus/Turnhalle Hohtenn 91'900.00 | 9'200.00 82'700.00
1404.15 Wettbewerb Hallenbad 66'600.00 | 6'700.00 59'900.00
1404.16 Schliisselsystem 0.00 95'157.20, 9'557.20 85'600.00
Verwaltungsliegenschaften |
|
|
1406 Mobilien VV 389'000.00 160'281.91, 221'581.91 327'700.00
L
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|
1406.00 EDV 87'900.00 | 35'200.00 52'700.00
1406.01 Maschinen 79'000.00 | 31'600.00 47'400.00
1406.02 Fahrzeuge 84'200.00 59'320.00, 57'420.00 86'100.00
1406.03 Mobilien/Einrichtungen 124'300.00 61'896.21! 76'296.21 109'900.00
1406.04 Mobilien & Fahrzeuge SPFW 13'600.00 39'065.70: 21'065.70 31'600.00
Gampel-Steg |
|
|
142 Immaterielle Anlagen VV 105'853.00 44'882.45) 78'333.45 72'402.00
|
|
1420 Software VV 1.00 19'797.25 9'898.25 9'900.00
1420.00 Internet/Digitalisierung 1.00 19'797.25. 9'898.25 9'900.00
Gemeindedaten |
|
|
1429 Ubrige immaterielle Anlagen VV 105'852.00 25'085.20 68'435.20 62'502.00
1429.01 Grundbuchvermessung 24'750.00 : 12'350.00 12'400.00
1429.04 Strassenraumkonzept 1.00 | 1.00
1429.05 Lawinengefahrenkarte 1.00 | 1.00
1429.06 Kommunalbetriebskonzept 16'000.00 | 8'000.00 8'000.00
1429.40 Orts- Raumplanung 65'100.00 25'085.20, 48'085.20 42'100.00
|
|
144 Darlehen VV 565'100.00 50'000.00, 40'100.00 575'000.00
|
|
1444 Darlehen an 6ffentlichen 565'100.00 50°000.00! 40'100.00 575'000.00
Unternehmungen |
1444.00 Darlehen SMZ Visp 40'100.00 | 40'100.00 0.00
1444.01 Darlehen RGZ Immobilien AG 525'000.00 50'000.00, 575'000.00
|
|
145 Beteiligungen, Grundkapitalien 25'000.00 78'550.00 103'550.00
vV |
|
|
1454 Beteiligungen an 6ffentlichen 25'000.00 78'550.00 103'550.00
Unternehmungen |
1454.01 RGZ Immobilien AG 25'000.00 ! 25'000.00
1454.03 DANET Oberwallis AG 0.00 78'550.00, 78'550.00
|
|
146 Investitionsbeitrage 3.00 136'594.20: 136'594.20 3.00
|
1462 Investitionsbeitrage an 1.00 | 1.00
Gemeinden und |
Gemeindezweckverbande !
1462.01 Renovation Schulhaus Gampel 1.00 [ 1.00
|
|
1464 Investitionsbeitrage an 2.00 136'594.20, 136'594.20 2.00
offentliche Unternehmungen |
1464.00 Haus der Generationen St.Anna 1.00 74'000.00, 74'000.00 1.00
1464.01 Danet Oberwallis AG 1.00 62'594.20: 62'594.20 1.00
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
l
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1
|
2 Passiven 20'706'975.83 11'617'639.52, 11'080'293.40 21'244'321.95
|
|
20 Fremdkapital 10'526'600.10 8'772'748.65, 8'757'527.95 10'541'820.80
|
|
200 Laufende Verbindlichkeiten 1'822'999.90 7'702'607.90: 7'777'218.25 1'748'389.55
|
2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 1'861'612.15 7'598'117.55 7'682'593.90 1'777'135.80
Lieferungen und Leistungen von |
Dritten !
2000.12 Kreditoren ab 2022 W&W/Dialog 1'860'599.75 7'519'461 .80: 7'614'732.30 1'765'329.25
2000.23 Kreditoren 2023 manuell 1'012.40 | 1'012.40 0.00
2000.24 Kreditoren 2024 manuell 0.00 11'806.55, 11'806.55
2000.99 Kreditoren Durchlaufkonto 0.00 66'849.20, 66'849.20 0.00
|
|
2002 Steuern -38'612.25 104'490.35, 94'624.35 -28'746.25
2002.00 MWST Trinkwasserversorgung -35'753.15 50'309.10, 30'175.90 -15'619.95
2002.01 MWST Abfallbeseitigung -5'064.05 21'31 6.25: 14'412.70 1'839.50
2002.02 MWST Gasversorgung 7'164.10 : 7'164.10 0.00
2002.03 MWST Hallenbad -4'959.15 4'959.15, 0.00
2002.06 MWST Abwasser 0.00 27'905.85, 42'871.65 -14'965.80
|
|
204 Passive Rechnungsabgrenzung 216'934.50 70'140.75, 16'934.50 270'140.75
|
|
2041 Sach- und iibriger 10'013.45, 10'013.45
Betriebsaufwand !
2041.00 TP Sach- und Ubriger 0.00 10'013.45. 10'013.45
Betriebsaufwand |
|
.. !
2045 Ubriger betrieblicher Ertrag 16'934.50 22'127.30; 16'934.50 22'127.30
2045.00 TP Ubriger betrieblicher Ertrag 16'934.50 22'127.30: 16'934.50 22'127.30
|
|
2046 Passive Rechnungsabgrenzung 200'000.00 38'000.00, 238'000.00
Investitionsrechnung |
2046.00 TP Investitionsrechnung 0.00 38'000.00} 38'000.00
2046.01 TP NG719 Steg - Mittal (Alte 509) 200'000.00 ! 200'000.00
|
206 Langfristige 8'293'375.20 1'000'000.00 : 963'375.20 8'330'000.00
Finanzverbindlichkeiten |
|
|
2064 Darlehen, Schuldscheine 8'290'000.00 1'000'000.00, 960'000.00 8'330'000.00
2064.01 Burgergemeinde Steg-Hohtenn 1'000'000.00 ! 1'000'000.00
2064.02 PostFinance, LZ 18.11.19 - 960'000.00 ! 960'000.00 0.00
18.11.2024 |
2064.03 PostFinance, LZ 21.8.2020 - 1'000'000.00 | 1'000'000.00
21.08.2030 :
2064.04 WKB T 0343.07.15 500'000.00 | 500'000.00
2064.05 WKB 103.057.19.00 1'500'000.00 | 1'500'000.00
2064.06 WKB 103.530.02.09 1'500'000.00 | 1'500'000.00
2064.07 Darlehen Dr. Zurbriggen Stiftung 330'000.00 | 330'000.00
2064.08 WKB 104.828.33.01 1'500'000.00 | 1'500'000.00
2064.09 PostFinance, LZ 18.11.2024 - 0.00 1'000'000.00/ 1'000'000.00
18.11.2027 |
|
|
2069 Ubrige langfristige 3'375.20 | 3'375.20
Finanzverbindlichkeiten !
2069.01 IHG-Darlehen Bund Renovation 3'375.20 [ 3'375.20 0.00
0S-Gampel |
|
|
209 Verbindlichkeiten gegeniiber 193'290.50 | 193'290.50
Spezialfinanzierungen und Fonds [
im Fremdkapital |
|
|
2091 Verbindlichkeiten gegeniiber 193'290.50 | 193'290.50
Fonds im FK !
2091.00 Zivilschutzraume 193'290.50 | 193'290.50
|
L
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:
|
29 Eigenkapital 10'180'375.73 2'844'890.87 | 2'322'765.45 10'702'501.15
|
|
290 Spezialfinanzierungen im EK -1'196'685.86 500.00 622'571.80 -1'818'757.66
|
2900 Spezialfinanzierungen im EK -1'196'685.86 500.00' 622'571.80 -1'818'757.66
2900.00 Spezialfinanzierungen/Rickstellung 54'390.40 | 54'390.40
en Hallenbad |
2900.03 Spezialfinanzierungen Sanierung St. 6'065.00 500.00! 6'565.00
Antonius Kapelle |
2900.10 Verpflichtung SF Wasser - -534'042.03 | 257'205.37 -791'247.40
Rechnungsausgleich :
2900.20 Verpflichtung SF Abwasser - -704'085.03 | 354'203.03 -1'058'288.06
Rechnungsausgleich |
2900.30 Verpflichtung SF Abfall - -19'014.20 ! 11'163.40 -30'177.60
Rechnungsausgleich |
|
|
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 11'377'061.59 2'844'390.87, 1'700'193.65 12'521'258.81
|
|
2990 Jahresergebnis 1'700'193.65 1'144'197.22 1'700'193.65 1'144'197.22
2990.00 Jahresergebnis 1'700'193.65 1'144'197.22: 1'700'193.65 1'144'197.22
|
2999 Kumulierte Ergebnisse der 9'676'867.94 1'700'193.65. 11'377'061.59
Vorjahre |
2999.00 Kumuliertes Ergebnis der Vorjahre 9'676'867.94 1'700'193.65, 11'377'061.59
|
Total Aktiven 20'706'975.83 25'145'773.08 24'608'426.96 21'244'321.95
Total Passiven 20'706'975.83 11'617'639.52, 11'080'293.40 21'244'321.95
|
Aktivenuberschuss | 0.00
|
I
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
:
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Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2024
an die Urversammlung der

Munizipalgemeinde Steg-Hohtenn

Priifungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der Munizipalgemeinde Steg-Hohtenn - bestehend aus der Bilanz zum
31. Dezember 2024, der Erfolgsrechnung, der Investitionsrechnung und der Geldflussrechnung fir
das dann endende Rechnungsjahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung be-
deutsamer Rechnungslegungsmethoden - gepriift.

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefligte Jahresrechnung den gesetzlichen Vorschriften
(GemG und VFFHGem) und den entsprechenden Reglementen.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit Art. 83 bis 86 des Gemeindegesetzes
des Kantons Wallis vom 5. Februar 2004 (GemG) und gemass Art. 89 bis 93 der Verordnung betref-
fend die Fihrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden vom 24. Februar 2021 (VFFHGem) und dem
Schweizer Prifungshinweis 60 Priifung und Berichterstattung des Abschlusspriifers einer Gemeinde-
rechnung durchgefiihrt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften sind im Abschnitt "Ver-
antwortlichkeiten der Revisionsstelle fir die Prifung der Jahresrechnung" unseres Berichts weiterge-
hend beschrieben. Wir sind von der Munizipalgemeinde Steg-Hohtenn unabhéngig in Ubereinstim-
mung mit Art. 83 GemG sowie Art. 89 VFFHGem und den Anforderungen des Berufsstands und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderun-
gen erfillt. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlich vorgeschriebenen Bedingungen hinsichtlich der
Befahigung nach Art. 90 VFFHGem erfillen.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet
sind, um als eine Grundlage fiir unser Prifungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Der Gemeinderat ist fur die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen um-
fassen die in der Gemeinderechnung enthaltenen Informationen, aber nicht die Jahresrechnung und
unseren dazugehdrigen Bericht.

Unser Priifungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und wir
bringen keinerlei Form von Priifungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlusspriifung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen
Informationen zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstim-
migkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlusspriifung erlangten Kenntnissen aufwei-
sen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgefiihrten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentli-
che falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, tber diese Tat-
sache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Gemeinderates fiir die Jahresrechnung

Der Gemeinderat ist verantwortlich fiir die Aufstellung einer Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit
Art. 74 ff. GemG sowie den Bestimmungen der VFFHGem und flr die internen Kontrollen, die der
Gemeinderat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermdglichen, die
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern ist.
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Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fiir die Priifung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darlber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern ist,
und einen Bericht abzugeben, der unser Prifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein
hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit den kanto-
nalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften und dem Schweizer Priifungshinweis 60 Priifung
und Berichterstattung des Abschlusspriifers einer Gemeinderechnung durchgefihrte Abschlusspri-
fung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstel-
lungen kdnnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als wesentlich gewdir-
digt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftigerweise erwartet werden kdnnte, dass sie die
auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern
beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und dem PH
60 Uben wir, wahrend der gesamten Abschlusspriifung pflichtgeméasses Ermessen aus und bewahren
eine kritische Grundhaltung. Dartber hinaus:

- identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrech-
nung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern, planen und fihren Prifungshandlungen
als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Priifungsnachweise, die ausreichend und
geeignet sind, um als Grundlage fUr unser Priifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen
Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist héher
als ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fal-
schungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefiihrende Darstellungen oder das Ausserkraftset-
zen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

- gewinnen wir ein Verstandnis von den fur die Prifung relevanten Internen Kontrollen, um Pri-
fungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch nicht
mit dem Ziel, ein Prufungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems der Gemeinde ab-
zugeben.

- beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Ver-
tretbarkeit der dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammen-
héangenden Angaben.

Wir kommunizieren mit dem Gemeinderat, unter anderem uber den geplanten Umfang und die ge-
plante zeitliche Einteilung der Abschlusspriifung sowie Uber bedeutsame Prifungsfeststellungen,
einschliesslich etwaiger bedeutsamer Mangel im Internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer
Abschlussprifung identifizieren.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften (GemG und VFFHGem) und den entspre-
chenden Reglementen bestatigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Gemeinderates ausgestal-
tetes Internes Kontrollsystem fir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Im Rahmen unserer Prifung halten wir erganzend fest, dass
- die Bewertung der Beteiligungen und anderer Teile des Finanzvermdgens angemessen ist;
- die Hohe der buchhalterischen Abschreibungen den Bestimmungen der VFFHGem entspricht;

- die Munizipalgemeinde eine geringe Verschuldung aufweist und diese im Rechnungsjahr im Ver-
gleich zum Vorjahr abgenommen hat;

- gemass unserer Beurteilung die Munizipalgemeinde in der Lage ist, ihren Verpflichtungen nachzu-
kommen;

- die Schlussbesprechung mit Vertretern des Gemeinderates stattgefunden hat.
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TREUHAND

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Brig-Glis, 12. Mai 2025

Widar Treuhand AG

& Qualified Electronic Signature - CH (ZertES)

Yann Stucky

dipl. Wirtschaftspriifer

12.05.2025 - Brig-Glis

Yann Stucky
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Beilage:
- Jahresrechnung 2024

& Qualified Electronic Signature - CH (ZertES)

e

Stanislaus Lauber

12.05.2025

Stani Lauber

61



Rechnungslegungs- und Buchfihrungsgrundsatze der
Gemeinde Steg-Hohtenn

1. Rechtsgrundlage

Die vorliegende Rechnung der Gemeinde Steg-Hohtenn basiert auf dem Gemeindegesetz (GemG) vom
5. Februar 2004 sowie der Verordnung betreffend die Fihrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden
(VFFHGem) vom 24. Februar 2022, giiltig ab 1. Marz 2021.

2. Angewandtes Regelwerk HRM2 und Abweichungen

Die Rechnungslegung erfolgt nach dem Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fiir die Kantone und
Gemeinden (HRM2), herausgegeben am 25. Januar 2008 von der Konferenz der kantonalen
Finanzdirektoren, sowie den Auslegungen des Schweizerischen Rechnungslegungsgremiums fur den
offentlichen Sektor (SRS-CSPCP). Die Fachempfehlungen stellen Mindeststandards dar, welche alle
offentlichen Gemeinwesen erfillen sollten. Je nach Fachempfehlung schlagt HRM2 verschiedene
Auswahlmadglichkeiten in Bezug auf die die Verbuchung und Préasentation vor.

Die Gemeinde Steg-Hohtenn positioniert sich zu den Fachempfehlungen (FE) mit spezifischen
Wahlmdglichkeiten und Abweichungen wie folgt:

FE 02 Grundsatze ordnungsgemasser Rechnungslegung

- Erlauterungen zu den wesentlichen Konten der Erfolgsrechnung und der Investitionsrechnung
sind in der einleitenden Botschaft der Broschiire der Rechnung zu finden.

FE 05 Aktive und passive Rechnungsabgrenzung

- Der festgelegte Grenzwert, ab welchem Rechnungsabgrenzungen vorgenommen werden,
betragt CHF 500.-

FE 06 Wertberichtigungen

- Das Finanzvermdgen wird wertberichtigt, sofern eine dauerhafte Wertminderung absehbar ist.

FE 07 Steuerertrage

- Steuerertrage werden nach dem Steuerabgrenzungs-Prinzip verbucht.

FE 08 Spezialfinanzierungen und Vorfinanzierungen

- Vorfinanzierungen sind nicht zulassig.

- Die Ergebnisse der Aufgaben betreffend Spezialfinanzierungen werden tber die Konten 35
oder 45 in die Bilanz tUbertragen.

FE 10 Investitionsrechnung

- Die Aktivierung von Investitionen erfolgt geméss Option 1, d.h. in der Bilanz werden die
Nettoinvestitionen aktiviert.

FE 12 Anlagegiter und Anlagebuchhaltung
- Die Aktivierungsgrenze fir eigene Investitionen liegt bei CHF 30'000.- pro Objekt oder Projekt.
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FE 14

FE 16

FE 17

FE 18

FE 19

Der Abschreibungen erfolgen ab Arbeitsbeginn.

Der Abschreibungssatz wird auf dem Buchwert per 01.01., zuziglich der Nettoinvestitionen
des laufenden Rechnungsjahres, angewandt.

Es wird die degressive Abschreibungsmethode angewandt.
Zusatzliche Abschreibungen sind nicht zulassig.

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 12. Oktober 2021 folgende Abschreibungssatze
fiir den Zeitraum 2022-2026 festgelegt:

Anlagekategorie Nutzungsdauer |Abschreibungsspanne (Abschreibungssatz
(2022-2026)

Grundstiicke VV unendlich 0%
Tiefbauten 40 - 60 Jahre 7% - 10% 10%
Hochbauten 25 - 50 Jahre 8% - 15% 10%
Mobilien, Maschinen,

Einrichtungen 4 -10 Jahre 35% - 60% 40%
Obrige immaterielle Anlagen 5 Jahre 50% 50%
Investitionsbeitrage 1 - 40 Jahre 10% - 100% 100%,

Geldflussrechnung

Die vereinfachte Geldflussrechnung wurde auf der Grundlage der aktualisierten
Finanzkennzahlendatei des Kantons Wallis erstellt (indirekte Methode).

Anhang zur Jahresrechnung

Der Beteiligungs- und der Anlagespiegel werden anhand der Vorlagen vom Kanton Wallis
erstellt. Daraus ergeben sich wesentliche informelle Abweichungen zur Fachempfehlung.

Finanzpolitische Zielgrossen und Instrumente

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 25. Oktober 2022 beschlossen, auf das
Instrument der finanzpolitischen Reserve zu verzichten.

Es kann eine finanzpolitische Reserve, vergleichbar mit einer Konjunktur- oder
Ausgleichsreserve, gebildet werden. Die Einlagen in diese finanzpolitische Reserve oder die
Entnahmen daraus missen als ausserordentliche Aufwande oder Ertrage verbucht werden.

Eine Nachfinanzierung der finanzpolitischen Reserven ist nicht zulassig.

Finanzkennzahlen

Die von der Konferenz der kantonalen Finanzdirektoren empfohlenen Kennzahlen der 1. und
2. Prioritat werden in der einleitenden Botschaft prasentiert. Die Definitionen und die
Berechnungsart sind im Anhang C des Handbuchs "Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell
fur die Kantone und Gemeinden" zu finden.

Vorgehen beim Ubergang zum HRM2 (2022)

Zwecks Vergleichbarkeit werden bei der Einfihrung des HRM2 die Bilanzwerte des Vorjahres
am 01.01.2022 (anstatt 31.12.2021) und somit nach den aufgrund von HRM2 erfolgten
Neuklassierungen und Anpassungen prasentiert. Dies trifft auch auf die Werte im
Gewabhrleistungsspiegel zu.

Das Finanzvermdgen ist in der Bilanz mit seinem Buchwert erfasst.

Die Aufwertung des Verwaltungsvermdgens ist nicht gestattet.
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3. Finanzhaushaltsgrundsatze

Die Haushaltsfuhrung richtet sich nach den Grundsatzen der Gesetzmassigkeit, des
Haushaltsgleichgewichts auf Zeit, der Sparsamkeit, der Dringlichkeit, der Wirtschaftlichkeit, des
Verursacherprinzips, der Vorteilsabgeltung, des Verbots der Zweckbindung von Hauptsteuern, der
Wirkungsorientierung, der Verursacherfinanzierung und der finanziellen Transparenz.

4. Buchfihrungsgrundséatze

Die Buchfuhrung erfasst chronologisch und systematisch die Geschéftsvorfalle gegen aussen sowie die
internen Verrechnungen. Die Buchflihrung richtet sich nach den Grundsatzen der Jahrlichkeit, der
Spezifikation und der Vollstandigkeit.

5. Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung gibt ein Bild des Finanzhaushalts, welches mdoglichst weitgehend der
tatséchlichen Vermogens-, Finanz- und Ertragslage entspricht.

Die Rechnungslegung richtet sich nach den Grundséatzen der Vergleichbarkeit, der Bruttodarstellung,
der Periodenabgrenzung, der Fortfilhrung, der Wesentlichkeit, der Verstandlichkeit, der Zuverlassigkeit
und der Stetigkeit.

6. Grundséatze der Bilanzierung und der Bewertung

Das Finanzvermdgen umfasst jene Vermodgenswerte, die ohne Beeintrachtigung der Erfiillung
offentlicher Aufgaben verdussert werden kénnen. Anlasslich der Umstellung auf HRM2 wurde das
Finanzvermégen zum Buchwert erfasst. Eine spatere Neubewertung zum Verkehrswert mittels eines
Berichts eines im Sinne des Obligationenrechts besonders befahigten Revisors ist friihestens 5 Jahre
nach Inkrafttreten der Verordnung betreffend die Fihrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden
(VFFHGem) mdoglich. Das Finanzvermégen wird abgeschrieben, wenn Verluste oder
Wertverminderungen festgestellt werden. Im Falle eines unentgeltlichen Erwerbs einer Anlage ist diese
zum Verkehrswert zu bewerten.

Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermdgenswerte, die unmittelbar und auf langere Zeit der
Erfullung o6ffentlicher Aufgaben dienen und Uber die Investitionsrechnung aktiviert werden. Die
Aktivierungsgrenze flr eigene Investitionen betragt CHF 30'000 pro Objekt oder Projekt. Anlagen im
Verwaltungsvermégen werden zu Anschaffungs- bzw. Erstellungskosten bilanziert. Die Sachanlagen
des Verwaltungsvermdgens, die durch Nutzung einer Wertverminderung unterliegen, werden je
Anlagekategorie auf dem Restbuchwert abgeschrieben.

Die Tabellen auf den Folgeseiten legen folgendes offen:

e Eigenkapitalnachweis

e Rickstellungsspiegel

e Beteiligungsspiegel

e Gewabhrleistungsspiegel

e Anlagespiegel

64



& Steg-Hohtenn

Eigenkapitalnachweis

. . Saldo am 01.01. |Einlage Entnahme Saldo am 31.12.

in Schweizer Franken
29 Eigenkapital 10'180'375.73 1'144'697.22 622'571.80 10'702'501.15
290 Spezialfinanzierungen im EK -1'196'685.86 500.00 622'571.80 -1'818'757.66
291 Fonds im EK - - - -
294 Finanzpolitische Reserven - - - -
296 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen - - - -
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 11'377'061.59 1'144'197.22 - 12'521'258.81
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& Steg-Hohtenn

Riickstellungsspiegel

in Schweizer Franken

205|Kurzfristige Riickstellungen
Konto Bezeichnung Saldo am Bildung Auflésung Saldo am
01.01. Erhéhung Abnahme 31.12.
Es bestehen keine derartigen Riickstellungen -
208|Langfristige Riickstellungen
Konto Bezeichnung Saldo am Bildung Auflésung Saldo am
01.01. Erhéhung Abnahme 31.12.
Es bestehen keine derartigen Riickstellungen -

Total kurzfristige Riickstellungen
Total langfristige Riickstellungen

Total Riickstellungen

66



diego.zenklusen
Stempel



& Steg-Hohtenn

Beteiligungsspiegel

in Schweizer Franken Anzahl Antell Nominalwert Rendite Buchwert am Buchwert am

Titel Gemeinde Total CHF 01.01 31.12

in %

Institut des offentlichen Rechts
Aktiengesellschaft
Lonza Group AG 550 0.00074% 249'205.00 1'100.00 194'535.00 294'690.00
EDSH AG 1'300 99.85% 1'300'000.00 65'000.00 1'824'000.00 1'824'000.00
Lotschental Marketing AG 12 1.20% 1'200.00 0.00 1'200.00 1'200.00
ValaisNET Holding AG (ehem. DANET AG) 190 1.90% 1'900.00 0.00 0.00 1'900.00
Gazoduc SA 9 0.80% 9'000.00 360.00 0.00 0.00
Radio Rottu Oberwallis AG 4 0.18% 1'040.00 0.00 0.00 0.00
Lauchneralp Bergbahnen AG 135 0.14% 10'800.00 0.00 0.00 0.00
RGZ Immobilien AG 25 25.00% 25'000.00 0.00 0.00 25'000.00
DANET Oberwallis AG 1'571 1.90% 78'550.00 0.00 0.00 78'550.00
Stiftung
Sebastiankapelle 1 55.55% 62'500.00 0.00 0.00 0.00
Genossenschaft
Anteilsschein Raiffeisenbank Gampel-Raron 1 200.00 0.00 200.00 200.00

Verschiedene

67



diego.zenklusen
Stempel



& Steg-Hohtenn

Gewahrleistungsspiegel
VFFHGem, Art. 56

in Schweizer Franken

Saldo am
01.01

Saldo am
31.12

Differenz

Biirgschaft / Solidarhaftung

Reg. Orientierungsschule Gampel-Steg

200'000

200'000

Zusatzliche Angaben
VFFHGem, Art. 56

in Schweizer Franken

Saldo am
01.01

Saldo am
31.12

Differenz

Eventualverpflichtungen

Leasing Kommunalfahrzeug UBS

32'028

9'420

-22'608

Anschlussgebihren Glasfaser (DANET-Beitrage)

280'000

-280'000
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& Steg-Hohtenn

Anlagenspiegel

Konto-Nr. Bezeichnung

1400
1401
1402
1403
1404
1405
1406
1409
1420
1421
1429
144X
145X
146X

Situation nach

Minimale oblig.

Saldo am 01.01. Ausgaben Einnahmen Saldoam 31.12.  Abschreibungen Abschreibungen Abschreibung
Ordentliche Anlagen
Grundstlicke VV 137'875.65 6'666.55 - 144'542.20 - 144'542.20 0%
Strassen / Verkehrswege VV 3'057'400.00 520'382.10 - 3'577'782.10 357'782.10 3'220'000.00 7%
Wasserbau VV 800'800.00 485'837.60 152'400.00 1'134'237.60 113'537.60 1'020'700.00 7%
Ubrige Tiefbauten VV 4'059'500.00 746'833.20 218'905.75 4'587'427.45 458'627.45 4'128'800.00 7%
Hochbauten VV 1'673'200.00 133'899.00 1'807'099.00 180'699.00 1'626'400.00 8%
Waldungen VV - - - - - - 0%
Mobilien VV 389'000.00 160'281.91 3'000.00 546'281.91 218'581.91 327'700.00 35%
Ubrige Sachanlagen VV - - - - - 50%
Software VV 1.00 19'797.25 - 19'798.25 9'898.25 9'900.00 50%
Lizenzen, Nutzungsrechte, Markenrechte VV - - - - - - 50%
Ubrige immaterielle Anlagen VV 105'852.00 25'085.20 6'000.00 124'937.20 62'435.20 62'502.00 50%
Darlehen VV 565'100.00 50'000.00 40'100.00 575'000.00 - 575'000.00 Gemass Risiko
Beteiligungen, Grundkapitalien VV 25'000.00 78'550.00 - 103'550.00 - 103'550.00 Gemass Risiko
Investitionsbeitrage 3.00 136'594.20 -282'810.00 419'407.20 419'404.20 3.00 10%
Total ordentliche Anlagen 10'813'731.65 2'363'927.01 137'595.75 13'040'062.91 1'820'965.71 11'219'097.20
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Urversammlung der Gemeinde Steg-Hohtenn vom 02. Juni 2025

Kommunale Planungen SteNiGa — Phase 1

Antrage an die Urversammlung:

Der Gemeinderat beantragt fiir die kommunalen Planungsarbeiten zu SteNiGa —
Phase 1 einen Kredit- und Ausgabenbeschluss von CHF 510'000.

Der Gemeinderat beantrag gemass Ausfiihrungsgesetz zum Bundesgesetz
tiber die Raumplanung (kRPG) Art. 19 Abs. 2 die Planungszone auf dem
Gebiet Industriezone um drei Jahre zu verlangern.

Begrundung

1) Ausgangslage

Der Gemeinderat hat im Frihjahr 2021 eine Planungszone im Gebiet Stagarfald und
Mosleesser erlassen, um die zukunftige Entwicklung des Industriegebietes in der
Gemeinde Steg zu klaren. Die Gemeindeprasidentin hat an den Urversammlungen
jeweils Uber den aktuellen Planungsstand kurz berichtet.

Am 23. April 2025 konnten an einer Informationsveranstaltung fur die Bevolkerung die
Resultate der Testplanung vorgestellt und diskutiert werden. Der Schlussbericht mit
den Empfehlungen ist auf der Homepage der Gemeinde aufgeschaltet. Fragen die seit
der Informationsveranstaltung eingegangen sind wurden in einem FAQ beantwortet
und sind auch auf der Homepage aufgeschaltet.

Der Gemeinderat ist bestrebt die Planungen SteNiGa voranzubringen und in der
Phase 1 einen Entwicklungsplan in Zusammenarbeit mit Kanton und Eigentimer zu
erarbeiten.

2) Ziel

Der Gemeinderat Steg-Hohtenn erarbeitet einen Entwicklungsplan fir die Arbeitszone
SteNiGa in Zusammenarbeit mit dem Kanton und Eigentimern bis Sommer/Herbst
2027.

3) Vorgehen

Um den Entwicklungsplan zu erarbeiten und diesen in die kommunale
Nutzungsplanung einfliessen zu lassen, soll zuerst eine Fristerstreckung fur die
kommunale Zonenplanung erwirkt werden. Dann wird in Zusammenarbeit mit dem
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Kanton (Dienststelle fur Wirtschaft, Tourismus und Innovation, Dienststelle fur
Raumentwicklung, Dienstelle fur Mobilitat und weiteren Dienststellen) sowie
Eigentumern die Erarbeitung des Entwicklungsplan angegangen. In einem ersten
Schritt wird das Vorgehen im Detail geklart und die notige Organisation aufgebaut.
Bestandteile dieses Entwicklungsplanes sind die Festlegung des Perimeters ZAOI der
Mengengeruste, die  Verkehrliche  Erschliessung (basierend auf der
Multikriterienanalyse), das kommunale Siedlungsentwicklungs- und
Innenentwicklungskonzept sowie die Erarbeitung einer Entwicklungsvision gemass
Kriterien ZAOI. Idealerweise wird im Sommer/Herbst 2027 einen Beschluss lber den
Entwicklungsplan gefasst und eine Absichtserklarung zur Entwicklung der Arbeitszone
mit Kanton und Eigentimer unterzeichnet.

4) Kosten

Um diese Planungsarbeiten voranzubringen hat der Gemeinderat die Absicht eine
Fachperson zu einem Pensum von 20-40% befristet flr die Phase 1 im Mandat zu
engagieren. Fur die Abklarungsarbeiten werden jeweils Fachburos fur die Mobilitat,
Siedlungsentwicklung oder die Raumplanung beigezogen.

Mitfinanzierungen durch den Kanton sind noch offen. Gemass Einschatzung der
Dienststelle flir Mobilitat kann davon ausgegangen werden, dass flr die
Multikriterienanalyse und das OV-Konzept eine Mitfinanzierung méglich ist. Weitere
Mitfinanzierungen durch den Kanton mussen aufgrund der laufenden
Vernehmlassungen zum Arbeitszonenmanagement (Teilrevision Richtplan, C4.
Arbeitszonen) und zum Gesetz zur Wirtschaftsférderung geklart werden.

Kostenschatzung gemass Vorgehensvorschlag CHF 510’000.00
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